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HYRJE 

KUJ T I DREJTOHET DHE ~FARE QELLIMI KA NJE MANUAL IKETILLE? 

Zhvillimi i pasLuftes i Bosnjes e Hercegovines e ka hapur ne mase te pLote ~eshtjen 

e komunikimit dhe mediacionit interkulturor, si ne kontekstin e BaLLkanit, ashtu 

edhe ne suazat me te gjera evropiane. Mungesa e procesit te diaLogut dhe komu­

nikimit midis grupeve etnike te ketij vendi, padyshim, mund te konsiderohet si nje 

pengese themelore shoqerore, por edhe zhviLLimore. Qe nga perfundimi i Luftes ka 

kaLuar mjaft kohe, por megjithate mund te konstatohet se probLemi jo vetem qe 

nuk po zgjidhet, por po behet gjithnje e me i rendesishem dhe po fiton ne fuqi. 

Per kete arsye, UNESCO e ka inicuar nje projekt te edukimit interkulturor, duke 

das hur qe pjesetaret e gjenerates me te re te aktivisteve kuLtu rore LokaLe, ne tere 

Bosnjen e Hercegovinen, ti nderLidhe, informoje dhe stimuloje qe te behen 

kreatore te projekteve te media cio nit kuLturor ne mjedisin e vet, duke i tejkaluar 

kufijte ekomuniteteve etni ke dhe te shteteve nacionale. Keshtu, eshte imponuar 

komponenti regjionaL, si nje kornize relevante jo vetem per koncepti min, por edhe 

per implementimin e mundshem te perpjekjeve dhe projekteve bazike ne kete 

fushe. 

Seminaret ne Mostar e Sarajeve, te mbajtura gjate vitit 2002, nga njera ane kane 

perfaqesuar bazen konceptuale te projektit te edukimit, ndersa ne anen tj eter ato 

kane ofruar mundesine e vertetimit praktik te shkaLLes se suksesit se metodes se 

mediacionit ne themelimin e programeve konkrete interkulturore. 

Duke patur parasysh se ne Bosnje e Hercegovine akteret themelore te politikes kul­

turore shume rralle vendosin nje komunikim dhe bashkepunim te drejtperdrejte, 

kemi vendosur qe pjesemarresit ne seminar te jene aktiviste te organizatave 
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joqeveritare, te cilat me punen e tyre te gjertanishme kane vendasur bashkepunim 

midis tyre nepermjet nismave te ndryshme ne mjedisin lokal dhe ate regjional me 

te gjere. Pjesemarresit vinin keshtu nga fusha te ndryshme veprimi: puna sociale, 

ekologjia, mediat, aktivizmi femeror; ars i mi, kultura dhe arti. Edhe pse kryesisht 

shum e te rinj, ata i kane fituar pervojat e caktuara ne organizimin dhe vepri min e 

sektorit civil duke iu falenderuar trajnimeve te organizatave nderkombetare. Gjate 

perzgjedhjes i eshte kushtuar nje vemendje e ve~ante faktit qe pjesemarresit te 

vijne nga vise te ndryshme te Bosnjes e Hercegovines (Banja Lluka, Ber~ko, Doboj, 

Magllaj, Srebrenica, Sarajeva, Mostari, Tuzlla, Zenica ... ), si dhe nga shtetet fqinje 

(Sllovenia, Kroacia, Serbia). 

Puna ne seminar ka treguar se ekziston nje nevoje dhe deshire e mad he per ven­

dosjen edialogut dhe komunikimit interkulturor; por qe para se gjithash mungojne 

informacionet, dijet, kontaktet e drejtperdrejta dhe programet mbeshtetese per pro­

jektet interkulturore. Ne kete kuptim, seminari ka ofruar mundesite per nje numer 

te caktuar pjesemarresish qe te marrin informacione dhe njohuri fillestare, te 

domosdoshme per konceptim te pavarur dhe per udheheqjen e projekteve te ketilla, 

mirepo ata kane theksuar nevojen per te pasur edhe nje mbeshtetje te perhershme 

ne punen e tyre te ardhshme - nje doracak ose liber qe do fi permbante si infor­

macionet, ashtu edhe udhezime me te gjera per presupozirnet, suazat dhe metodat 

e veprimit ne kete domen. 

Literatura e ketij lloji eshte jashtezakonisht e rralle edhe ne bote, ndersa ne keto 

hapesira ekzistojne te botuar vetem ese dhe artikuj sporadike, me teper te njohur 

per opinionin shkencor sesa per ate kulturor apo me te gjere, te cilet e themelojne 

teorikisht kete fushe, por veshtire qe mund te jene te dobishem per aktivistet _ 

praktikantet. 

Per kete arsye, ky manual perpiqet t'i perfshije si kornizat e pergjithshme kultu rore­

historike te komunikimit interkulturor ne Ballkan (mitet, paragjykimet, simbolet...), 
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ashtu ed he presupozirnet referente bashkekohore (politika kulturore, sistemi infor­

mativ medial, baza institucionale e kultures ... ), si dhe dijet dhe mundesite praktike 

(metodat e animirnit, rrjetet e kultures, menaxhmenti i projekteve, fundraising-u, 

et j.). 

Manuali u dedikohet te gjithe atyre qe fusheveprimin e vet e shohin ne hapesiren e 

gjere te komunikimit interkulturor ne komunitetin e tyre lokal, ne Ballkan dhe ne 

Evrope, nepermjet rrjeteve, institucioneve te kultures, organizatave joqeveritare, 

projekteve artistike, aktivizrnit social, etj. Edhe vete shkurtesia e publikimit flet 

per faktin se ky eshte vetem i pari ne vargun e atyre qe do ta trajtojne kete fushe 

ne menyre sistematike dhe gjeresisht. 

Meqenese autoret edoracakut shkruajne ne gjuhe te ndryshme, domethene ne 

gjuhen kroate gjegjesisht serbe, kane vendosur qe do te ishte me se miri qe dora­

caku te botohet ne gjuhen boshnjake per arsye te harmonizirnit te tij gjuhesor. 

Autoret do te deshironin ne menyre te ve~ante fi shprehnin falenderimin e tyre 

Jasmina Bashiqit, koordinatores per programet kulturore ne Zyren e UNESCO-s ne 

Sarajeve, per ndihmen e ofruar ne organizimin e te gjitha aktiviteteve ne kete pro­

jekt, si dhe per mbeshtetjen dhe stimulimin e vazhdueshem per shkrimin dhe 

botimin e ketij manuali. Po keshtu i falenderojme edhe Janka Vukmirin, Damir 

Shimi~iqin, Zhelko Merkshiqin, Gordana Lubiq Savinin, Millan Llu~iqin, Svetllana 

Jovi~iqin dhe Violeta Simjanovskan per mirekuptimin dhe ndihmen ne gjetjen e 

dokumenteve dhe kontributeve me rendesi per permbajtjen e ketij publikirni. 

Milena Dragiqeviq Sheshiq, rektor i Universitetit te Arti t, eshte profesoreshe e 

Menaxhmentit ne Kulture dhe Teorise se Masmedias prane Fakultetit te Artit 

Dramatik ne Beograd. Eshte konsulente e shume organizatave nderkombetare ne 

fushe te politikes kulturore dhe menaxhmentit kulturar (Council of Europe, UNESCO, 

European Cultural Foundation ... ), po ashtu eshte ligjeruese ne kurset nderkom-
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betare te studimeve postdiplomike (Bruxelles, Lyon, Paris, Dijon, Krakov, Moske, 

et j.). Eshte anetare e Board-it ELIA. Ka botuar nje numer te madh librash dhe 

studimesh nga keto fusha, te perkthyera ne me shume gjuhe te huaja. 

Sanjin Dragojeviq, eshte ligjerues i Sociologjise se Kultures, Sociologjise se 

Komunikimeve Masive dhe Politikes Kulturore prane Fakultetit te Shkencave Politike 

ne Zagreb. Eshte konsulent i shume organizatave nderkombetare ne fushen e poli­

tikes kulturore, menaxhmentit kulturor dhe sistemeve informative ne kulture 

(UNESCO, Council of Europe, European Cultural Foundation ... ). Eshte anetar i 

Keshillit Ekzekutiv te rrjeteve Culturelink dhe CIRCLE. Eshte ligjerues ne shume 

kurse nderkombetare (Vjene, Krems, Dubrovnik, Amsterdam, Beograd, et j.). Ka 

botuar nje numer te madh publikimesh ne kete fushe. 

Te dy keta autore bashkepunojne nje kohe te gjate, si ne projekte hulumtuese 

nderkombetare, ashtu ed he ne formesimin dhe realizimin e kurseve edukative, pro­

grameve trajnuese ne mjediset multikulturore. Marrin pjese ne menyre aktive ne 

proceset e krijimit te politikave kulturore dhe strategjive te zhvillimit kulturor ne 

Serbi dhe Kroaci, si dhe ne defini min e strategjive kulturore te qyteteve. 
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MOZAIKU MULTIKULTUROR DHE KOMUNIKIMI INTERKUlTUROR 

Mozaiku multikulturor i Ballkanit krijohet pikesepari rreth ketyre elementeve per­

caktuese: 

- shumesise se kulturave qe u perkasin etnive te ndryshme ne themel te lidhura me 

kete territor: etnia sllave (kultura sllovene, kroate, serbe, boshnjake, malazeze, 

maqedone, buUgare); etnia romane (kultura rumune, kultura e grupit etni k vltah), 

kultura greke, kultura turke dhe kultura shqiptare ... 

- kulturat e grupeve etni ke me te vogla (romet, hebrenjte, ukrainasit, rusinet, hun­

garezet, sllovaket, ~eket, vUehet, etj.) 

- religjioneve te ndryshme (krishterimi: katoliket, ortodokset, protestantet), mysli­

manet, hebrenjte ... 

- vendeve multikulturore (Bosnja e Hercegovina), regjioneve (Vojvodina, Istria, 

Kosova) dhe viseve qe definohen nepermjet jetes se perbashket te me shume 

komuniteteve (p.sh. Boka e Kotorrit, Sanxhaku ... ) 

- qytetet dhe lokalitetet, te cilat ne me shume kultura kane nje domethenie speci­

fike per identitetin kulturor dhe ndjenjen nacionale (Mali i Shenjte ne Atos per 

besimtaret ortodokse, Ohri per maqedonet dhe bullgaret, Prizreni per serbet dhe 

shqiptaret, Shkodra per malazezet dhe shqiptaret Kotorri per malazezet dhe 

kroatet, etj.). 

- diversiteti i gjuheve dhe alfabeteve. Perve~ gjuheve qe lidhen me etni te ve~anta, 

diversiteti nenkupton edhe perdorimin e alfabetit latin, cirilik dhe grek, ndersa deri 

ne shekullin xx eshte perdorur ed he alfabeti arab. 

Krahas kesaj, edhe historia politike ka ndikuar ne krijimin e kufijve te brendshem 

dhe te jashtem te regjionit, njesoj ed he ne fragmentarizimin dhe homogjenizimin 

e kesaj hapesire. Qe nga fillimi i shekullit XIX deri sot, regjioni ka pesuar 
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ndryshime te medha. Nepermjet lufterash jane krijuar shtetet nacionale ne pjesen e 

pare te shekullit XIX (Greqia, Serbia, Bullgaria), me proceset paqesore jane ridefin­

uar kufijte (Kongresi i Berlinit - aneksimi i Bosnjes), me lufterat ballkanike jane 

zgjeruar kufijte e shteteve nacionale atebote ekzistuese, qe me Paqen e Versajes 

regjioni te dekompozohej, ~fare pati si pasoje krijimin e Mbreterise se Serbeve, 

Kroateve dhe Slloveneve. Pas Luftes se Dyte Boterore, Lufta e Ftohte e vendosi nje 

kufi te forte midis Ballkanit Perendimor dhe atij Lindor, njesoj sikur ndaj Evropes 

Qendrore dhe Perendimore. Periudha tranzitore dhe pesimet e luftes do te sjellin 

krijimin e shteteve te reja te pavarura (Sllovenia, Kroacia, Bosnja e Hercegovina, 

Serbia e Mali i Zi, Maqedonia) dhe ndarjen territoriale mbi baza te reja (Kosova, 

Republika Serbe). Me kete, regjioni gjate viteve nentedhjete i fitoi tiparet e 

hapesires politikisht me jostabile ne Evrope. 

Te gjitha keto arsye kane kushtezuar qe ne permasa kontinentale evropiane te mos 

ekzistoje nje regjion me me shume diversitet kulturor, i cili edhe historikisht, edhe 

gjeografikisht, ne menyra aq te ndryshme eshte definuar si ne shkence, ashtu edhe 

ne praktiken e perditshme te politikes. Qe kendej nuk ~udit fakti qe ne perdorim 

jane dy terma, te cilet vetem parimisht e perfshijne territorin e njejte: Ballkani dhe 

Evropa Juglindore. Edhe pse shpesh Evropa Juglindore duket si nje eufemizen per 

Ballkanin, aja megjithate ka nje perfshi~e shume me te gjere territoriale, prandaj 

ne kete kontekst shume shpesh presupozohet qe edhe Hungaria, Sllovenia dhe 

Molldavia i perkasin ketij regjioni, ndersa rendom ato nuk gjenden ne listen e 

vendeve ballkanike. 

Komunikimi i Ballkanit me Evropen, si dhe komunikimi ivendeve, shteteve dhe 

popujve ballkanike midis tyre, jo vetem qe eshte kompleks per shkak te diversitetit 

te tij te brendshem, por eshte i ngarkuar me paragjykime, stereotipa te shumte, si 

dhe me probleme te pazgjidhura nga e kaluara e afert dhe ajo me e larget. 

t"eqenese Tjetri dhe i ndryshmi nga vetvetja shihet shume shpesh si nje kereenim 

dhe pengese, Ballkanin e karakterizon "handikapi i heterogjenitetit", i cili eshte 
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EJzen Shkololli, Peje: TJansicioni 2001 (Synetimi, Pionieri, Evropiani) 

thellesisht ne kundershtim me tendencat bashkekohore te integrimeve evropiane. 

Keshtu ed he fjala "ballkanizim" filloi te shenjoje fragmentimin, shperberjen, kon­

fliktualitetin, nderprerjen e komunikimit dhe bashkepunimit. Ne kete kuptim iden­

titeti ballkanik merr nje konotacion negativ te trashegimise qe rendon (Todorova), 

tiparin estigmes, dhe gradualisht shnderrohet ne nje faktor kufizues zhvillimor ne 

permasa regjionale dhe kontinentale. 

Rendom tri metafora ballafaqohen ne 

pershkrimin dhe shpjegimin ethelbit 

te Ballkanit: URA, UDHEKRYQI dhe 

KU FTRI. Edhe pse te kunderta ne 

domethenien e tyre themelore, ato i 

pasqyrojne fare mire te gjitha kon­

traverzat, si dhe stereotipat pozitive 

dhe negative per Ballkanin si nje 

hapesire ku takohenjndahen Lindja 

Fjala "ballkanizim" perdoret shume ne marredheniet 

nderkombiHare bashkekohore per dlindo rajon ne bote ku 

shfaqen proceset dezintegruese: "I fiHuar me Kongresin 

Berlinit ne shekullin XIX, b<lllkanizimi i Mrikes 

Perendimore po vazhdon edhe sot" (gazeta e pen:iitshrne 

"Kjo dite", Lagos, Nigeri, janar 2003, me rastin evendimit 

te Gjykates Nderkombetare ne Hage me te cilin siujdhesil 

Bakasi imerret Nigerise dhe ijepet Kamerunit) . 
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dhe Perendimi, Orienti dhe Oksidenti, bota myslimane dhe e krishtere, latiniteti 

dhe tradita bizantine ... hapesire, e cila eshte njekohesisht ed he piketakim dhe vije 

ndarese e boteve te ndryshme. 

Kur flitet per veshtrimin nga brenda eshte e rendesishme te thuhet se perkatesia ne 

te gjitha regjionet tjera evropiane ose ka nje dimension pozitiv ose te pakten nje 

dimension vleresues neutral (identiteti mediteran, skandinav, i Evropes Qendrore, 

baltik etj.), ndersa km eshte fjala te identiteti ballkanik ai me vete bart edhe nje 

konotacion negativ: egersine, ndotjen, mjerimin, primitivizmin, prapambetjen, 

fatalizmi n, ekskluziviteti n. 

Ne vetidentifikimin pozitiv do te benin pjese vlerat qe lidhen me kulturat tradi· 

cionale, si trimeria, nderi, karakteri liridashes, mikpritja, krenaria, si dhe emo­

cionaliteti i theksuar, karakteri pasionant (qe pe:fshin ed he urrejtjen), tempera­

menti, energjia, etj. Per shkak te ketij karakteri dysor, shumica e popujve ballka­

nike ka nevoje jo aq per ta pranuar, sa per ta tejkaluar kete identitet ("Deri km me 

do te mbetemi ballkanas!"). Disa prej tyre themelet e nje vetidentifikimi te ri do te 

perpiqen ti gjejne pikerisht te distanca ndaj identitetit ballkanik (sllovenet, 

kroatet). Te rralle jane ata, si bullgaret, qe nuk shohin asgje kontestuese te veti­

dentifikimi me Ballkanin. 

Veshtrimi nga jashte e perjeton Ballkanin po ashtu ne dy menyra: si nje "fu<;i 

baroti", nje hapesire konfliktesh nga njera ane, por edhe si nje hapesire mitike ku 

jetojne njerez emocionesh te lira, pasionesh te theksuara, karakteresh te forta ne 

skajin ekzotik te Evropes. Ndryshe nga Ballkani, termi Evropa Juglindore thekson 

(pa)mundesine e zbatimit te nje modernizimi te thelle ne regjion, duke e t;liruar 

ashtu konceptin nga pjesa me e madhe estereotipave romantizues, pastaj edhe te 

atyre pozitive a negative. Mirepo, madje as ai term nuk eshte ne teresi pa konota­

cione vleresuese negative, sepse eshte perdorur per emertimin e regjionit ne kohen 

eregjimit totalitar dhe vrastar te Hitlerit. 
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Megjithate, eshte me rendesi te madhe te theksohet se te gjitha vendet e Evropes 

Juglindore krahas identitetit ballkanik permbajne ed he identitete te tjera regjionale 

(Kroacia edhe ate te Evropes Qendrore edhe ate mediteran, Serbia ate te Evropes 

Qendrore, Mali i Zi - ate mediteran, Bosnja e Hercegovina - te Evropes Qendrore 

dhe te mediteranit, Greqia - ate mediteran dhe evroperendimor, Bullgaria - iden­

titetin e Detit te Zi dhe Shqiperia - identiteti n mediteran). Aq me teper, eshte e 

pazakonte qe pjesa me e mad he e ketyre vendeve e konsideron veten peng te iden­

titetit ballkanik, i cili keshtu, eshte fare e qarte, theksohet ne menyre hierarkike si 

teper i forte ose si me i forti. 

KUJTESA KOLEKTIVE DHE KONSTRUKSIONI I IDENmETIT 

Historia e perbashket e Ballkanit praktikisht nuk ekziston, sepse u nenshtrohet 

interpretimeve qe e pe~ashtojne njeri-tjetrin. Edhe pse qe nga ardhja e sllaveve ne 

Ballkan ngjarjet historike kane ndikuar njekohesisht te te gjithe popujt te vendosur 

ketu, pesha dhe vlera e tyre per secilin popu II ve~ e ve~ eshte krejtesisht e 

ndryshme. Mbyllja ne historiografite nacionale dhe posa~erisht mitet nacionale te 

konstruktuara gjate shekullit XIX, kane vendosur kufij me te forte per komunikimin 

e brendshem ne Ballkan se kufijte politike te Luftes se Ftohte ose te sistemit te 

tashem te vizave. 

Mitet nacionale ~eles, si: 

- miti serb i Kosoves 

- miti mesjetar kroat shtetformues e nacional 

- mosmposhtja dhe burreria malazeze 

- fuqite imperiale te shtetit mesjetar bullgar 
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_ superioriteti intelektual i grekeve, te cile t e themelojne identitetin e 

tyre mbi trashegimine e drejtperdrejte te vlerave te Greqise antike 

- lidhjet e maqedoneve bashkekohore me shtetin dhe territorin nga koha e 

Filipit dhe Aleksandrit te Maqedonise (dielli nga Vergina ne flamurin bashkekohor 

maqedon) 

- miti boshnjak mbi krijimin e kombit 

i kontribuojne mbijeteses se paragjykimeve te shumta nacionale (etnike) - ndjenjes 

per drejtesine qiellore te serbeve, per respektimin e te drejtave te vjetra te kroatet 

per kodeksi n e pacenueshem te nderit te malazezet et j., po njekohesisht edhe te 

paragjykimeve te shumta ndaj popujve te t jere ne fqinjesi, si popuj "pa histori", pa 

trimeri, krenari, nder, etj. Qe kendej, nuk eshte ~udi pse praktikisht nuk kemi 

heronj historike te perbashket dhe, natyrisht, ndaj heronjve dhe vlerave "te huaja" 

qe ata i misherojne ne thellesisht distancohemi. Perjashtim ne kete sens eshte 

Sibinjanin Janko (Janos Hunyadi, ... ), po deri diku edhe Marko Kraleviq, te cilet te 

disa komunitete etnike trajtohen si heronj te tyre. Eshte interesant fakti se madje 

edhe brenda komuniteteve nacionale vazhdimisht behet rivleresimi i person­

aliteteve historike, keshtu qe riemertimi i rrugeve ose rrenimi dhe ndertimi i ser­

ishem i permendoreve te "heronjve nacionale" jane me teper rregulll se perjashtim. 

Njekohesisht, zakonet dhe jeten e perditshme te njerezve ne ke te regjion i karak­

terizojne Ile nje mase me te mad he ngjashmerite sesa dalli met: vleresimi i larte i 

vlerave familjare, menyra e rritjes se femijeve, relacionet midis gjeneratash, rela­

(ionet midis gjinive dhe rolet e burrit dhe gruas, si dhe kultura e jeteses: menyra e 

banimit, menyra e te ushqyerit, menyra e shoqerimit dhe e defrimit, gjer te raporti 

ndaj punes. Keto domene i karakterizojne, keshtu, vlera dhe tipare te njejta. 

Keshtu, per shembull, komunikimi ndernjerezor zhvillohet para se gjithash brenda 
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Antun r/,ara~iq. Permbajtjet e zhdukura 1991-1994, Ozalska 30, Zagreb, 1994. 

Pershkrimi: Pas perfundimit te vitit te pare te luftes, ne vitin 1991
1 

p .. ntun Mara~iq TiHoi ne 

Zagreb me regjistrimet e kornizave te zbrazura, ne fasadat ku me pare ishin te vendosura 

pllakat qe shenonin veprimtarine e dikujt: nje agjencie per pasuri te paluajtsi1me, nje kance­

larie avokature, tregtie ... Ne vargun e ndryshimeve te shpejta ge ndodhnin duke sjelU? gjit!1" 

mone ndonje situate te re, ai punen e vet, ne menyre inverze, e fokusonte te zhdukja e atyre 

te meparshmeve. E botuar me lejen e autorit. Verejtje: Rruga Ozalska, ne te cilen eshte gjiru­

ar kjo komize e zbrazur me pare quhej Rruga Rade Kon~ar. 

grupesh me te medha dhe e thekson ndarjen kolektive te vlerave dhe identitetin 

kolektiv (shoqerimi brenda rrethit farefisnor - tribalizmi, banoret e fshatit - afersia 

fqinjesore, dashamiret e sportit - tifozet, aktivizmi politik - bashkemendim­

taret...). Ne te njejten kohe, ekziston mostoleranca ndaj te gjithe personave me 

i ndividualitet te theksuar, prej te cileve pritet qe ti ndrydhin ose te pakten te mos 

i shprehin nevojat, shprehite dhe deshirat e tyre specifi ke. 
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UDHEzIME METODOLOGJIKE PER PUNE 

DHE EDUKIM NE KOMUNIKIMIN INTERKULTUROR 

QiHlimet: 

- te njihet kompleksiteti i identiteteve kulturore ballkanike 

- ndergjegjesimi per ekzistencen dhe ndikimin e paragjykimeve dhe stereotipave te 

ndryshem nderetnike 

- pervetesimi i mjeshterive komunikuese ne konteksti n multikulturor 

- njohja e vlerave te te tjereve dhe zhvillimi i tolerances 

- te shquhen tek identiteti vet jak elementet e identitetit te tjetrit 

(overlapping identities) 

Metodat dhe qiHLimet: 

Detyrat individuale ne kontekstin lokal: 

1. Cekini te gjithe stereotipat qe i dini per popujt dhe kulturat e Ballkanit! Pse 

mendoni te jene krijuar ata dhe ~are eshte veprimi dhe ndikimi i tyre sot? 

Si te tejkalohen? 

2. Cilen ngjarje historike e konsideroni relevante per historine tuaj nacionale, nder­

sa te jete e nje rendesie themelore, pozitive a negative, edhe per popuj te tj ere 

ballkanike? Shpjegojeni arsyen! 

3. Cilat zakone dhe vlera i keni te perbashketa me pjesen me te mad he te banoreve 

te Ballkanit? 
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- A eshte e mundshme te shtrohet sofra tipike ballkanike? 

- C;fare eshte tipi i shoqerimit ne Ballkan (hapesira, koha, rolet ... )? 

4. Cekini tri [jalet ~eles qe e simbolizojne ~donjeren nga kulturat nacionale ballka­

nike. 

Udhezim per udheheqesin epunetorise: 

Pjesemarresit pergjigjen me shkrim ne menyre te pavarur, ose ne trajte brainstorm­

ing-u. Pjesa e dyte e sesionit nenkupton analizen e pergjigjeve dominuese. Pjesa 

perfundimtare epunetorise perpiqet te zbuloje shkaqet e paragjykimeve dhe 

moskuptimeve nese identifikohen nepermjet pergjigjeve, duke theksuar argumen­

timin, menyren dhe tonin e te folurit per problemet, si dhe atmosferen e 

pergjithshme. 

Oetyrat e grupeve interkulturore (konteksti regjional): 

Inskenimi dhe simulimi 

1. Organizojeni nje projekt punetorie dramatike, ne te cilen do te zgjidhet nje 

~eshtje ose nje problem qe shkakton mosmarreveshje interkulturore, ashtu qe pjese­

marresit do te luajne rolet e grupeve etni ke te tjera. Nje situate e imagjinuar do te 

ishte, [jala vjen, themelimi i teatrit ne nje mjedis multietnik dhe inskenimi i pjeses 

se pare. Si do te quhet teatri? C;fare repertori do te ke te? Me cHen shfaqje do te 

hapet teatri? Ku do te mbahen shfaqjet mysafire dhe cilat shfaqje? Prej nga vjen 

regjisori-mysafi r? 

2. Zgjedheni nje problem aktual dhe perpiquni qe me ndarjen e roleve (ministri, 

akteret engjadeve, pushteti lokal, et j.) te ofroni vizione per zgjidhjet e mundshme 
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te konfliktit interkulturor. Problemi mund te jete i lidhur me: festat/manifestimet 

tradicionale te nje grupi etnik, ngritja e permendores se nje personaliteti qe eshte 

kontraverz nga pikepamja e grupeve te ndryshme etni ke, etj. 

Puna me artefaktet 

LAnalizojeni fotografine e dhene si nje shembull te urbanitetit multikulturor. A 

mund ta regjistroni ne mjedisin tuaj nje fotografi me perm bajt je te ngjashme? 

~fare do te paraqiste ajo dhe pse? (1~und te organizohet edhe nje foto sesion i 

"zbulimit te elementeve multikulturore te qytetit" ne vendin ku zhvillohet puneto­

ria. Punetoria mund te realizohet nepermjet shkrimit te eseve ose nepermjet 

debatit duke marre per baze fotografite) . 

Debatet 

1. Lexojeni tregimin e Ivo Andriqit "Leter e vitit 1920", si dhe "Letra e dyte e vitit 

1920" e autorit t~uharem Bazdul, ose tregimin e Irfan Horozoviqit "Demi boshnjak" 

ne relacion me "Plepi" i Petar Ko~iqit. Shpjegojini dalli met permbajtesore qe thek­

sohen ne keto vepra, por qe e prekin temen e marredhenieve interkulturore. 

2. Pervojat e paragjykimeve dhe moskuptimeve interkulturore. Punetoria fillon me 

nje rrefim nga perjetimi/pervoja personale. 

Nocionet ~eles: 

1vlultikulturaliteti - njohja dhe ruajtja e nje shumesie kulturash dhe tipareve te 

ne nje ilapesire, si dhe sigurimi i mundesive te n.jejta kulturore e shoqerore 

per secilen sosh. 
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Foto: Astrit Ibrahimi 

Interkulturaliteti - relacion dinamik, bart ja dhe shkembimi i vlerave kulturore, si 

dhe vepri mi reci prok i kulturave te ndryshme dhe perfaqesuesve te tyre mbi njeri­

tjetri n. 

Mediacioni (Ndermjetesimi) - ndermjetesimi ne dialogun interkulturor neperrnjet 

aktivizmit artistik, programeve te animacionit socio-kulturor, projekteve mediale. 

Mund te shenjoje edhe perkthimin e vlerave, ideve dhe mesazheve te realizura ne 

forma te ndryshme kulturore dhe artistike ne nje gjuhe te afert me nje grup 

snoqeror dne opinionin e gjere. 

Steieotipi marrja e nje bashkesie lehtesisht te kuptueshme te karakteristikave a 

ve~antive, te cilat konsiderohet se i perkasin nje grupi, prej nga pastaj krijohet nje 

cilesi dalluese reprezentative qe i ves het tere grupit. 
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Stigma - tipar negativ ose bashkesi karakteristikash negative qe i veshen nje indi­

vidi ose grupi dhe qe shkaktojne izolim ose pedashtim me te madh a me te vogel 

social dhe kulturor. Stigmat mund te jene fizike, materiale ose simbolike dhe per­

faqesojne bazen e mungeses se komunikimit interkulturor. Ne momente dhe mjedise 

te caktuara mund te stigmatizohen edhe popuj te tere. 

Identiteti kulturor - vetedija kolektive dhe ndjenja e perkatesise e bazuar te njo­

hja e disa percaktuesve te perbashkH (gjuha, raca, territori, religjioni, zakonet ... ), 

te dlet ne situaten e dhene perfaqesojne bazen e identifikimit. 

Miti - gojedhene ose nje varg rrefimesh te cilave u besohet, po qe shprehin perfy­

tyrimet kolektive qe nuk i nenshtrohen verifikimit shkencor. Mitet gjenden ne 

themel te konstruksionit te identiteteve kolektive, ve~anerisht atyre nacionale, 

sepse reprezentojne vlera, besi me, marredhenie dhe synime te perhershme te ane­

tareve te komunitetit. 

Simboli - ne komunikimin interkulturor eshte me se shpeshti nje figure, person­

alitet, ngjarje ose tekst, i cili nuk shenjon pike se pari ate qe e paraqet, por kul­

turen brenda se cile s eshte krijuar, dhe keshtu perfaqeson nje element te identi­

fikimit individual a grupor. Simbole te caktuara jane pranuar zyrtarisht si reprezen­

te te identitetit nacionaL (shqiponja e ze ze ne fushe te kuqe - simboli shqiptar), 

ndersa te tjeret marrin domethenien e simbolit ne menyre spontane ne procesin e 

komunikimit publik (fesi, si shenje dalluese e popullates boshnjake, opinga - e asaj 

serbe et j.). 

Artefakti - eshte nje objekt, produkt i punes njerezore, i cili mund te perfaqesoje 

edhe nje identifikues kulturor, nese ne vete sintetizon pervojat estilit specifik te 

jetes dhe menyres se prodhimit. Ne historine e kultures dhe c.iviLizimit eshte i tille 

~do objekt artistik ose i formesuar artificialisht, ndersa ne historine eartit eshte ai 

objekt material qe ushtron mbi ne nje efekt estetik. 
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PSE BOSNJA E HERCEGOVINA NUK KA NJE POliTIKE KULTURORE SHTETERORE? 

Procesi i harmonizimit dhe i miratimit te qellimeve te politikes kulturore, njesoj 

edhe defini mi i funksionimit te saj ne nivel te shtetit ne teresi mund te konsidero­

het, pa dyshim, si nje tip teper kompleks i media cio nit kulturor. Kjo eshte me se e 

sakte ne rastin e Bosnjes e Hercegovines, sepse: "Nuk ekziston nje vend tjeter ne 

Evrope ku politika kulturore ka me teper rendesi. Kultura eshte ne te njejten kohe 

edhe burim edhe zgjidhje e problemeve. Zenkat kulturore jane shfrytezuar per ndar­

jen e vendit. Megjithate, kultura do te mund ta bashkonte perseri popullin neperm­

jet inici mit te programeve dhe aktiviteteve kulturore per zhviLLimin e mirekuptimit 

te ndersjell1t (Charles Landry, Raporti i eksperteve, Keshilli i Evropes, 2002.). 

Politika kulturore mund te perfaqesoje keshtu, potencialisht, nje mjet me te cilin 

aktere nga me te ndryshmit nga skena kulturore dhe zhvillimi shoqeror vendosin 

nje dialog qellimor, konstruktiv dhe te pershtatshem. Me te mund te arrihet per­

bashkesia ne dalli me, ~ka perfaqeson jo vetem qellimin me te rendesishem te te 

gjithe zhvillimit kulturor te vendit, por edhe parakushtin e mbijeteses se per her­

shme te tij, po edhe te vendosjes se komunikimit interkulturor te perditshem. Ne 

kete sens, mund te thuhet se mosekzistenca e nje politike kulturore shteterore, 

gjitheperfshirese dhe aktive, eshte nje shenje serioze e pamundesise se 

autoriteteve ~eles per ta konsoliduar jeten kulturore te vendit, dhe kesi1tu ndarjet 

ti tejkalojne me bashkepunim. Pasojat jane, gjithsesi, teper serioze. 
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Nje rast per studim: Programi i vleresimit te politikave kulturore evropiane te Keshillit te Evropes, ne te 

cilin jane perfshire deri tani me shume se 20 vende, nenkupton nje varg veprimtarish te ndervarura dhe 

te zbatuara detalisht: diagnostifikimi i bazes analitike dhe shkencore-hulumtuese te politikes kulturore 

te nje vendi; mundesia e formi mit te nje ekipi ekspertesh vend as per analizen e saj, si nga pikepamja e 

qellimeve dhe prioriteteve, ashtu edhe nga pikepamja einstrumenteve dhe masave themelore; analizen 

sipas sektoreve te fushave kulturore te ve~al1ta; organizimin e nje varg takimesh te drejtperdrejta te 

eksperteve te Keshillit te Evropes me akteret dhe autoritetet kulturore lokale ne te gjitha nivelet dhe 

fushat kulturore, etj. Per projektin e plote te evaluimit te politikes kulturore te nje vendi rewltati me i 

rendesishem jane dy publikime qe prezentohen dhe arsyetohen publikisht ne Strasbourg - seline e kesaj 

organizate me evropiane te kontinentit - mu para perfaqesuesve te perhershem te Komitetit per Kulture 

te te gjitha vendeve-anetare. Publikimi i pare eshte Raporti Shteteror per Politiken Kultufore, te cilin e 

perpilon vete vendi dhe perfaqeson analizen e gjendjes; ndersa publikimi i dyte eshte Raporti i 

Eksperteve te Pavarur te Keshillit te Evropes pef nje vend, i cili e ka karakterin dhe domethenien e 

evaluimit te saj. Bosnja dhe Hercegovina eshte vendi j pare qe u obligua te perpiloje Raportin Shteteror, 

por nuk e beri kete perkunder shume perpjekjeve. Madje, edhe vete perpjekja per ti definuar strukturat 

e tij kamize me te vrazhda, ne nivelin shteteror si teresi, ka shkaktuar rezistenca dhe kund2rshtime te 
fuqishme qe e paralizuan nje here e mire tere projektin. Megjithate, ne mbledhjen publi:<e te rt,bajtu1 

ne Strasbourg me 11 tetor te vitit 2002 - e cila i kushtohej vetem prezentimit te RapQrtit te Eksperteve 

(te autorit Charles Landry) dhe jo, pef fat te keq, edhe te atij shteter01 - delegacioni 2yrtar i Bosnjes e 

Hercegovines premto; edhe nje here se do ta permbushe obligimin te nenshkruar edhe me kontrate, si 

nje detyre prioritare per tere lemine e kultures ne gjithe hapesiren e vendit. Me gjeresisht per kete: 

www.coe.int 
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Per shkak te fragmentarizimit te pergjithshem, mosekzistimit te koordinimit dhe 

bashkepunimit brenda rregullimit politik te tashem, vetem ata me te informuarit, 

te cilet jane shume te pakte ne numer, e dine se si funksionon sistemi si teresi, 

nese funksionon fare si i tille. Qe kendej edhe mungesa e eksperteve, para se 

gjithash ne ~eshtjet juridike dhe financiare. Nje ~eshtje teper e veshtire eshte aja 

qe ka te beje me numrin, detyrat, veprimtarite, si dhe menyren e funksionimit te 

institucioneve kulturore shteterore te rendesishme per te tre popujt konstitutive ne 

vend, si dhe ~eshtja e kompetencave te autoriteteve publike mbi to. Rreth efekteve 

sistemore dhe strategjike te politikes kulturore te shtetit as qe mund te flitet fare, 

ndersa per te njejtat efekte ne nivelin subshteteror (i cili, te jemi objektive, eshte 

i vetmi qe i ka autorizimet dhe resurset per zbatimin e politikes kulturore) nuk ka 

as te dhena, as tregues, as qe behet ndonje forme e evaluimit. 

Aktualisht, perpjekjet dhe pjesa me e madhe e resurseve ne nivel vendi jane te ori~ 

entuara te rikonstruktimi dhe ruajtja e infrastruktures ekzistuese dhe trashegimise 

kulturore, ndersa puna per zhvillimin dhe ridefinimin e roleve, si te veprimtarive 

kulturore ashtu edhe te institucioneve dhe organizatave kulturore, eshte lene 

anash. Me kete, per fat te keq, mjetet ed he ashtu modeste per zhvillimin kulturor 

nuk investohen ne programe dhe projekte themelore, te cilat per nje kohe te 

shkurter do fi kontribuonin rritjes se kualitetit te jetes dhe komunikimit ne tere 

hapesiren e Bosnjes e Hercegovines. Fusha qe konsiderohet si kulture pike se pari 

ka te beje me te ashtuquajturin art ilarte, ndersa spektri i gjere i kultures popul­

lore dhe bashkekohore, njesoj edhe potenciali i saj social, ekonomik dhe turistik, 

nenvleresohet, ~'gje i kontri buon vleresimit te ulet te rolit te kultures pergjithe­

sisht. Per me teper, me kete ajo behet mjet i rritjes se distances sociale midis 

pjesetareve te grupeve etni ke te ndf\jshme, po mjaft shpesh edhe nje argument per 

mungesen e ~do komunikimi, perve~ se ndoshta atij me te nevojshmit. 
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KOMUNIKIMI INTERKULTUROR DHE PROCESI I KONCEPTIMIT DHE M IRATI MIT TE 

POLITIKES KULTURORE (SHTETERORE) 

Fakti qe ne nivel shteteror nuk ekziston ministria e kultures, edhe pse perfaqeson 

pa dyshim nje rrethane veshtiresuese ne perpjekjet per defini min e politikes kultur­

ore, me nje aksion te koordinuar dhe te menduar mire ky fakt mund te shnderrohet 

ne perparesi. Krijimi i mundshem i saj mund te nise ashtu me hapjem edebateve 

te gjera dhe te nje dialogu te hapur rreth sistemit te pergjithshem kulturor te ven­

dit ne te ardhmen, per qellimet dhe prioritetet e jetes dhe te zhvillimit kulturor, 

njesoj edhe per masat dhe instrumentet e deshirueshme dhe produktive te politikes 

kulturore. Ne kete menyre sistemi/et tanime ekzistiues/e mund te transformohen 

ne nje menyre me te lehte, graduale dhe pa dhembje, ndersa vepri mi i 

pergjithshem i politikes kulturore shteterore dhe te tjerave mund te shtrohet, 

koordinohet dhe te harmonizohet ne menyre strategjike. 

Fundja, kjo eshte menyra e vetme qe ne tere territorin e vendit, te pakten per nje 

kohe me te shkurter a pak me te gjate, te mundesohen dhe respektohen te cirejtat 

kulturore, si te drejta themelore te njeriut, me te cilat ~do qytetari i garantohet 

qasja te permbajtjet kulturore dhe mundesia e shprehjes kreative te ideve, nevojave 

dhe identitetit kulturor vet jak. 

Si kornize relevante dhe e mundshme e vendosjes se politikes kulturore ne nivel 

shteti mund te sherbeje, pa kurrfare dyshimi, Raporti i Eksperteve: Politika 

Kulturore ne Bosnje e Hercegovine, i bere ne kuader te projektit te Evaluimit te 

Politikave Kulturore Nacionale te Keshillit te Evropes. Ky dokument eshte sajuar ne 

baze te nxitjeve dhe deshires se shprehur nga Qeveria e Bosnjes e Hercegovines 

dhe, si ne rastin e vendeve te tjera, perfaqeson nje si obLigim ne sensin e disku­

timit dhe zbatimit per pushtetet kulturore te vendit. Qellimi idokumentit eshte 

35 



zbatues, d.rn.th., rne te diagnostifikohen jo vetern problernet dhe rnangesite ~eles, 

por propozohen ed he qellirne dhe rnasa konkrete te politikes kulturore ne te 

ardhrnen. Keshtu, jane propozuar tri rruge per arritjen e nje ardhmerie kreative ne 

trajten e tri prograrneve per veprirn, te cilat vetvetiu rnund te konsiderohen prior­

itete te politikes kulturore: 

T'u jepet shprese te rinjve 

Ndjenja e perkatesise: agjenda interkulturore 

Bosnja e Hercegovina kreative: strategjia e realizimit te potencialeve te 

industrive kulturore. 

Ne kuader te prograrnit te pare: Tu jepet shprese te rinjve, theksohet dobesia e 

qendrave kulturore ekzistuese, roli dhe funksioni i te cilave do duhej te rishikohej. 

Ato do te beheshin vende qe ofrojne rnesirn "sy rne sl', rne rnundesine e shnderrirn­

it ne qendra virtuale si "aula qyteti", ose thjesht do beheshin qendra te aktivitetit 

shoqeror dhe politik. Nje theks i ve~ante eshte vene te zhvillirni iresurseve artis­

tike e rnediale, ku ben pjese hapja e studios per filrn, sallave per prova, atelieve 

artistike, dhe krijirni iresurseve rnultirnediale. Pastaj, thernelirni i nje qendre krye­

sore per inteligjencine civile dhe kreative, si nje vendtakirn ikapitalit intelektual 

rne njerez te rinj, si udheheqes te projekteve. Nje qender e ketille do te fuqizohej 

rne bashkirnin e iniciativave te tjera te ngjashrne nga gjithe BeH dhe regjioni 

neperrnjet rrjeteve dhe forurneve te debatit. 

Nga pikeparnja e ketij doracaku, prograrni i dyte qe permendet ne dokurnentin e 

Keshillit te Evropes eshte i nje rendesie te ve~ante, sepse e thekson ndertirnin e 

ndjenjes se qytetarise unike ne Bosnje e Hercegovine neperrnjet mbeshtetjes se 

projekteve interkulturore. Rolin kryesor do te mund ta rnerrte rrjeti ekzistues dhe i 

ardhshem i bibliotekave, por edhe organizatat e shurnta joqeveritare, dhe pikerisht 

rne aktivitetet vijuese: 
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Fushatat publike (bilbordet, posteret, debatet, et j.) per pranirnin e definicionit vet­

jak te identitetit boshnjak-hercegovas dhe te identitetit te qytetareve te saj, si dhe 

forrnave dhe rnenyrave te shprehjes dhe njohjes se tyre; 

Projektet interkulturore, si~ jane ekspozitat historike-dokurnentare, keshillirnet dhe 

projektet hulurntuese; 

Krijirnin e instituconeve te reja interkulturore si: foto dhe audio arkivat, hapesires 

ekspozuese, teatrit interkulturor, etj. 

Me prograrnin e trete Bosnja e Hercegovina Kreative do te krijoheshin parakushtet 

per shfrytezirnin rnaksirnal te potencialeve te industrive kulturore. Ne kete sens 

eshte propozuar krijirni i Fondit per Veprimtari Botuese, si dhe instalirni i nje 

rnbeshtetjeje te vec;ante per zhvillirnin e projekteve interdisiplinare dhe multirnedi­

ale. 
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POLmKA KULTURORE, SI MJET I MEDIACIONIT INTERKULTUROR: 

QELLIMET METODIKE DHE DETYRAT E PUNES 

Qellimet: 

te zhvillohet nevoja per perfshirjen e organizatave joqeveritare, grupeve dhe indi­

videve ne procesin e koncepti mit dhe definimit te politikes kulturore ne te gjitha 

nivelet 

te pozicionohen organizatat joqeveritare ne pikepamje te vepri mit te tyre konkret 

participues ne kete fushe 

te zhvillohet vetedija per rendesine e bashkepunimit, partneritetit dhe krijimit te 

rrjeteve me qellim te vepri mit te njekohshem dhe gjitheperfshires te sektorit 

joprofitabil, ne radhe te pare ndaj autoriteteve publike 

te inicohet zbatimi i projekteve, te cilat mund ta dinamizojne dhe tranformajne 

jeten kulturore te vendit, po ashtu edhe te vendosen themelet per nje tip te ri 

vendimmarrjeje ne kulture 

Detyrat: 

Perpiquni ta beni nje paraqitje grafike te relacioneve midis subjekteve te politikes 

kulturore ne Bosnje e Hercegovine. Ne menyre te ve~ante theksojeni nivelin dhe 

subjektet qe per ju jane relevante, po ashtu shpjegojini arsyet. 

Propozojini menyrat dhe format e vepri mit (propagandimi, lobimi, organizimi i 

debateve publike e te ngjashme) tuaj dhe te organizates suaj me qellim te definim­

it te politikes kulturore ne te gjitha nivelet qe i konsideroni te rendesishme. 

Parashtrojeni idene per nje projekt te mundshem qe organizata juaj do te mund ta 

realizonte ne njerin nga tri programet e ofruara nga KeshilLi i Evropes. 
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Fjalet ~eles: 

Politika kulturore eshte rregullim i ndergjegjshem i interesave ne fushe te kultures 

dhe vendimmarrjes per te gjitha ~eshtjet te nderlidhura me zhvillimin kulturor te 

nje komuniteti shoqeror. Shfaqet ne trajte te trefishte: 

nepermjet premisave teorike dhe definimit te kompetencave (zakonisht jane keto: 

krijimtaria artistike e kulturore; trashegimia kulturore dhe participimi, d.m.th. sa 

jane ne dispozicion te popullates te mirat dhe praktika kulturore) 

nepemjet qellimeve dhe detyrave te definuara sakte te politikes kulturore, dhe 

nepermjet sistemit te metodave dhe instrumenteve per realizimin e qellimeve dhe 

detyrave te politikes kulturore. 

Instrumentet e politikes kulturore jane legjislacioni, mekanizmat financiare dhe 

planifikimi i veprimtarive kulturore. 

Masat e potitikes kulturore perfaqesojne forma konkrete veprimi qe rrjedhin nga 

instrumente te caktuara. P.sh., mekanizmat financiare, si~ jane blerja, shperblimi, 

stimulimi e te ngjashme, perfaqesojne nje menyre shfrytezimi te ketij instrumenti 

te politikes kulturore. 

Zhvillimi kulturor eshte shfrytezim i teresishem i potencialeve te nje komuniteti 

me qellim te rritjes se kualitetit te krijimtarise artistike, per mbrojtjen sa me te 

mire te te mirave kulturore, si dhe ngritjen e nivelit te pergjithshem te jetes kul­

turore, por duke i respektuar specifi kat enevojave dhe shprehive kulturore te indi­

videve dhe grupeve. 

Te drejtat kulturore jane pjese e te dejtave te njeriut dhe mund te kuptohen ed he 

si te drejta individuale ed he si grupore, ato presupozojne pjesemarrje te lire ne 
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jeten kulturore, duke i respektuar traditat nacionale dhe traditat e tjera kolektive, 

te gjuhes se tyre dhe preferencave (parapelqimeve) individuale. Ato njekohesisht 

shenojne edhe obligimin e shtetit qe te mundesoje kushtet institucionale per prak­

tikat kultu rore te grupeve minoritare. 

Keshtu, te drejtat kulturore e perfshijne ne vete luften per arsimim gjithekuLturor 

dhe te drejten per arsimin fiLtor, posa~erisht per grate; luften per mundesine e kri­

jimit ne gjuhen e grupit te vet etnik dhe ne kuader te traditave kulturore te grupit 

te dhefle, gjithnje deri te Lufta per mundesine e shprehjes se lire kreative, te 

papenguar nga kanonet, barrierat ideologjike, paragjykimet feta re. 

Industrite kulturore perfshijne: veprimtarine botuese dhe veprimtarine botuese te 

muzikes, sektorin audiovizuel mediaL dhe fiLmi n, disenjin dhe moden, perfshire aty 

edhe turizmin kulturor. Keto jane, pra, te gjitha ato veprimtari qe reaLizohen 

nepermjet produktit qe mund te multiplikohet (shumefishohet). 
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TRE SEKTORE NE ZHVILLIMIN KULTUROR 

Te gjitha shoqerite e zhvilluara perendimore i kane njesoj te zhvilluar tre sektoret, 

te cilet funksionojne ne nderveprim, sepse secili prej tyre nxit, mbeshtet dhe kryen 

detyra shoqerore te ndryshme. Ne vendet e ish-Jugosllavise, te cilat gjate viteve 

nentedhjete kaluan neper lufte dhe shkaterrime lufte, ndodhi nje rrenim i 

njekohshem si i sektorit publik (shtetit), ashtu ed he i ekonomise, perderisa sektori 

i trete - sektori i vetorganizimit qytetar pesoi ndryshime teper te medha dhe nje 

ristrukturim teresor. Keshtu, sistemi i bashkesive kulturore-arsimore, te cilat i 

tubonin intelektualet, artistet dhe aktivistet e kultures ne vitet shtatedhjete dhe 

tetedhjete, ne vitet nentedhjete gati enderprene punen, nderkaq u formuan orga­

nizata joqeveritare te tjera, te shumta, por pa lidhje me njera-t jetren, te cilat, te 

pakten pjeserisht, i moren rolet e lobi mit, organizimit dhe angazhimit per debate 

publike rreth problemeve te kultures. 

Per ta kuptuar poziten dhe rendesine e sektorit "te trete" eshte e domosdoshme qe 

te definohet me pare roli dhe funksioni i dy te pareve. 

Institucionet e sektorit publik perfaqesojne ne te gjitha vendet evropiane bartesit 

themelore te politikes kulturore dhe implementimit te qellimeve dhe prioriteteve te 

saj. Ato njekohesisht perfaqesojne edhe pjesen me te rendesishme te infrastruk­

tures kulturore, pa te cilen nuk mund te ekzistoje nje jete kulturore e zhvilluar. 

Fjala eshte per nje sektor me strukture jashtezakonisht te perdegezuar, e cila gjith­

nje, ne nje mase me te mad he a me te vogel, funksionon si nje sistem (funksional­

isht) dhe si nje rrjet (territorialisht). Kjo, shkurt, do te thoshte se sektorin publik 

te kultures zakonisht e perbejne keto institucione: 
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Parlamenti dhe Qeveria 

Ministria e Kultures dhe ministri te tjera te ngjashme (e shkences, arsimit, tur­

izmit, komunikimit, et j.), trupat dhe sherbimet e tyre profesionale 

Institucionet e kultures te nje rendesie shteterorejnacionale 

Institucionet e kultures te rendesishme per regjionet dhe qytetet 

Institucionet e kultures ne nivelin komunal 

Legjitimiteti i marrjes se vendimeve ne sektorin publik rrjedh nga dy kritere: ai 

zgjedhor (parlamenti, qeveria dhe ministrat) dhe ai profesional (keshillat, komi­

sionet dhe komitetet e ministrive, si dhe menaxhmenti i institucioneve te kul­

tures). 

Kornizat, dinamiken dhe funksionimin e tere sistemit te kultures ne nje mase te 

madhe e percakton kualiteti i pergjithshem dhe efikasiteti i sektorit publik. Dy sek­

toret t jere mund ti kontribuojne zhvillimit te sistemit te kultures vetem nese sek­

tori publik eshte i konstituuar ne menyre demokrati ke dhe stabile. Vetem ne keto 

kondita ata do te kene ed he nxitje, edhe bashkebisedues, ed he partnere per for­

mesi min e veprimtarise se tyre, qofte ne drejtim te perfshirjes ose te ridefinimit te 

sistemit kulturor ne teresi. 

Sektori (i dyte) privat ka funksion te trefishte. Ai krijon te ardhura dhe, duke 

paguar tati met, e mbush buxhetin shteteror nga i cili finaneohet kultura. Ai mund 

ti ndihmoje me vetiniciative projektet kulturore dhe institucionet nga arsye 

filantropike (donacionet) ose afariste (sponsorizimi). I krijon edhe institucionet 

dhe programet kulturore te veta t, te tipit profitabil dhe joprofitabil, si~ jane galer­

ite, teatrot, muzete, fondacionet, etj. Ne kete domen me te shumtat ne numer jane 

librarite, si sipermarrje afariste, si~ eshte libraria Buybook ne Sarajeve, ose kine­

mate multiplex ne tere territorin e Kroacise. rite se paku ka projekte kulturore kor­

porative, prej te cilave me te njohurat jane p.sh. Galeria "Mirosllav Kraleviq" e 

45 



kompanise INA ne Zagreb, ose projektet ekompanise Zepter nga Beogradi: shtepia 

botuese Zepter BOOK World, si dhe libraria, galeria dhe Fondacioni "Madlena 

Jankoviq" per mbeshtetjen e projekteve artistike. 

Sektori i trete, sektori joprofitabil ose shoqeria civile ka po ashtu tri funksione 

themelore. Ai garanton, mbron dhe e rnundeson te drejten e bashkirnit te lire te 

njerezve rreth interesave te perbashket: te tipit personal (p.sh. filatelistet) ose te 

tipit te pergjithshern (shoqatat e ekologeve). Ai i prornovon vlerat dhe idete, 

parimet etike dhe politike, fut iniciativa te reja ne sisternin kulturor ekzistues. 

Njekohesisht, ai e kontrollon shkallen e realizirnit te interesit publik ne institu­

cionet e sisternit dhe rnenyren e shpenzirnit te rnjeteve publike (sektori i pare), 

dhe keshte pjeserisht e ruan besirnin e qytetareve te shoqeria dhe institucionet e 

saj. (Si nje shernbull i rendesise se parirneve etike e politike ne veprirntarine e nje 

OJQ shih Deklaraten per Opinion te Institutit Multirnedial te Zagrebit kunder luftes 

ne Irak te Shtojca 7", ne faqen 170, si dhe jehonen e saj ne opinionin kroat dhe 

ate nderkornbetar.) 

Duke patur parasysh fushen jashtezakonisht te gjere te veprirnit te shoqerise civile, 

eshte e domosdosnrne qe aja te vendose lidhje te drejtperdrejta dhe kornunikirnin 

rne organizatat masrnediale, rne institucionet arsirnore (posa~erisht rne univer­

sitetet), institucionet retare, organizatat nderkornbetare dhe rne shurne te tjera. 

Edhe sektori i trete strukturohet ne menyre kornplekse. E perbejne: 

Shoqatat e qytetareve te bashkuar rreth interesave te perbashket: shoqatat e 

hobive, shoqatat e lobirnit (invalidet e luTtes, prinderit e nxenesve, dhe te 

ngjashrne) 

Organizatat joqeveritare (shoqatat aktiviste dhe levizjet shoqerore, te cilat e rnbro­

jne interesin publik, si~ jane shoqatat ekologjike, kulturore, rninoritare, levizja 

antiglobaliste, et j.) 
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Nje rast pef studim: Programi Policies for Culture eshte nje program regjional partneriteti i nisur ne vitin 

2000 me iniciativen e Fondacionit Kulturor Evropian (Amsterdam) dhe te organizates joqeveritare 

ECUr4EST (Bukuresht). Ai nenkupton vendosjen e marredhenieve midis organizatave te shoqerise civile, 

Ministrise se Kultures (organeve ekzekutive te pushtetit publik) dhe Parlamentit (pushtetit legjislativ) 

rreth konceptimit te modelit te vendimmarrjes ne kulture dhe strategjive te politikes kultufore, ~'gje e 

simbolizon edhe shenja e logos se projektit ne teresi. Programi bazohet mbi presupozimin se politika kul­

turore mund te jete efektive dhe efikase vetem nese edhe sektori civil merr pjese ne krijimin e saj. Ne 

shtete te ndryshme programi ka mbeshtetur krijimin e intrumenteve te ndryshme te politikes kllltufore: 

ne Bullgari decentralizimin, ne Rumani politiken kulturore regjionale, ne Kroaci e Serbi proceset e kri­

jimit te strategjive te zhvillimit kulturor te qyteteve, etj. 
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Organizatat profesionale, klasore (shoqatat eartisteve, muzeologeve, 

bibliotekisteve ... ) 

Shoqatat qe funksionojne si organizata kulturore e artistike 

Shoqatat mireberese, fondacionet, themelatat testamentare (te cilat themelohen 

brenda sektorit te trete, me iniciativen e qytetareve) 

S hteti , respektivisht sektori publik, duhet qe ne menyre sistematike te krijoje 

kushte per nje zhvilllim te volitshem te sektorit civil nepermjet instrumenteve 

gjegjese dhe mekanizmave te politikes kulturore (legjislacionit, lehtesimeve finan­

ciare, etj.). Por, eshte detyre e vet sektorit civil qe te zhvilloje programet dhe ini­

ciativat vet jake te veprimit, dhe qe me kualitetin e punes se tij te siguroje nje 

vend per veten dhe ndikimin ne shoqeri. 

I nje rendesie te ve\ante eshte vendi i sektorit civil ne sistemin e kultures, si seg­

ment i opinionit publik kritik, si bartes i iniciativave per pluralizimin e skenes kul­

turore, posa\erisht ne mjediset ku ekzistojne nderprerje ne komunikim dhe te te 

ciLat ka hum bur besi mi reci prok midis komuniteteve te ndryshme. 

Per arsye se ne sistemin e meparshem shteti e kishte marre mbi vete vendimmar­

rjen rreth form ave dhe trajtave te solidaritetit (programet sociale, banesat e soli­

daritetit, meditjet e solidaritetir, aksionet e punes, etj.), institucioni i solidaritetit 

qytetar nuk eshte zhvilluar, po edhe sot e gjithe diten pergjegjesia per zgjidhjen e 

\eshtjeve me te veshtira ne sferen socio-kulturore hedhet te shteti dhe pritet qe ai 

fi gjeje instrumentet dhe zgjidhjet adekuate. 

Po behen perpjekje graduale qe kjo mungese vetiniciative e qytetarit, si individ, te 

tejkalohet me punen e organizatave joqeveritare te shumta te themeluara rishtas, 

te cilat fusin ne kete hapesire aktivizmin social dhe idete e pergjegjesise per orien­

timin e ndryshimeve shoqerore. Shume nga ato jane krijuar me iniciativen e sek­

torit civil te Evropes Perendimore (Instituti PRON!, Qendra Nansen Dialogu, Qendrat 
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per Artin Bashkekohor - SCCA, qendrat mediale, et j.), sipas nje modeli te dhene qe 

me pare, krahas me trajnimin e kuadrit "p rij es" lokal. 

Me rendesi te theksuar ne hapesirat e Evropes Juglindore jane pikerisht ato organi­

zata joqeveritare qe merren me proceset e pajtimit dhe vendosjen e mirebesimit 

midis komuniteteve etnike te ndryshme nepermjet programesh te aktiviteteve 

socio-kuLturore. Aq me pare qe programet e ketilla mungojne ne sektorin publik, 

dhe pef faktin se ende nuk verehen institucione te sistemit qe do t'u perkushto­

heshin ketyre ~eshtjeve ne menyre te gjithanshme dhe afatgjate. Nuk ~udit, pran­

daj, pse pjesa me e madhe e organizatave joqeveritare ne Bosnje e Hercegovine 

veprojne ne kete lemi dhe shenojne rezultate te '3dmirueshme, madje edhe atehere 

kur qe ne nisme jane themeluar ne rend te pare Der projekte artistike-kulturore 

(p.sh. MIFOC, Mostar). 

Format e punes te ketyre organizatave joqeveritare jane jashtezakonisht te llojllo­

jshme dhe sillen qe nga seminaret dhe konferencat, mbledhja dhe perhapja e infor­

macioneve, deri tek organizimi i diskutimeve dhe debateve, ekspozitave, pro­

grameve edukative dhe punetorive, et j., por edhe te festivaleve teper ambicioze, si 

ai qe e organizon Qendra Nansen e Dialogut, e cila programet e veta te krijimtarise 

filmike nderkombetare i organizon jo vetem brenda Bosnjes e Hercegovines, por 

edhe neper disa qendra te vendeve fqinje (p.sh. ne Zagreb, Osijek dhe Beograd). 

49 



Programi i Festivalit Filmik te Qendres Nansen te Dialogut ne 140star 

E enjte, 21.11.2002. 

Uendra Muzikore Pavarotti 

11:00 .- 14:00 

~izmet e kuqe prej gome, Jasmila Zhbaniq, BeH, 18min 

Djaloshi qe ngutej, Bilana Cakiq - Veseliq, Kroad, 52min 

Njeriu qe e kishte ngaterruar shtepine me tunelin, Elmir Jukiq, BeH, 18min 

A te kujtohet Sarajeva, Sead e Nihad Kresevlakoviq dhe Nedim Alikadiq, Be H, 52min 

Lidhja boshnjake ne Kanada, Millan Triviq, Kanada, 42min 

17:00 - 18:00 

Alegria,Vl!adimir Peroviq, Serbi, llmin 

Mbrapa piirpara, Jasmila Zbaniq, BeH, gmin 

Kercimi i trefishte, Sergjan Vuletiq, BeH, 16min 

724, Dino /'lustafiq, BeH, 22min 
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Shtepia e sigurt, Kristian 14iliq, Kroad, 30min 

Jeta prej Millutinit, Dejan Strika, BeH, 14min 

Rrethoja ferrash, Anita Killi, Norvegji, 13min 

Kinerna "Croatia" 

19:30 Hapja efestivalit 

20:00 Rrethi i persosur, Ademir Kenoviq, Be H/France, 108min 

22:00 FU0a e barotit, Goran Paskaleviq, Serbi, 100min 

E premte, 22.11.2002. 

Qendra Muzikore Pavarotti 

11:00 - 14:30 h 

Fusha e vdekjes????????????????, Damir ~u0q, Kroad, 20min 

Ikja nga Serbia, Sl!obodan Simojl!oviq, Serbi, 21min 

Nuk eshte serbe te heshtesh, Dragan Galiq, BeH, l1min 

Filmi i humbur, Marko Mamuziq, Serbi, 25min 

Dofare emrash pih disa ~amarroke te mp!akur, Filip Remunda, BeH, 39min 

Keshtje!la, Zvonimir Juriq, Kroad, 28min 

Jeta ne ajer te paster, Danko Volariq, Kroad, 60min 

15:30 - 18:30 

Shihemi, Ivan Sal!aj, Kroad, 60min 

Treni, Goran Kostiq, Serbi, 13min 

Taxi, Marko Sopiq, Serbi, 8min 

Ashensori, Marko Sopiq, Serbi, 14min 

Natalia, Marko Sopiq, Serbi, 24min 

Trojka, Millosh Gjukeliq, Serbi, 24min 

Gandori - Gjahu i Nirdales, Marko Sopiq, Serbi, 15min 

Pazari i ~uditshem, Daniel!a Gogiq, BeH, i9min 

Mostar sevdaja reunion, Pjer Zhalica, Be H, 25min 

Galena "Kosa~a" ne Pallatin e Herceg Stjepan Kosa~es 
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14:00 Tavoline e rrumbullaket "Gjuha filmike e autoreve ne veprat qEl kane te bejne me 

iuften" 

Kinema °Croatia" 

20:00 Qielli satelitet, Llukas Nolla, Kroaci, 90min 

22:00 Toke e askujt, Danis Tanoviq, Frand\jItali/BeligjikejS!loveni, 108min 

E shtune, 23.11.2002. 

Qendra 1<1uzikore Pavarotti 

10:00 - 11:30 

Stuhia mbi Krainen, Bozhidar Knezheviq, Kroaci, 52min 

Tensioni i la rte, voltazhi i do bElt?, Eroll ~ollakoviq, Spanje, 25min 

Drejt e deri ne fund, Goran Kuienoviq, Kroaci, 30min 

12:00 - 13:00 Programi per femije i film ave te vizatuar 

Muno, Bouli Lanners, Belgjike, 20min 

On the roud, 1·1arko Simiq, ~eki, 23min 

Duck children, Sam Walker, UK, Smin 

Anty Cryst, Adam Guzinski, Polo ni, 25min 

Jackyl&Hyde, Paul Bush, UK, 12rnin 

Cry for Bobo, David Chaims, UK, 9min 

Che Guevara, Eric Gandini, Suedi, 59min 

17:00 5hiilemi, Ivan Sallaj, Kroaci, 60min 

18:00 - 18:30 Ushtrimet e gjirimeve te FMIU, 30min 

19:00 - 20:30 

Shtepia, Andriana Stojkoviq, SerbL Smin 

f(luz8u punan vetem ne festat shteterore. Andriana Stojkoviq, Serbi, 80min 

Kinema "Croatia" 

16:00 I·iareshali, Vinko 8reshan, Kraaci, 97min 

18:00 Serbia ne vitin zero, Goran Markoviq, Serbi, 80min 

21:00 Ceremonia e mbylljes se Festivalit ne QM Pavarotti 
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ZHVILLIMI DHE QENDRUESHMERIA E SEKTORIT CIVIL NE REGJION 

Oendrueshmeria e organizatave joqeveritare dhe shoqatave te qytetareve eshte nje 

nder ~eshtjet ~eles te zhvillimit te sektorit civil. Edhe pse ne parim keto organizata 

financohen nga anetaresia, donacionet dhe puna vullnetare e anetareve te tyre, te 

gjitha ato qe deshirojne te realizojne projekte paksa me te rendesishme ne komu­

nitetin lokal ose ne regjion, jane te detyruara te punojne jashtezakonisht shume 

per riperteritjen e mjeteve (fundraising), ~ka perfshin edhe fitimin e mjeteve vet­

jake, mbledhjen edonacioneve dhe mjeteve sponsoruese, si dhe subvencionet dhe 

hy~en ne partneritete. 

Fatkeqesisht qendrueshmeria e tere ketij sektori - posa~erisht ne Bosnje e 

Hercegovine - shpesh varet ne menyre vendimtare nga vullneti, iniciativa dhe 

mbeshtetja e organizatave nderkombetare. Kjo krijon nje jostabilitet mjaft te larte 

ne funksionimin e organizatave joqeveritare (~fare u deshmua pas largimit te 

pjesshem nga skena te Fondacionit 50rros, kU! shume organizata joqeveritare rane 

ne nje krize ekzistenciale te njemendte). Nje qendrueshmeri me e la rte e ketij sek­

tori do te arrihej me mbeshtetjen legjislative sistemore per organizatat joqever­

itare, jo vetem me dhenien e te drejtes per lehtesime tati more per donatoret e 

ketij sektori, por ed he me dhenien e te drejtes qe keto organizata te zhvillojne 

aktivitete komereiale, dhe per kete sektori civil do te duhej te loboje ne Parlament 

dhe Oeveri. 
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Nje rast per studim: Teatri EXIT 
Eshte themeLuar ne vitin 1993 ne Zagreb, si organizate joqeveritare, me qeLLim te 

kultivi mit te teatrit aLternativ dhe eksperimental. Me punen e tij ka arritur te 

transformoje strukturen e pubLikut duke u perpjekur te afroje kryesisht spektatoret 

e rinj, duke kuLtivuar nje shprehje dhe stil te afert per ta. Duke shfrytezuar 

hapesirat e nje ish-kinemaje ne perberje te Qendres per KuLturen, ka deshmuar 

mundesine e rivitalizimit te hapesirave te qytetit qe ne vetedijen e qytetareve 

konsideroheshin joterheqese dhe te Largeta nga qendra e qytetit. Pasi mori sh per­

bUme te shumta vendese dhe nderkombetare, ai doLi ne krye te teatrove kroate, 

duke fituar ashtu gjiithnje e me shume statusi n e teatri t te qytetit me te drejta te 

pLota, i cili ua imponon kriteret e suksesshmerise edhe institucioneve te tjera te 

ketij tipi, posa~erisht ne pikepamje te vetefinancimit nga pubLiku. 
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VEPRIMI I SHOQERISE CIVILE NE KULTURE: 

QELLIMET METODIKE DHE DETYRAT PER PUNE 

Qimimet: 

te percaktohen fushat dhe format e veprimtarise interkulturore ku organizatat 

joqeveritare jane me te suksesshme dhe ku ushtrojne ndikimin me te madh ne tere 

komunitetin 

te zhviLLohet nevoja e vetorganizimit per zgjidhjen enevojave urgjente te nje 

komuniteti apo grupi 

te thyhet ndjenja e pafuqise, pasivitetit dhe e mungeses se perspektives, posa~er­

isht te brezit me te ri, per zhviLLimin e aftesive, interesave, dijeve dhe mjeshterive 

individuale me rendesi per komunitetin me te gjere 

te mundesohet njohja me rendesine qe ka rrjetezimi dhe Lidhja e organizatave 

joqeveritare te ndryshme dhe nismave te tyre per nje veprim me efi kas, ne 

bashkepunim me sektorin privat dhe ate publik 

Detyrat: 

Numerojini organizatat joqeveritare me te rendesishme ne mjedisin tuaj. 

Vleresojeni rendesine e veprimtarise se akeciles organizate nga pikeveshtrimi i dia­

logut interkulturor dhe argumentoni pse eshte ashtu? 

Vleresoni (ne perqindje) sa njerez nga komuniteti juaj dhe ne gare mase marrin 

pjese ne punen e nismave dhe organizatave civile? 

Nii gare menyre organizata juaj joqeveritare do te mund te hynte ne relacione part­

neriteti ose ne dialog me dy sektoret tjere? (fare do te kiirkonit prej tyre dhe r;ka do 

t'iu ofronit? 
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Fjalet ~eles: 

Shoqeria civile (shoqeria qytetare, sektori joprofitabil, sektori i trete) - eshte 

shoqeri e qytetareve dhe e shoqatave te tyre, po ed he si asociacione shoqatash 

(rrjetet), Termi shoqeri civile i nderlidh te drejtat e njeriut, shoqatat qytetare dhe 

opinionin ne nje fushe te perbashket. 

Shoqata e qytetareve - bashkimi i lire i njerezve rreth nje projekti, ideje a 

aktivitp.ti te caktuar, i cili regjistrohet dhe vepron si nje person juridik ipavarur. 

Organizatat joqeveritare - i tubojne po ashtu qytetaret rreth nje projekti, ideje a 

aktiviteti te caktuar, por rendesia e tyre i tejkalon interesat e njerezve te tubuar 

dhe hyn ne fushen einteresit publik. Zakonisht formohen ne domenet ne te cilat 

ed he shtetet zhvillojne nje politike programore te caktuar (shendetesia, ekologjia, 

kultura, et j.), pikerisht me qellim qe te ndikojne tek aja ose te realizojne projekte 

ne fushat qe kjo i le pasdore. 
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QASJA STRATEGJIKE ZHVILLIMIT TE ORGANIZATAVE JOQEVERITARE 

Futja e menaxhmentit dhe metodave te marketingut ne punen e organizatave 

joqeveritare qe kane te bejne me kulturen eshte kerkese ekohes bashkekohore, e 

cila si kultures ashtu edhe sektorit civil ia imponon arritjen e suksesit tek opinioni, 

po ed he qendrueshmerine, respektivisht efikasitetin dhe ekonomi ne e veprimit. Per 

kete arsye, aktivistet e sektorit joqeveritar duhet te marrin dije gjegjese per plani­

fikim strategjik, pozicionim ne opinion, mediacione dhe animacione socio-kultur-

ore, etj. 

Per krijimin e strategjive afatgjata eshte e domosdoshme qe te kryhet hulumtimi i 

mjedisit, problemeve dhe nevojave te komunitetit shoqeror, si dhe te sektorit ne 

teresi, per fi shmangur ashtu dyfishimet programore, por ed he per fi zgjedhur 

partneret adekuate, komplementare. Po ashtu, eshte e domosdoshme qe te hulum­

tohen edhe tendencat ne zhvillimin kulturor, programet nderkombetare, iniciativat 

dhe idete, dhe e gjithe kjo per nje perfshirje sa me adekuate ne proceset dhe 

bashkepunimin me te gjere regjional. 

Me planifikimin strategjik organizata joqeveritare duhet fu pergjigjet pyetjeve ne 

vijim: 
~fare do te jete orientimi yne programor (profili programor, identiteti...)? 

citat do te jene programet, aksionet dhe aktivitetet qe mund te realizohen me for-

cat tona? 
kujt i dedikohen programet tona dhe cilat nevoja i permbushin? 

~fare marredheniesh do te vendosen me sektoret t jere dhe c;fare presi m ne nga ata? 

Ne planifikimin strategjik elemente c;eles jane vizioni / misioni; qellimet; nrogram­

et dhe aktivitetet; si dhe kriteret dhe metodat e evaluimit. 
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VIZIONI: eshte konstatim i vleres, aspiratave, vleresimeve te grupit qe e perben 

organizaten joqeveritare dhe me te cilin percaktohet caku i deshiruar afatgjate i te 

arriturave. ("Te shihet dhe ndjehet ardhmeria") 

MISIONI: definimi i kuptimit themelor te organizates joqeveritare, shume rralle 

peson ndryshime. Misioni perfaqeson bazen nismetare per percaktimin e qellimeve 

dhe detyrave. 

Nocioni i misionit te organizatave joqeveritare duhet te perfshije ne vete: 

Filozofine themelore te organizates, e cila shprehet me nje fjali koncize ose nje 

pasazh te shkurter; 

Duhet te jete unik dhe distinktiv, i papershtatshem per cilendo organizate t jeter; 

Duhet te jete eksitues dhe frymezues, si per aktivistet ashtu edhe per opinionin. 

Te kuptuarit e misionit ben qe te arrihet koherenca e brendshme e organizates, po 

edhe te perqafohet organizata nga mjedisi. 

QELLIMET: konstatime te rezultatit te fundme, pika qe deshirojme fi arrijme. 

Qellimet ofrojne kornizen brenda se ciles merren vendime per programet dhe 

aktivitetet. Qetlimet gjithmone deklarohen per nje periudhe te caktuar dhe perfaqe­

sojne bazen nismetare per mat jen dhe evaluimin e te arriturave. Mund te jene afat­

gjata dhe afatshkurtra. 

Konceptet zhvillimi strategjik dhe plani strategjik duhet te jene baze ne procesin e 

mar~es se vendimeve, sepse politika programore dhe aktivitetet e organizatave 

joqeveritare ne kulture shtrojne kerkesen per te zgjedhur midis opsioneve te 

ndryshme dhe detyrave te ndryshme qe duhet realizuar ne nje periudhe kohore me 

te gjate. Secila metode pune dhe permbajtja programore duhet te jene ne perputh­

je me strategjite themelore te organizates joqeveritare. 
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Plani strategjik duhet te pasqyroje: 

raportin ndaj kultures dhe krijimtarise artistike 

raportin ndaj komunitetit lokal dhe nevojave te tij 

raportin ndaj pjesemarresve dhe pjesemarresve potenciale ne programet e organiza­

tes 

raportin ndaj administrates (pushteteve) shteterore, lokale ose regjionale 

marredheniet midis organizates dhe bashkepunetoreve te t jere te perkohshem a te 

perhershem: organizatave te tjera, institucioneve te kultures, shoqatave te 

artisteve, masmedias ... 

Gjate berjes se planit strategjik zakonisht rekomandohet zbatimi indonjeres nga 

metodat e analizes strategjike, me qellim te percaktimit te vendit qe ze orgnizata 

ne mjedisin e saj dhe per zhvillimin e strategjise se qendrueshmerise. Metoda me 

e njohur e analizes strategjike eshte analiza SWOT. 

Fjala SWOT perfaqeson nje shkurtese (shkronjat fillestare) te kater fjaleve angleze: 

Strength - forca, Weaknesses - dobesite, Opportunities - mundesite, Threats - ker­

cenimet. Per fi percaktuar forcat e brendshme dhe dobesite e organizates, si dhe 

mundesite ekercenimeve qe mund fi vijne nga mjedisi qe e rrethon, krahas 

evaluimit te punes dhe programit te organizates, si dhe arsyeshmerise se veprim­

tarise se saj - analiza perpiqet te jape pergjigje edhe ne pyetjen se cili eshte kon­

tributi thjesht konkret i OJQ-se ne nje moment te caktuar ne mjedisin konkret. 

Njekohesisht, eshte e nevojshme te definohen shume faktore te jashtem dhe te 

brendshem, si objektive ashtu edhe subjektive, te cilet do fi nenshtrohen analizes. 

Faktoret e jashtem: 

mjedisi kulturor tradicional (opinioni publik, niveli kulturor i pjeses me te mad he 
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te popullates, modelet kultu rore dhe stilet e jeteses se popullates ... ) 

oferta kulturore, programet e sektorit joqeveritar 

menyra e funksionimit dhe reputacioni i sektorit te trete 

identiteti i qytetit dhe kapacitetet (resurset) e komunitetit lokal: resurset natyrore 

dhe ambientale te tjera, resurset ekonomike, mediat, njeti arsimor, buri met finan­
ciare, et j ... 

Faktoret e brendshem objektive jane: 

potenciali teknik (pajisja kompjuterike, pajisjet prodhuese audio-vizuale, e te 

ngjashme) 

potenciali financiar 

kushtet hapesinore (lokacioni i selise se OJQ-se, madhesia e tij, pozita ne indin e 
qytetit, et j .) 

Faktoret e brendshem subjektive jane: 

kuadrot ekzistues - kompetenca e tyre, dija dhe aftesite 

marredheniet reciproke dhe menyra e komunikimit dhe e funksionimit 

qendrimet, vlerat dhe opinionet e aktivisteve. 

Plani strategjik duhet te mane ne konsiderate teresine e problemeve dhe marred­

henieve ne komunitetin shoqeror: qe nga sistemi publik i pushtetit (kuvendi dhe 

qeveria lokale), pastaj sistemi arsimor, i cili perfaqeson bazen per perftimin e 

nevojave dhe shprehive kultu rore dhe te mirekuptimit interkulturor dhe te toler­

ances, gjer te sistemi i masmedias - si mjeti me i fuqishem per ushtrim influence 

dhe per bart jen e mesazheve. 

Ne Shtojcen nr. 3, te ketij doracaku gjenden 8 tabela strategjike qe mund fju sher­

bejne per definimin e planit zhvillimor strategjik. Ne berjen e tij duhet te perfshi­

hen te gjithe aktivistet e organizates joqeveritare, sepse ai duhet te pasqyroje vler-
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at dhe synimet e shumices, si dhe aftesite dhe mundesite reale te organizates ne 

teresi. Ky eshte njekohesisht edhe nje element ~eles qe e mundeson edhe realiz­

imin e asaj qe eshte thene aty, sepse te gjithe do ta ndiejne pergjegjesine per 

implementimin e tijo 

Plani strategjik duhet fi vere ne pah qarte strategjite ~eles, si te zhvillimit (capac­

ity building) te organizates joqeveritare vete (pervetesimi i teknikave te fundrais­

ing-ut, te drejtimit, lidershipit, te delegimit te pergjegjesise, et j.), ashtu edhe te 

strategjise ~eles te veprimit programor (krijimi i rrjeteve, partneritetet, programet 

edukative, zhvillimi i programeve dhe sherbimeve komereiale, etj.). Nje theks i 

ve~ante eshte e domosdoshme fi kus hto het futjes se logjikes projektive, pastaj for­

niesimit zhvillimor te aktiviteteve interkulturore dhe dialog ut, te cilat do te jene sa 

me shume qe te jete e mundshme participuese, respektivisht te perfshihet nje 

numer sa me i madh individesh nga grupe te ndryshme shoqerore. 

Ne Shtojcen m. 4, ne fq.158 gjendet pjesa hyrese e planit strategjik afatshkurter te 

Qendres per Artin Bashkekohor ne Sarajeve, si nje nga shembujt e mundshem te 

hartimit te tij dhe me vone te perdorimit te tij ne punen praktike. 
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KONCEPTUALIZIMI DHE FORMESIMI I PROJEKTEVE INTERKULTURORE 

Menaxhmenti projektues 

Projekti eshte nje ide, e menduar ne trajte procesi qe na shpie te nje rezultat i cak­

tuar. 

Cilat jane karakteristikat e perbashketa te projektit, pa marre parasysh thelbin e tij 

konceptual? 

Te gjithe jane te orientuar drejt realizimit te nje qellimi te caktuar (kjo do te th ote 

se eshte e domosdoshme hierarkia dhe struktura e qellimeve dhe e detyrave). 

Projekti eshte nje sistem - presupozon ndermarden e aksioneve reciprokisht te 

nderlidhura (te cilat jane ne teresi te lidhura me identitetin e pergjithshem te 

organizates, por ne <;aste te caktuara projekti mund te jete nje ngarkese teper e 

madhe per organizaten, nese me vellimin dhe rendesine e tij fillon fi tejkaloje 

mundesite e saj). 

Ato kane nje kohezgjatje te caktuar - e kane fillimin dhe fundin e percaktuar sak­

tesisht (ne Kartogramin eGantit duhet te saktesohet fillimi dhe perfundimi i sakte 

i <;do aktiviteti te parapare, ashtu si<; burojne njeri nga t jetri). 

~do projekt eshte ne nje shkalle te caktuar unik dhe i ve~ante (ne kohen e 

ndryshimeve te panderprera, si te organiizatave ashtu edhe te mjedisit, asnje pro­

jekt nuk guxon te perseritet pa zgjidhje adekuate me te cilat jep pergjigje ndaj sit­

uatave te krijuara rishtas). Prej kendej nuk ka projekte dhe zgjidhje tipike, te cilat 

mund te rimerren ne menyre mekanike nga nje vit ne t jetri n, ose nga nje mjedis ne 

tjetrin. 

~do projekt nenkupton njesoj procesi n dhe rezultatin - ndersa shpesh procesi ne 

vetvete eshte edhe qellim edhe rezultat (posa<;erisht kur behet fjale per dialogun 
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Plnni irealizimit 

QELlIMET 
Koha fMia realizimit 

ue:tyrat 

I I A .... ;!'it~tc~ 

I I 
I 
i I I l 

I i I I I 

I l I I I I 
interkulturor, vete procesi i nisjes se projektit, rrjedha e realizimit te tij, mund te 

jene me te rendesishem nga vete prezentimi publik i rezultateve ne forme libri a 

ekspozite) . 

Projekti i nje OJQ presupozon nje rendesi me te madhe te menaxhmentit efektiv (te 

jehones publike dhe ndryshimit te gjendjes ne rrethine) se sa nje kembenguUe tek 

efikasiteti, i cili eshte primar ne industrite e kultures. 

66 

CikLi jetesor i projektit 

1.Koncepdoni 

2.Planifikimi 

3. Realizi mi 

4. Kontrolli 

5.Evaluimi 

6.Terminadoni 

7. Entuziazmi 

8.Pritjet 

9.Zhgenjimi, pastaj paniku 

10. Kerkimi i fajtorit 

1l.Denimi i te pafajshmeve 

12.Lavdatat dhe nderimet per ata qe nuk 

kane mane pjese 

Nuk ekziston nje teori qe mund te na mesoje si te behet koncepcioni - si te behe­

mi autor i nje projekti. Mirepo, menaxhmenti projektues na meson si ta drejtojme 

projektin, qofte kur ne jemi krijues-autor i tij, qofte kur i ndihmojme nje grupi 

aktivistesh per realizimin e idese se tyre. Operacionalizimi i idese eshte fusha 

themelore e menaxhmentit projektues. Ne faze n e operadonalizimit eshte e domas­

doshme te definohen: misioni (kuptimi i projektit), qeLlimet e tij themelore, por 

edhe qi:Hlimet afatgjata qe do te lene hapesire per projekte te reja ne te ardhmen, 

elementet bazike programore te projektit. 

Ne kuader te kesaj faze ka disa nenfaza: 

identifikimi i probtemit 

percaktimi i qeLlimeve te projektit 

evaluimi imundesive vetjake 

defi ni mi i detyres se projektit. 

Ndersa, nese projekti eshte me kompleks, ate here kjo faze do te kete ed he disa 

nenfaza te tjera: 

percaktimi i procedimeve metodike 
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zhvillimi i fazes provuese a eksperimentale (aksioni pilot) 

percaktimi i zgjidhjeve - definimi perfundimtar i projektit. 

Planifikimi i projektit presupozon zhvilllimin e detajuar te kornizes institucionale te 

projektit (statusi juridik, raporti ndaj institucioneve me te cilat vendoset 

bashkepunimi), zgjedhja e opsioneve themelore strategjike dhe metodave te real­

izimit te projektit. Pastaj e definojme se me ~fare mjetesh disponojme (kadrovi ke, 

materiale, hapesinore, kohore), i parashikojme pengesat e mundshme dhe menyren 

e tejkalimit te tyre. 

Planifikimi i projektit, si~ u tha tashme, mund te behet me metodologjine e plani­

fikimit strategjik, ose me zbatimin endonjeres nga metodat e planifikimit kohor, 

ashtu qe kuadrot, nevojat materiale, buxheti, dhe ne harmoni me keto ed he 

riperteritja e mjeteve (fundraising), planifikohen ne ritme te caktuara ne harmoni 

me planin themelor te realizimit te veprimtarise. 

Pra, per t'iu qasur realizimit, eshte e domosdoshme qe t'i sigurojme mjetet -

respektivisht ta bejme fundraising-un e projektit. Per kete qellim koordinatori i 

projektit shkruan kerkesa te shumta (Ministrise se Kultures, administrates se qytetit 

per kulture, fondacioneve, et j.) dhe letra sponsorizimi dhuruesve potenciale. 
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STRUKTURA E KERKESES PER DOTACION - LETER FONDACIONIT OSE MINISTRISE 

rezymeja (e parashtron projektin qarte dhe ne menyre koncize, ne nje pasazh: emri i pro­

jektit, vendi i veprimit, koha e realizimit, bartesit dhe grupet qe iu dedikohet projekti), 

hyrja (e pershkruan kualifikimin dhe besueshmerine e propozuesit te projektit), 

parashtrimi i problemit (i pershkruan mangesite ne shoqeri dhe jeten kultu rore 

dhe parashtron propozimin per menyrat e evitimit te tyre me ane te projektit), 

qiHlimet e projektit (bashke me theksimin e pajtueshmerise me qellimet e atij nga 

i cili kerkohen mjetet), 

metodat e realizimit te projektit (pershkruhen strategjite e realizimit te projek­

tit, me ose pa ndihmen e financuesit), 

evaluimi (parashtrohet plani - kur dhe si do te vleresohet realizimi i projekteve -

indikatoret e evaluimit), 

buxheti dhe burimet e ardhshme te financi mit (definohen qartas te gjitha 

shpenzimet, burimi dhe menyra e sigurimit te mjeteve ne te ardhmen, krahas dota­

cio neve te ketij trupi). 

Realizimi i projektit presupozon nje kulminacion te punes eki pore dhe eshte peri­

udha me me shume strese ne jeten e koordinatorit te projektit. Ai, paralelisht, e 

perfshin edhe kontrollin, prandaj gjate fazes se realizimit, posa~erisht ne fazen e 

tij perfundimtare (ne kohen e zhvillimit te festivalit, disa dite para dhe pas hapjes 

se ekspozites, et j.), organizohen brifing-takime te perditshme te gjithe ekipit. Kjo 

eshte njekohesisht edhe nje nga menyrat e kontrollit permanent te procesit te real­

izimit. Qe nga momenti i perfundimit te projektit - me prezentimin publik - nuk 

nderpritet edhe vete puna ne projektin. Mu ne kete kohe eshte e domosdoshme te 
kalo het te detyra vijuese: evaluimi i projektit. 
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Evaluimi i projektit interkulturor 

Qellim i evaluimit eshte te beje vleresimin, ne menyre sa me sistematike dhe 

objektive qe te jete e mundshme, e relevances se projektit per jeten kulturore dhe 

amstike dhe per dialogun nderetnik te mjedisit ku eshte konceptuar dhe realizuar 

ai. Do te hetohen detajisht efektiviteti i projektit ne relation me qellimet e 

parashtruara te tij, posar,;erisht ndikimi i tij te grupet qe udedikohej. 

Evaluimi i projekteve sotio-kulturore dhe kulturore-artistike, prandaj, ka te beje ne 

radhe te pare me kualitetin e programeve te projektit dhe me efektivitetin e tij, 

dhe vetem me vone me efikasitetin e menaxhmentit dhe ekonomizmin e arritur te 

projektit. Ne evaLuimin e programit dhe te kualitetit te tij do te merret parasysh ne 

menyre te ver,;ante: 

ndikimi i arritur ne kualitetin e komunikimit, dialogut dhe zhvillimit te tolerances 

efektet te grupet primare te synuara 

efektet te grupet sekondare te synuara - analiza e jehones mediale dhe shkalles se 

suksesit te veprimtarise PR (relacioneve me opinionin), 

kualiteti kulturologjik dhe amstik i programit (inovacioni ne qasje, metode ... ), 

kuantiteti dhe balanci i programit ne raport me ate qe ishte planifikuar, 

realizimi i qellimeve specifi ke te projektit. 

Evaluimi i menaxhmentit te projektit ka te beje rendom me parametrat ne vijim: 

planifikimin - efikasitetin kohor (menyra e shfrytezimit te kohes) 

balancin buxhetor (cost-effectiveness) 

llojshmerine e burimeve te financi mit 

sigurine e burimeve ... 

punen eki pore dhe efikasitetin e saj 
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kualitetin e punes eki pore 

shperndarjen adekuate te roleve dhe detyrave 

kenaqesine ne pune 

kontributin e anetareve te ekipit. 

Ne shtojcen nr. 4 eshte dh ene shembulli i pyetesorit te shfrytezuar pikerisht per 

evaLuimin e projektit te edukimit ne baze te te cilit ed he eshte shkruar ky liber. Ky 

evaluim, i cili ka bere perpjekje te vleresoje jo vetem kualitetin e projektit (semi­

narit) ne vetvete, por edhe te vleresoje nevojat dhe interesat edukative si te ketij 

grupi te synuar, ashtu edhe te grupeve te ardhshme, ka ndikuar ne mase te madhe 

te zgjedhja e temave dhe permbajtjeve, respektivisht mbi strukturen e pergjithshme 
te librit. 

TEi jetosh ne ardhmeri: qeUimet metodike dhe detyrat 

Qimimet: 

te vihet re rendesia e menaxhmentit strategjik dhe planifikimit per stabilitetin 

zhvillimor te organizatave joqeveritare, posar,;erisht ne kushtet e ndryshueshme 
politike, ekonomike dhe shoqerore 

te aftesohen aktivistet e organizatave joqeveritare per te bere strategji afatgjate te 

zhvillimit, si dhe te planit strategjik afatgjate 

te zhvillohen aftesite e te menduarit projektor ne baze te njohjes se tendencave 

me te gjera te zhvillimit kulturor, te nevojave dhe resurseve te komunitetit lokal, si 

dhe te aftesise dhe kapacitetit te vet organizates 

te krijohen parakushtet per realizimin e evaluimit te funksionimit te organizates ne 

teresi, te programeve dhe projekteve te saj, pikerisht si nje instrument themelor 
per ruajtjen dhe ngritjen e kualitetit 
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te fitohen dije themelore te domosdoshme per procesin e riperteritjes se mjeteve 

(fundraising), si dhe te atyre te rendesishme per sigurimin e kapitaleve shtese, si 

per projekte te ver,:anta, ashtu ed he per funksionimin e rregullt te gjithembarshem 

te organizates, p.sh. me fitimet vet jake (me bileta, sherbime, aktivitete shtese, 

et j.) 

Detyrat: 

Bejeni nje analize 5WOT - pozicionojeni organizaten tuaj ne komunitetin lokal. 

Shkruajeni nje propozim projekti interkulturor te OJO-se suaj ne forme te Kerkeses 

se dhene per donacion. Bejini dallimet me rastin e drejtimit te: 

komuna aministria 

fondacioni 

nje subjekt ekonomik. 

Evaluojeni nje nga projektet tuaja duke shfrytezuar parametrat e permendur (me 

plotesimet e domosdoshme ne raport me ver;antine e projektit tuaj). 

FjaLet c;:eLes: 

Efektiviteti - shkalla ne te cilen nje projekt dhe aksion i caktuar e arrin qellimin 

per te cilin realizohet. Rezultati mbreselenes, efekti i nje aktiviteti, i nje rendesie 

te madhe per populllaten ose nje grup shoqeror te caktuar. 

Efikasiteti - shpejtesia dhe saktesia e realizimit te qellimeve, rezultatet earritura 

te planifikuara dhe te deshiruuara, posar;erisht ne raport me mjetet einvestuara, 

kuadrot, pajisjet teknike, parate dhe kohen. 
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EvaLuimi - vleresimi kritik - sistemor dhe objektiv - i shkalles se realizimit te qel­

limeve te deshiruara te organizates, te projektit zhvillimor te organizates ose te 

ndonje programi te ver;ante - efektivitetin po edhe efikasitetin e saj, si dhe te 

kualitetit te menaxhmentit te pergjithshem. 

Buxheti - plani financiar i zhvillimit te programit ose aktivitetit, ne nje periudhe 

kohore te caktuar (me se shpeshti per nje vit). Plani ekonomik i sistematizuar per 

nje periudhe te caktuar. Ne menaxhment buxheti shenon shperndarjen precize te 

resurseve te organizates, e cila tregon per menyren, ose per dedikimin, e perdorim­

it te mjeteve, perberjen e mjeteve te ndara dhe pari met e zbatuara ne sigurimin e 

resurseve dhe shperndarjen e tyre. 

Qimimi (goal, objective, target, aim) - qellimi afatgjate qe synohet (goal), respek­

tivisht gjendja e deshiruar ku jane orientuar aktivitetet dhe mjetet, po qe nuk 

duhet medoemos te arrihet; 

qellimi qe mund te arrihet pjeserisht gjate periudhes se planifikuar (objective), ka 

te beje me nje gjendje paksa me specifike se i meparshmi dhe perfshin pershkrimin 

e gjendjes se deshiruar, vellimin ne te cilin do te duhej arritur kjo gjendje, periud­

hen kohore ne te cHen pritet arritja e gjendjes se deshiruar, vendi dhe personat me 

te cile t ka te beje kjo gjendje; 

rezuLtati intermediar (target) - gjate arritjes se qellimeve afatgjate dhe 

afatmesme (goal, objective) eshte me specifik dhe zakonisht i kuantifikuar, me nje 

periudhe kohore te caktuar ne te cilen pritet te arrihet. 

Manja evendimit, vendimmarrja (decision making) - funksioni drejtues i 

menaxhmentit dhe administrates publike, pjesa me e rendesishme e te gjitha funk­

sioneve te tjera te menaxhmentit. Manja e vendi mit eshte zgjedhje midis munde-
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sive te ndryshme dhe zhvillohet ne disa faza: identifikimi, evaluimi i mundesive, si 

dhe zgjedhja definitive qe materializohet me vendimin. Per procesi n e marrjes se 

vendi mit ne organet e administrates publike, qe ka te beje me interesin e 

pergjithshem, eshte e domosdoshme qe puna te behet e hapur per opinionin dhe 

qe vete procesi te jete transparent (mekanizmat, komisionet, et j.). 

Planiftkimi - marrja e vendimeve ne driten e efekteve te tyre ne te ardhmen. 

Planifikimi, prandaj, mund te definohet si nje proces vendimmarrjeje lidhur me 

menyren se si e ardhmja te behet me e mire se e tashmja, si definim i ndryshimeve 

te nevojshme per t'u arritur permiresime te caktuara dhe percaktimi i menyres se 

zbatimit te ketyre ndryshimeve ne praktike. 

Strategjia (strategy) - nje spekter i gjere aktivitetesh te ndermarra per arritjen e 

qellimeve afatshkurtra dhe/ose afatgjata. Strategjia perfshin identifikimin e 

momenteve te volitshme per intervenim; percaktimi i menyrave me ndihmen e te 

(ilave sigurohet perfshirja e sektoreve te tjere - posac;erisht te opinionit ne teresi; 

percaktimi i spektrit te faktoreve politike, shoqerore, ekonomike, drejtues dhe 

teknike, te rendesishem per arritjen e qellimeve, kufizimet qe mund te hasen, si 

dhe gjetja e menyrave per tejkalimin e tyre. 

Planifikirni strategjik - nje bashkesi metodash e teknikash me te alat nje organi­

zate planifikon zhvillimin e vet afatgjate, duke unisur nga nevojat dhe potencialet 

e mjedisit, si dhe imundesive vet jake, por duke mame ne konsiderate edhe 

ndryshimet shoqerore te ardhshme qe mund ta rrezikojne ate, po ed he dobesite e 

veta. Ai i parasheh qeUimet e arritshme, te lid hura mes vetes, si dhe strategjite, 

menyrat dhe resurset e realizimit te tyre. 
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Organizatat joqeveritare ne mjediset multietnike e kane detyre te ver;ante dhe te 

perhershme te promovojne dialogun dhe komunikimet midis grupeve te ndryshme. 

Prandaj, eshte e domosdoshme qe te gjithe aktivistet e organizatave joqeveritare fi 

zoterojne metodat dhe teknikat e mediacionit interkulturor. Qellimi i tij eshte qe te 

krijoje parakushtet per mirekuptim reciprok, shkembimin e informatave, por edhe te 

artefakteve dhe vlerave, dhe si qellim perfundimtar te mundesoje projekte te per­

bashketa, ku diversiteti kulturor (llojllojshmeria kultu rore) do te promovohet si nje 

vlere e ver;ante. 

Ne konteksti n e Bosnjes e Hercegovines kjo presupozon punen per thyerjen e 

paragjykimeve dhe moskuptimit te Tjetrit, pranimit te vlerave, nevojave dhe aspi­

ratave te tij, si dhe t'i krijoje kushtet dhe nje atmosfere bashkepunimi te grupeve 

etni ke te ndryshme. Nga ky bashkepunim, me nje mediacion te suksesshem do te 

zhvilloheshin me tej projektet e perbashketa, te cHat nuk do fi zhvleresonin dal­

Limet kulturore midis grupeve dhe individeve, por do te vendosnin midis tyre mar­

redhenie tolerance te ndersjelle. 

Pra, mediacioni interkulturor merret me: 

relacionet brendagrupore ne kuader te organizates joqeveritare multietnike 

ndermjetesimin e vlerave dhe ideve, te cilat ky grup deshiron fi promovoje ne 

komunitetin lokal midis grupeve te ndryshme te popullates nepermjet gjallerimit te 

jetes sotio-kulturore 

diagnostifikimin e problemeve dhe vendosjen e dialogut per zgjidhjen e tyre neper­

mjet proceseve te komunikimit publik (raising awareness) - me krijimin e nje plat­

forme pubLike 

presionin mbi pushtetet publike dhe autoritetet shoqerore me qellim te gjetjes se 

zgjidhjeve konkrete dhe futjes se procedurave gjegjese ne proceset e vendimmarrjes 
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ne te gjitha nivelet 

krijimin e kushteve per tejkalimin e identiteteve etnike dhe mundesimin e debatit 

per problemet e nje rendesie me te gjere regjionale, po edhe evropiane 

perfshirjen konstruktive te komunitetit nderkombetar ne proceset regjionale dhe 

lokale te komunikimit interetnik, posa~erisht ne vendosjen estandardeve lidhur me 

metodat e marrjes se vendimeve dhe te komunikimit. 

Ne kete menyre, aktivistet e organizatave joqeveritare mundesojne perfshirjen dhe 

bashkepunimin e pjesetareve te grupeve etnike te ndryshme, me rendesi per komu­

nitetin me te gjere, pa diskriminim mbi ~faredo baze qofte (etnike, kulturore, 

sociale, gjinore, arsimore, te gjeneratave ... ). 

Qe mediacioni fi arrije efektet e tij te plota ne komunitet, organizatat rendom si 

hapesire te veprimit te tyre e zgjedhin hapesiren qendrore pubLike te komunikimit, 

ose e shfrytezojne hapesiren mediale, si nje pLatforme per takimin e grupeve etnike 

te ndryshme, posar;erisht ne fazen e pare te punes se tyre, kur ende ekziston nje 

mosbesim midis grupeve etnike, ndersa institucionet e sektorit publik jane te ndara 

mbi baza etni ke. Keshtu, problemet e verejtura jo vetem qe i nenshtrohen hulum­

timit ne procesin e punes, dhe analizohen nga aspektet e te gjitha grupeve, por 

pubLikisht shperfaqen, behen te dukshme, dhe pushtetet publike nuk kane mundesi 

me qe fi injorojne dhe fi lene pasdore. Ne kete menyre, konfliktet shoqerore te 

ndrydhura - te cila t shkaktojne apati, fatalizem, pafuqi, madje edhe frike - nxirren 

ne hapesiren publike, behen te dukshme dhe nepermjet procesit te negocimit bren­

da sektorit civil nxisin gjetjen e propozimeve dhe zgjidhjeve, dhe vetem keshtu ato 

mund fu imponohen pushteteve publike dhe komunitetit me te gjere. 

Qe kendej, si instrumente dhe metoda te mediacionit hase n shume shpesh teatrot e 

rrugeve, karnevalet, projekte instalimesh, muralesh dhe skulpturash ne hapesiren 

publike, pastaj fejtonet mediale, debatet, serite e intervistave dhe te ngjashme. 
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Nga ana tjeter, atyre u paraprijne ose i percjellin punetori te shumta - respek­

tivisht ato forma vepri mi te organizatave joqeveritare qe ofrojne mundesi kontak­

tesh te drejtperdrejta, kembim informatash, por edhe ballafaqim te mendimeve 

rreth problemeve te perbashketa. Ne procesi n e mediacionit nuk ka forma te pastra 

te difuzionit kulturor, si ekspozita, shfaqje, projeksione filmike, por ato duhet per­

plotesuar dhe gershetuar me punetori, tribuna, diskutime, aksione animimi, forma 

teatro re participuese (ngjashem me teatrin e te shtypurit te Boalose - teatrin e 

konfrontimit), ndersa ne kohen me te re edhe me teknikat e marketingut, si~ jane 

fushatat publike, shpalljet dhe te ngjashme. Keto metoda mund te shfrytezohen 

edhe ne edukimin per njohjen dhe pranimin e dallimeve (diversity awareness train­

ing), me te cilat, gradualisht, nje komunitet nga refuzimi i te Tjereve shpihet deri 

te nje shkalle e komunikimit interkulturor, dialogu i barabarte dhe bashkepunimi 

me Tjetrin. 
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Shkallet e kompetences interkulturore te individeve dhe grupeve 

Integrirni sodal 

SjelUa interkulturore dhe qendrimet, 

ia mundesojne individit qe fi 

integroje dallimet 

Adaptirni 

Mundeson empatine me individet, pjesetare 

te grupeve etnike te tjera, aftesine e marrjes 

se perspektives se Tjetrit, per t'i kuptuar 

vlerat e Tjetrit 

Pranirni 

Pranimi i dallimeve ne sjellje dhe theksimi i 

dallimeve vlerore. Njohja e validitetit te menyres 

se te menduarit dhe perceptimit te botes te Tjetrit. 

Minimizirni i dallimeve 

I fsheh dhe banalizon dalli met kulturore. Fokusimi te 

ngjashmerite midis grupeve. 

Qasja mbrojtese 

I shfrytezon stereotipat negative, presupozon qe kultura e tij eshte 

superiore, ndersa tjetrin e sheh si kereenim. 

Refuzimi 

Konsiderimi i kultures se Tjetrit si krejtesisht te parendesishme, 

"jo histori ke", anticivilizuese, etj. 

(Burimi: M. Bennett. The developmental approach to training of interculutural sensitivity. 

International Journal of Intercultural Relations, nr. 10, 1986, fq. 179-196) 

www.danas.org 
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Nje rast per studim: Emisioni "Ura" ("Most") i Radios Evropa e Lire nga Praga, te 

cilin e redakton Omer Karabeg, eshte nje shembull tipik i mediacionit qe nuk shter­

ret ne formen fillestare, saktesisht te percaktuar, te nje emisioni radiofonik. Per te 

arritur efektin e vertete, emisioni ribotohet ne median e shtypur ne mjedise te 

ndryshme te ish-Jugosllavise (Zarez, Zagreb; Danas, Beograd, et j.), pastaj inicohen 

debate, biseda panel dhe projekte te reja ne te citat diskutohet me tej per prob­

lemet e evidentuara. Keshtu, per shembull, ky emision i pari e ka trajtuar temen e 

ndjenj~s se fajit kolektiv te popujve te caktuar per krimet e bera ne konfliktet 

luftarake. Pas kesaj, te nxitura nga reagime te shumta te degjuesve dhe lexuesve te 

gazetave, shume institucione dhe organizata joqeveritare i shtrojne keto <;eshtje ne 

kuader te punetorive, tribunave, keshtu qe kjo teme behet gjeresisht e pranishme 

dhe, perfundimisht, e nxit reagimin e pushtetit (keshtu, asohere Qeveria e RFJ-se e 

pati krijuar Komisionin per te Wrteten dhe Pajtimin). 

Mediacioni socio-kuLturor dhe zvogeLimi i distances sociaLe 

Ne periudhen transitore ndodh nje varferim dhe shtresezim i shpejte shoqeror. 

Grupet shoqerore te varferuara (pensionistet, punetoret pa pune ose me paga te 

vogla, nepunesit, punetoret e arsimit...) terhiqen nga skena publike, nuk jane me 

te dukshme dhe aktive ne jeten shoqerore, sepse luftojne per te mbijetuar ose 

madje kane nje ndjenje turpi per shkak te pozites se tyre shoqerore te degraduar 

dhe ndjenjes se pafuqise. Nga ana t jeter, pasaniket erinj, shume shpesh pa dije 

dhe aftesi per te dale ne opinion, aq me pak per participim te njemendte ne jeten 
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publike, e iritojne opinionin me demonstrimin e paskrupullt te fuqise se tyre 

ekonomike. Ne shume mjedise, me ble~en e mediave dhe shtepive te produksionit 

muzikor, ata e promovojne ki<;in dhe mungesen e shijes, ndersa njekohesisht perfi­

tojne nje fuqi shoqerore te mad he. Paradoksi eshte aq me i madh nese merret ne 

konsiderate fakti qe ky produksion ne te vertete eshte i orientuar drejt shtresave 

me te varfera te popullates, duke ua ofruar ashtu mundesine per ikje te perkohshme 
nga perditshmeria. 

Rritet distanca sociale dhe ndjenja e margjinalizimit dhe nda~es sociale. Zhduken 

manifesti met dhe solemnitetet qe i organizon sektori publik, ku do te merrnin 

pjese te gjithe banoret e nje mjedisi pa dallim. Prandaj, eshte pergjegjesi e sek­

torit civil qe te zhvilloje programe te reja mediacioni, te cilat jo vetem do t'i tubo­

jne grupet e ndryshme shoqerore dhe do ta integrojne komunitetin, por njekohe­

sisht do ta zhvillojne vetedijen kritike dhe do t'ua japin mundesine grupeve te 

deprivilegjuara qe ta thone qendrimin e tyre, te behen te dukshme dhe te angazho­

hen ne menyre aktive, te <;lirohen ne proceset e komunikimit shoqeror. 
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Fotografia: Ivan Ballazheviq, Novi Vinodolski 

Verejtje: niten e fundit te karnevaleve, mu para agjerimit te krezmimit, 

vendesit e Novi Vinodolski e zhveshin t·jesopustin (simbolin e karnevalit, 

verejtje e perkth.) per ta gjykuar ate (pastaj edhe per ta djegur) pel' te 

gjitha fatkeqesite qe i ka sjelle gjate vitit te kaluar 
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Nje rast per studim: Karnevali ne Novi Vinodolski 

Karnevali e ka tubuar gjithe qytetin dhe te gjitha grupet shoqerore ne solemnitetin 

e begate, nga njera ane, me elemente te kritikes shoqerore (kryesisht te nje 

rendesie lokale), ndersa nga ana tj eter, me paturpshmerite gazmore qe njerezit e 

tubuar ne procesion, meshkuj, gra, pleq e te rinj, i kendojne zeshem dhe i shprehin 

me pamjen dhe sjelUen e tyre. 

Si mjete themelore per mediacion rendom shfaqen: 

Resurset informative dhe mediale 

Themelimi i projekteve 

Kembimi i drejtperdrejte i pervojave (seminaret, punetorite, keshillimet, debatet) 

Interveni met artistike 

Shfrytezimi i hapesirave te qytetit dhe paralagjeve 

Organizimi i manifestimeve dhe solemniteteve 

Format e mediacionit interkulturor dhe socio-kulturor 

Mediacioni i orientuar drejt grupeve me te gjera te popullates 

Ka per qellim qe idete e tolerances sociale dhe interkulturore, te shoqerise se 

hapur, pastaj te dialogut nderetnik, fi promovoje me shfrytezimin, me se shpeshti, 

te atyre mediave qe jane me te pranishmet ne opinion, si~ jane radiot dhe rrjetet 

TV lokale dhe regjionale, bilbordi, intervenimet artistike ne hapesiren publike. 

Nje rast per studim: Keshtu, ne Sarajeve u zhvillua aksioni "Meeting point", i cili 

ne hapesiren e depos se Hamamit te Vjeter, te shnderruar ne Art Qendren Kopshti 
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Veror Qulhan, ua mundesoi dhjetera artisteve te shprehin vizionet e tyre te jetes ne 

Sarajeve ne kontekstin e kujteses kolektive te banoreve te saj. Ne kete menyre, viz­

itoret, te cilet u perkasin grupeve nga me te ndryshmet, komunikojne me njeri­

tjetrin ne platformen publike te instaluar rishtas dhe e riaktualizojne ashtu rela­

cionin e vet ndaj qytetit, historise se tij dhe popullates, nctersa ballafaqohen 

njekohesisht me problemet ~eles te vendit ne teresi. Nje nga punimet, instalimi i 

Alma Suleviq: Anulimi i te Vertetes, merret me faktin se ne BeH ekzistojne 3 mil­

ione mina, te cilat aja deshiron fi asgjesoje ne menyre simbolike duke i hequr nga 

hartat origjinale te fushave te minuara, te shtruara ne hapesiren e Qulhanit. 

Autorja mbi ato harta shenon ne menyre rituale kujtimet e saj traumatike, i rrethon 

shtepite ku kane jetuar miqte e saj, kusheriret dhe te njohurit. Fjala eshte per nje 

projekt afatgjate te artistes, e cila tere konceptin e radikalizon me shkuarjen ne 

fushat e minuara te njemendta ku e mbledh dheun, e paketon ne thase te vegjel 

dhe e shet ate ne favor te zgjidhjes se ketij problemi kaq te madh dhe te rrezik 

Alma Suleviq, Sarajeve: Anulimi i te vertetes 
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Mediacioni i orientuar drejt vendosjes se dialogut dhe kembimit kulturor ne 

nje situate kur jane te nderprera lidhjet nderetnike ne regjion 

Ka te beje, para se gjithash, me nderlidhjen e aktivisteve te OJQ-ve, intelektualeve 

dhe artisteve, te cilet ne mjedise te ndryshme u perkasin rretheve komplementare 

intelektuale dhe artistike, ndersa jane te lidhur ed he me interesin e perbashket te 

orientuar drejt tejkalimit te paragjykimeve, urrejtjes, izoli mit dhe te gjitha penge­

save te tjera te vendosura gjate ketyre dhjete vjeteve te shkuara te transicionit dhe 

lufterave ne keto hapesi rao 

Kjo nderlidhje shpesh realizohet nepermjet projektesh ngushtesisht profesionale, 

p.sh. me lidhjen e botuesve rreth prodhimit dhe plasmanit te librave. Shembull i 

nje nisme te ketille eshte bashkimi i tre botuesve (Buybook nga Sarajeva, Durieux 

nga Zagrebi dhe Forumit te Hapur Kulturor nga Cetina) rreth botimit te veprave 

letrare te nga nje autori nga te kater vendet (Muharem Bazdulit nga Bosnja e 

Hercegovina, Dalibor Shimprages nga Kroacia, Ballsha Berkoviqit nga Mali i Zi dhe 

Bilana Serblanoviqit nga Serbia), ne nje botim te perbashket ne vitin 2002. Ne 

kete sens jane po aq te rendesishem edhe panairet elibrit, festivalet e flmit dhe te 

teatrit, punetori dhe seminare te ndryshme dhe te ngjashme. Nje numer projektesh, 

nderkaq, e ka nderlidhjen regjionale si qellim ekskluziv te ekzistences se vet (p.sh. 

dalCanis, reviste per kulturen e regjionit qe del ne Lubjane, Balkan Umbrella, 

revi ste per art.et figurative qe e shtyp Remont nga Beogradi, et j.). 

Nje rast per studim: "Ideja per Fletoret Sarajevase ... u shfaq si fry t i iniciatives se 

nje grupi te shquar letraresh dhe intelektualesh nga e gjithe hapesira e ish­

Jugosllavise. Shperberja e shtetit te perbashket ishte e percjelle edhe me nderpre­

rjen e plote te komunikimit midis qendrave te saj te dikurshme kulturore. Elitat 

nacionaliste, te cilat si ideologe te tyre ikishin pikerisht qarqet letrare, e imponu­

an "ligjerimin e urrejtjes" si nje model te deshiruar ndaj kulturave te popujve fqin-
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je, deri dje te ashtuquajtur veLLazeror. Pas rnbarirnit te lufterave ne kete troLL po 

rnbahet edhe rne tej nje gjendje e "luftes se ftohte" ne planin e lidhjeve kulturore: 

po vendoset ngadale tregu kulturor, rne rnasa te ndryshrne legjislative restriktive 

(aq rne teper rne praktiken restriktive) intencionalisht pengohet qarkullirni i li brave, 

shfaqjeve teatro re, filrnave, bart.esve te zerit, shtypit; vizitat e artisteve jane te 

veshtiresuara per shkak te regjirnit rigoroz te vizave dhe lejeve per pune. 

QeLLirn i shkrirntareve te tubuar rreth iniciatives per botirnin e Fletoreve Sarajevase 

(Sarajevske sveske) eshte rnospajtirni rne iden e, sipas se ciles identiteti autentik 

nacional deshrnohet vetern rne theksimin edallirneve midis kulturave fqinje dhe me 

krijimin e barrierave artificiale ndaj levizjes se ideve dhe njerezve. Angazhohen per 

nje komunikirn normal rnidis kulturash dhe individesh, te bindur se ashtu ata e 

begatojne identiteti n kulturor vet jak, po ed he ndihrnojne ne krijirnin e kushteve qe 

hapesira e ish-Jugosllavise te behet nje regjion i gershetimit frytdhenes, 

bashkepunimit e tolerances, e me kete te neutralizohen rreziqet e perseritjes se 

konflikteve. 

Fletoret Sarajevase kane per qellim t'i analizojne proceset qe i kane shenuar vitet e 

shkuara: terna e luftes dhe e pergjegjesise per krimet eshte e pamundshrne te 

anashkalohet. Mirepo, edhe pse debati rreth fajit per luften dhe krirnet, posa~erisht 

rreth pergjegjesise se letrareve, eshte nje presupozirn i pashmangshem i ~do tubirni 

rreth nje platforme te perbashket per nje revi ste, aja nuk do te guxonte te jete e 

vetmja terne e ketij publikimi. Synojrne, para se gjithash, te merremi rne aspektet 

afirmative te kornunikimit te kulturave te sllaveve te jugut: me prezentirnin e 

punimeve letrare te shkrirntareve me te mire nga kjo hapesire: te atyre, librat e te 

eileve i njohim rnire, qe i kemi lexuar me gezim dhe pasion, i kemi ndjere si nje 

pjese te rendesishrne te forrnimit tone kulturor, por do t'i botojrne edhe ata me te 

rinj, rnidis te cileve ka ed he nje varg shkrimtaresh qe jane afirmuar si yje nderkorn­

beta re letrare, te perkthyer ne shume gjuhe, per te cilet ne mjediset kulturore fqin­

je, per shkak te barrierave te vendosura per ta penguar komunikimin kulturor, nuk 

dihet shu me. 
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Kontributet autoriale botohen ne gjuhen burirnore te autorit (ne gjuhen boshnjake, 

rnalazeze, kroate dhe serbe), ndersa autoret sLLovene, rnaqedone dhe shqiptare, 

perve~ ne gjuhen burirnore, do te perkthehen ne njeren nga kater gjuhet e perrnen­
dura rne siper:' 

Velimir Viskoviq 
Kryetar iKeshillit Redaktues te Fletoreve sarajevase 
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Mediacioni i orientuar drejt thyerjes se paragjykimeve dhe ekskluzivizrnave 

nderetnike dhe ideologjike 

Lufta dhe konfliktet evendosen regjionin e Evropes Juglindore ne qender te 

vemendjes boterore, si kur eshte fjala per teorite gjeopolitike dhe filozofike, ashtu 

ed he per interpretimet artistike-ideore te ngjarjeve reale. Ngjarjet ne Ballkan e 

kane aktualizuar si teorine e Fukujames mbi "fundin e historise", me te cilen kon­

statohej permbyllja e fitores se paradigmes zhvillimore liberale e demokrati ke dhe 

se me asgje qenesore ne permasa boterore ne kuptimin historik nuk do te ndodhte, 

ashtu edhe teorine e Huntingtonit mbi konfliktin e civilizimeve, me te cMn sug­

jerohet se midis tyre ne nivelin global ekzistojne hendeqe te patejkalueshme, pran­

daj ato jane burim i tendosjeve dhe konflikteve te vazhdueshme. 

Nje numer i madh intelektualesh dhe artistesh ed he ne regjion dhe ne bote, kane 

bere perpjekje qe nepermjet projekteve te tyre t'i vene ne pikepyetje si keto teori, 

ashtu edhe paragjykimet engulitura rreth konfliktit te kulturave, ideologjive, po 

edhe t'ia nenshtrojne dyshimit perfytyrimet dhe figurat rreth dominimit boteror dhe 

shperndarjes se fuqise. 

Nje rast per studim: Grupi AES nga Moska, keshtu, ne te gjitha qytetet e botes 

gjate performanseve te tyre perfton pamje virtuale te "ardhmerise", duke i pasqyru­

ar fantazmat, friken dhe paragjykimet ndaj "Tjetrit" (me se shpeshti friken nga isla­

mi ne civilizimin perendimor: Qendra Georges Pompidou - Bauborg ne Paris e mbu­

luar me qilima arabe, Statuja e Lirise ne Nju Jork qe mban vellon, etj.), per te bere 

ne Beograd nje seri kartolinash qe pasqyrojne friken e serbeve nga nataliteti shqip­

tar dhe zgjerimi territorial i tyre. 

Nga ana t jeter, artistet si Mergjan Bajiq perpiqen qe fi rishqyrtojne vlerat ide­

ologjike dhe postulatet mbi te cila t qendronte Jugosllavia e Titos, si dhe trans­

formimin e tyre gjate te nentedhjetave. Ne kuader te projektit Yugomuzeu, ai 
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AES, Beogradi 

"nderton" rreth tridhjete artefakte - objekte muzeale, me te cila t irikujton bartesit 

themelore simbolike te idese se socializmit veteqeverises, si~ eshte dinari me 

portretin e Alia Sirotanoviqit, zdrukthi nga Brionet ne te cilin ka punuar Shoku 

Tito, Jovanka Broz, nje relief ne all~i i maleve e lumenjve te RSFJ-se, punim i 

nxenesve te klases VII3 te SHF "Gavrillo Princip" i dhuruar Josip Broz Titos me 

rastin e zgjedhjes anetar nderi i SANU (ASSHA), reagimet e fudbollisteve te 

Hajdukut e Crvena Zvezda-s ne stadiumin Polud ne Split pas marrjes se lajmit per 

vdekjen e Titos. Nga ana t jeter, te gjitha kHyre artefakteve u jane shtuar ed he 
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simbolet gjegjese te kohes se shperberjes se vendit, si~ eshte veshja ne te cilen 

Sllobodan Millosheviq e kishte vizituar Kosoven per te fundit here, makina e 

shkrimit ne te cilen eshte shtypur Memorandum; i SANU, trungjet e bartura nga 

rruga Obrovac-Knin, tra re te djegur kulmesh te shtepive nga rruga J.J. Strossmayer 

ne Vukovar, etj. 

Mediacioni midis modelesh kulturore te ndryshme 

Eshte i orientuar te vendosja e lidhjeve mes individeve e grupeve qe i perkasin dhe 

perfaqesojne rendom nje nga tre modelet kulturore dominante. Nga njera ane, ata 

jane individe qe ne menyre aktive, pra kreative, i kontribuojne rritjes se fondit te 

pergjithshem te te ashtuquajturave forma elitare te artit e kultures, ose te pakten 

jane te lidhur me receptimin e saj. Nga ana t jeter, jane keta individe dhe grupe per 

te cilet me te rendesishmet jane format e kultures se masave (filmi, muzika popul­

lore, krijimtaria, video, stripi, moda, et j.), perderisa nga ana e trete jane ata qe 

jane ende ne nje mase me te madhe a me te vogel te lidhur me format e te ash-
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tuquajtures kulture tradicionale (festat popullore, krijimtaria folklorike, zakonet 

popullore, gojedhenat e te ngjashme me keto). Me kete tip mediacioni rendom 

behen perpjekje te arrihet jo vetem nderlidhja e formave te gatshme te te tri mod­

eleve brenda nje koncepti te vetem, por edhe hibridizimi i tyre, pra perftimi i nje 

kolazhi, gershetimi simultan, citi mi, dekontekstualizimi ose rikontekstualizimi 

inventiv. Qellim perfundimtar eshte, zakonisht, nderlidhja komunikuese dhe hapesi­

nore eindivideve dhe grupeve rreth permbajtjeve ndaj te cilave, te pakten poten­

cialisht, secili prej tyre ndjen nje aferi dhe njohje. Risia dhe e papritura, "distanca 

e perspektives" do te duhej te shpinin te nje te kuptuar me te mire te modelit 

dominant, te cilit individi ose grupi i perkasin, por njesoj edhe te pranimi i 

bashkekzistences dhe vlefshmerise se modeleve te tjera, te cila t ne kohen e sotme 

as qe jane te patra as te ndara. 

1,1ergjan Bajiq: 1,1akina ne te cilen eshte shtypur memorandumi 
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Nje rast pef studim: Biblioteka 'Vlladimir Nazor' ne lagjen periferike zagrebase, 

Vrap~e, ka organizuar ne mars te vitit 2003 ekspoziten "Traperice!" ("Pantallonat 

jeans", ver. e per.). Ekspozita eshte perpjekur te prezentoje aspekte te ndryshme 

kulturologjike te ketij elementi te veshjes: rruga e pantallonave nga pantallonat e 

punetoreve deri te tavolina disenjatore e modes se larte; pantallonat ne letersi (e 

ashtuquajtura proze ne pantallona) dhe ne art (Andy Warhol, Peter Blake, Vlado 

Martek, Stefan Lupino); pantallonat sot (Type 1 Jeans i Levis-it, tipi me iri), pan­

tallonat si objekt i kreativitetit individual (intervenimet ne pantallona - ngjyrosja, 

prerja, vizatimi, et j.); jeans-pantallonat ne muziken pop. Moto e ekspozites ishin 

ljalet e shkrimtarit gjerman, Ulrich Plenzdorfit: "Jeans-at jane nje botekuptim, e jo 

thjesht pantallona!" Autore e ekspozites ishte Ruzhica Cindori, ndersa pergatitjen e 

eksponateve per ekspoziten e ka bere Zhelko Vrhovski. 
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Nje rast pef studim: Skulptorja zagrebase, Sanja Sasho, ne vepren e saj merret ne 

menyre sistematike me relacionet midis riteve, ritualeve dhe zakoneve popullore. 

Keshtu, ne muajin prill te vitit 2003, ne malin Talash~ak ne Hrush~evac Pushqanski 

prane Zagrebit, e organizoi happening~un "Zjarri i Ku~edres". Ne kete ngjarje kane 

marre pjese shume njerez nga vete ai vend me rrethine, perderisa vizitoret nga 
Zagrebi kishin ardhur me autobuse te posa~em. 

"Njerezit masivisht po i nenshtrohen perseri ngasjes se meditimit, antropozofise, 

biobukes, eko-mis hit, etnomuzikes dhe kampeve te mbijeteses. Nje fuqi primigjene 

e fishkur brenda nesh kelthet dhe do te na nxjerre nga kjo xhungel dis harmonie, 

dhune, vrazhdesie, izolimi, vdekjeje. Shume thjesht: mali, zjarri, po afro het data e 

Shen Gjergjit; Shen Gjergji e ka vrare ku~edren. Ne tempereture prej 1-5 grade cel­
sius i preme shelgjet e verdha, prane perrenjve rreze malit Talash~ak, dhe i bartem 

ne maje. I futem tetembedhjete hunj prej akacieve ne dhe dhe rreth tyre e ndertu­

am nje bishe, ashtu si~ thureshin dikur shportat. E mbaruam pas dy ditesh, te 

DAL\V\'l~'SK.\ G,,\JEIA e I\:\. '\lSKQJ 
VATRI NA Z;\GORSKOl\I BREGe 
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ndjekur nga nje ere e stuhishme, te dielen, para nate, kUT fiLLoi edhe bore te bjere. 

Dhe pastaj gjith~ka mori zgjidhje me nje rreguLlsi natyrore: push~anasit ndeznin 
zjarre per Shengjergj, anetaret e SHKA Hrush~evec Kuplenski ubinin rrotull zjarreve 

te veshur ne te bardha, me dege te gjelbra, per ta sfiduar Gjergjin e gjelber. Jozha 

Fa Lozte ne kuruze; kesaj here ka Luajtur me miqte e tij kenge cigane te 

Shengjergjit. Zoran Vukiq dhe "VrtiLeti" -te mjeshterisht Lozin e bejne akrobaci me 

zjarrin, ndersa vendasit dhe Boshku jane te Lumtur qe ne malin e tyre u shfaq ku~e· 

dra. Ku~edren, nderkaq, duhet djegur per ta asgjesuar ashtu te keqen dhe per te 

hyre ashtu te paster ne vere. Sanja Sasho:' 

Format terapeutike te mediadonit 

Format terapeutike te mediacionit jane te orientuara me se shpeshti drejt indi­

videve te te ciLet ekziston nje defekt i caktuar shendetesor, psikoLogjik, emocionaL, 

nje probLem, ngecje ne zhviLLim. Ndonjehere behet fjaLe per trauma te renda dhe 

~rregullime te shkaktuara nga shkaqe te jashtme: Lufta, famiLja e shkaterruar, 

rrezikimi sociaL a materiaL, nga forma te ndryshme te dhunes a keqtrajtimit fizik, 

psikik, seksual. Nga ana t jeter, shkaqet mund te jene edhe te natyres se brend­

shme: ngecje ne zhviLLimin intelektual dhe emocionaL, te meta dhe ~rreguLLime te 

te folurit, mospershtatshmeria sociale, semundjet psikike. Ne te dy rastet shfrytezo­

hen metoda te ndryshme te punes individuale e grupore, te ciLat rendom perdorin 

edhe forma artistike te shprehjes (p.sh. pikturimin, Lojen me vegla muzikore, 

shkrimin, aktrimin) per ta kthyer ndjenjen e sigurise, te pranimit, ~Lirimit emo­

cionaL, por edhe per diagnostifikimin e shkaLLes dhe natyres se demtimit, po edhe 

per zhviLLimin e aftesive te individit qe me ekspresionin kreativ ai vete ta ndri~oje, 

pranoje ose ta tejkaloje problemin themelor ose traumen. Per fat te keq, lufta dhe 

pesimet e luftes e kane aktuaLizuar kete forme mediacioni posa~erisht ne hapesirat 

e Bosnjes e Hercegovines dhe Kroacise (femijet - viktima lufte; grate e dhunuara; 
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UNESCO report 

The 14usic Therapy Department at the Pavarotti 

t,lusic Centre (PMC) offers a dinical music ther­

apy service to the community of Mostar and sur .. 

rounding areas. The children and young people 

who attend music therapy come from all over the 

Mostar area regardless of their ethnic or cultural 

background. 

Each week, approximately 85 children, adolescents 

and zoung adults attend music therapy sessions. The music therapists work with all parts of the commu­

nity receiving referrals from psychologists, social workers, speech therapists, teachers and parents. Close 

collaboration with various local institutions, organisations and projects is held. 

The music therapy services include individual and group therapy sesssions for children, adolescents and 

young adults aged 2-35 tp address psychological trauma, challenging or aggressive behaviours, emotion­

al/psychological disorders, psychiatric disorders, learning disorders, developmental delays, mental/phys­

ical disabilities, hearing/visual impairments, etc. 

The music services also include family therapy, self-support groups for professionals, counselling and 

education of professionals. The therapists act as ongoing advisors, providing support to professionals, 

teachers and caregivers on matters relating to Post-Traumatic Stress Disorder (PTSD) and other areas. 

Music therapy is based on the understanding that everyone has the potential to respond to and express 

themselves through music. Everyone can be drawn into active music-making to form a musical relation-

ship with another person. 

The music therapy techniques used include dinical improvisatinal models. f'iusic improvisatiDns afe used 

as the chief means of assessment and treatment, whereby clients are encouraged to express themSelves 

non-verbally through the spontaneous creation of music. in improvised music-making, the therapist wiU 

often accompany the client's music to provide containment and structure in the dient's musical expres­

sion. 
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In the progress of therapy, the cLients will be supported to verbally reflect on the created music, to 

acknowledge and express their emotions and to share their experiences with the therapists. The musical 

relationship will continue to help maintaining the essential trust for therapeutic processes benveen the 

client and therapist. 

The therapists address the individual needs and strengths of their clients to encourage emotional heal­

. d 'ate re l'ntegration of coping mechanisms. Research has shown that the positive experi-lIlg an appropn -

en ces that occur in a music therapy setting can lead to an increase in the client's self-esteem, an 

improved ability to have meaningful relationship with others, an increase in independence and growth in 

emotional expression. 

Clients are seen in either individual or group settings. In group settings, the clients may develop their 

ability and learn with the therapist's support of how to communicate with others, to ineract and relate 

with others, to listen to others and to develop their leadership skills. 

All music therapists abide to ethic codes of confidentiality. What occurs during music therapy sessions 

remains confidential between the client, therapist and assistant. This confidentiality is crucial in order 

to build a trusting relationship through which therapy can develop. 
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personat qe vuajne nga PTSD - ~rregullimet estresit posttraumatik, personat e 

zhvendosur dhe te debuar). Mediacioni i dedikuar ketyre individeve shpesh ka 

tipare teper te theksuara interkulturore, sepse eshte i orientuar te pranimi i 

bashkejeteses se perhershme te grupeve etnike te ndryshme dhe pjesetareve te 

tyre, qofte te kene qene pjesemarres ne konflikt ose te jene viktima lufte. Me te, 

po ashtu, behen perpjekje qe t'u lehtesohet kHyre individeve qe ta gjejne veten ne 

mjedise thelbesisht te ndryshuara kulturore, etnike dhe sociale ku ata aktualisht 
jetojne. 

Nje rast per studim: Programi terapeutik muzikor i Qendres Muzikore Pavarotti ne 
Mostar 

Eshte nje rast me i rralle i shfrytezimit te mediacionit terapeutik ne kushtet gru­

pore, ku pikerisht komunikimi grupor; si dhe vendasja e kontakteve midis grupeve, 

eshte qellim dhe synim themelor i mediacionit. Me te, problemet e "ndrydhura" te 

komunitetit, frustrimet grupore dhe individuale, si dhe temat e lena mbas dore ose 

te heshtura, shperfaqen dhe behen te pranishme. Njekohesisht behen perpjekje per 

gjetjen ed he te zgjidhjeve konkrete per probleme me te gjera shoqerore, zakonisht 

me simulime dhe inskenime, me te cilat synohet thellimi i ndjenjes se vetebesimit 

tek akteret e ve~ante shoqerore ose te grupe te tera, si dhe te arrihet qasja kritike 

dhe objektive ne hulumtimin, shqyrtimin dhe zgjidhjen e po atyre problem eve. 

Gjithsesi, si nje forme me e njohur mediacioni te ketille tashme eshte permendur 
Teatri i te Shtypurit i Boalose. 

Nje rast per studim: Cultural Confrontation Workshop is the long term project that 

joins together cultural, political, legal and civic activism and collective theatre 

therapy. The project started on November 15th 2001 when the first Cultural 

Confrontation Workshop was held. Since then, the project has been going on 

approximately once a moonth in Theater EXIT in Zagreb. However, as the goal of 

the project is to introduce structural and practical changes both within cultural 
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institutions and in people's way of understanding theatre as one means in achiev­

ing changes in society, the workshop have spread into other towns in Croatia 

(Turopo le, Rijeka, Karlovac, PLashki) and Bosnia and Hercegovina (Mostar). 

The Workshop participants, all volunteers and theater amateurs from different pro­

fessions and various age, ethnic, gender and reLigious groups, during three days of 

preparation together with theatre professionals like actors Vili tv\atula, theatre 

directors (Goran Golovko, Matko Raguzh, Ivica Boban and Rene Medveshek), also 

with the project director and theatrologist Natasha Govedic, meet to prepare and 

stage various collective social/political dramas or injustices occuring mostly in 

Croatia. These mini-dramas are directly negotiated from the participants' experience 

and existential and/or political probLems and they are articulated through the 

process of theatricaL methodology. The methodology is specificaLLy transferred from 

100 

Augusto Boal, the civic activist and theatre director with twenty five years of 

international experience. In this kind of sociaL performance, the audience itself 

turns into active participants in the event, by choosing and staging the traumatic 

events they find the most painful points of contemporary Croatian politicaL, social, 

economicaL and cultural life. The audience learns how to negotiate social and per­

sonal conflicts and how to solve them without "magic" or violence. Therefore, the 

trauma is confronted, discussed and oftentimes turned into healing experience. 

Public debate over collective problems also includes interdisciplinary collaboration 

within the groups of participants and from the theatre audience itself. Everybody is 

invited and welcomed to join the workshop, regardless of sex, age, class, ethnic 

background or theatre experience. 

Mediacioni i lidhur me grupet me nevoja te ve~anta 

Mediacioni i lidhur me grupet me nevoja te ve~anta ka per qellim qe grupe te 

ndryshme - te cilat ne Evropen Juglindore rendom jane jashtezakonisht te margji­

nalizuara dhe te padukshme - si~ jane ato me handikape fizike ose psikike, te inte­

grohen nepermjet proceseve te animacionit socio-kulturor ne komunitetin lokal, 

dhe qe gradualisht fua ofroje mundesine qe te perfshihen edhe ne veprimtari me te 

gjera shoqerore. 

Nje shembull me i thjeshte e nje angazhimi te ketille eshte ndertimi i platformave 

qe shpiejne ne vendvotime, qe personave me te meta fizike t'u mundesohet qe 

nepermjet votimit te ushtrojne ndikim ne formesimin ekomunitetit shoqeror ku 

jetojne, qe do te duhej te ishte nje detyre e pamohueshme e politikes publike dhe 

pushteteve publike. Megjithate, pa lobi min e sektorit civil ne asnje mjedis kjo e 

drejte nuk do te aktualizohej dot. 

Qasja te permbajtjet kulturore ndonjehere eshte e veshtiresuar jo vetem nga barri-
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erat hapesinore, por, si ne rastin kur kemi te bejme me persona me degjim te dem­

tuar, ed he me pamundesine per t'i percjelle ato te artitura artistike dhe programe 

mediale qe bazohen mbi mesazhet verba le. Prandaj, teta rot dhe mediat TV do te 

duhej ta mundesojne perkthimin simultan per shurdhmemecet, qe eshte praktike ne 

bote te pakten ne dite te caktuara, ndersa kur eshte fjala per laj met - perkthehet 

te pakten nje emision ne dite. 

Nje hap t jeter edhe me i rendesishem i mediacionit eshte te mundesoje qe keto 

grupe te marrin pjese ne menyre aktive ne procesin e krijimtarise, duke realizuar 

projekte artistike individuale dhe kolektive, si~ jane muralet, qeramika, tapiceria, 

ngjarjet muzikore dhe teatro re e te ngjashme, ne komunitet me artistet qe kane 

ndjeshmeri ndaj punes ekipore dhe ndaj mundesive nga me te ndryshmet te kesaj 

popullate aq diverse. 

Nje rast per studim: Rruga Sa, teatri feminist i Zorica Jevremoviq, ne aparta­

mentin e Qendres Autonome te Grave, ka shfaqur gjate viteve 1997-1998 shfaqjen 

teatrore "Vajzat peshperitese", ne te cile n pjesemarrese ishin vetem vajzat-invalide 

ne karroce. Keshtu, ato jane perfshire ne procese te ndryshme shoqerore, qe nga 

ato kulturore-artistike (pjesemarrja si mysafire ne festivalin ne Slloveni), gjer tek 

ato sociale (integrimi ne ekipin e plote te teatrit feminist dhe mundesia per te 

punuar jashte rrethit te mbyllur te invalideve). Me t'u bere publikisht te dukshme 

nepermjet shume shkrimesh ne shtyp dhe media, ato e bene te ditur terthorazi 

margjinalizimin dhe perjashtimin nga shoqeria te personave me te meta trupore. 

Mediacioni i lidhur me grupet me identitet minoritar dhe specifi k 

Mediadoni i lidhur me grupet me identitet mi noritar dhe specifik ka per qellim t'ia 

beje me dije pushtetit publik dhe opinionit te gjithmbarshem se ekzistojne grupe 

te popullates per te cilat nuk dihet ose nuk deshirohet te dihet, te cilave (ne 

menyre aktive a pasive) nuk u njihet e drejta per ~faredo forme te mbeshtetjes sis­

temore dhe afirmimit, dhe keshtu atyre u mohohen te drejtat themelore njerezore 

dhe kulturore. 

Aty para se gjithash kemi te bejme me pjesetaret e subkulturave te ve~anta (si~ 

jane grupet punk, rap, heavymetal, pjesetaret e techno subkultures, et j.), pastaj 

me pjesetaret e te ashtuquajturave minoritete seksuale (homoseksualet lezbiket 

biseksualet, transvestitet, transesksualet), por edhe me pjesetaret e grupeve 

etnike, te cilat jane shume te vogla ne numer ose ndaj te cilave shprehet nje qen­

drim i margjinalizimit te fuqishem social (p.sh. vllehet, cincaret, romet), e gjer te 

pjesetaret e cilitdo grupi tj eter ne krijim e siper, qe ndergjegjesohet dhe deshiron 
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Pamje nga parada gay ne Beograd 
30 qershor 2001. e diel 

Pamje nga parada gay ne Zagreb 
29 qershor 2002. e shtune 

ta fitoje te drejten e shfaqjes publike, te veprirntarise dhe afirrnirnit shoqeror (p.sh. 

antiglobalistet, narkornanet qe i jane nenshtruar trajtirnit rnjekesor dhe te tjeret). 

Paradat gay ne Beograd e Zagreb qe jane rnbajtur gjate vitit 2001, respektivisht 

2002, 

ishin te percjella rne skena rnosdurirni e dhune, keshtu qe akteret kryesore ishin 

policet, te cilet ne Beograd nuk arriten te pengojne dhunen ehuliganeve mbi 

pjesernarresit ne parade, perderisa ne Zagreb, duke rnesuar nga pervoja beogradase, 

ishin nderrnarre rnasa te posa~rne qe nje gje e tille te rnos ndodhte. 

Edhe ketu te berit publikisht i dukshern eshte nje nga qellirnet prirnare te rnedia­

cionit. Per kete qellirn shfrytezohen rnjete qe kane jehone te fuqishrne rnediale, 

104 

pjesernarres te shurnte ose publik te gjere, si~ jane per shernbull parada gay, kon­

certe pop e rock, rave party, perforrnirni rnuzikor ne rruge. Mirepo, te tilla rnund te 

jene ed he grafitet, aksionet publike te protestes, paraqitja ne rnedia; e gjithe kjo 

ka per qellirn te arrije te ashtuquajturin "shok pozitiv" dhe ta pakesoje "panikun 

rnoral", rne te cilet gradualisht be het e rnundshrne qe rnjedisi ta fashite refuzirnin 

ndaj grupit, si dhe ndaj sjelUes dhe nevojave qe i shprehin dhe i ushtrojne anetaret 

e tij. Eshte interesante te perrnendet se pjesa rne e rnadhe e grupeve subkulturore i 

ka te definuara, dhe ndonjehere edhe te zhvilluara, forrnat e shprehjes vet jake, 

rnadje edhe te veprirnit publik. Megjithate, rnenjehere rnbas fillirnit te veprirntarise, 

shfaqet nevoja per shfrytezirnin e nje infrastrukture te caktuar (p.sh. te klubeve 

dhe vendtubirneve), si dhe te nje rnbeshtetjeje rne te perhershrne te disa forrnave 

te punes (p.sh. botirni i nje rnagazine te ithtareve), ~'gje do te duhej ta rnbesht­

este pushteti lokal, por qe gati rregullisht nuk e ben. 

Qe kendej, per veprirntarine e ketyre grupeve jane te nje rendesie te ve<;ante pro­

jektet rne arnbicioze, te cilat ne rnenyre kornplekse dhe arnbicioze, nga aspekti 

kornunikues te pranueshrne dhe te kuptueshrne, hedhin drite rnbi problernet e tyre 

thernelore, e theksojne te drejten e te qenrnit te tyre, si dhe theksojne kontributin 

e tyre ndaj pluralitetit dhe diversitetit te shoqerise dhe skenes kulturore. Si shern­

bull i nje aksioni te tille arnbicioz shih Shtojcen nr. 8, ne faqen 174 te prograrnit 

Queer Zagreb. Nese behet fjale per shkelje ose rnohirn serioz te te drejtave njere­

zore dhe kulturore, jo vetern qe nderrnerren aksione kornplekse qe e kornbinojne 

fushaten publike rne projektet artistike dhe kulturore (p.sh. festivalet e filrnit gay 

dhe te lezbikeve), por njekohesisht organizohen ed he debate publike rne kerkesa 

konkrete per ndryshirnin estatusit shoqeror te pergjithshern te ketyre grupeve. 

Kerkesat e tilla rnund te shkojne gjer te ndryshirni i legjislativit ekzistues (p.sh. te 

ligjit rnbi farniljen ose te ligjit per te drejtat epakicave nacionale dhe kornu­

niteteve etnike) . Qellirn perfundirntar eshte te sigurohen kushte te volitshme per 

ekzistencen e tyre te gjithrnbarshrne, si dhe pranirni i plote social. 
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Mediadoni i lidhur me grupet e margjinalizuara ne hapesire 

ose me grupet e izoluara 

Mediacioni i lidhur me grupet e margjinalizuara ne hapesire ose me grupet e izolu­

ara ka per qellim me se shpeshti qe keto grupe te popullates, shpesh edhe te 

rrezikuara nga aspekti social, fi perfshije ne jeten shoqerore dhe kulturore te 

komunitetit me te gjere. Kjo rendom behet nepermjet projekteve artistike te com­

munity art-it ose programeve te animimit socio-kulturor - sot me se shpeshti te 

performuara me emrin: arti per ndryshimet sociale (Art for social change). 

Artistet dhe aktivistet e organizatave joqeveritare shkojne ne periferi, vendbanime 

refugjatesh, lagje dhe hapesira urbane te lena mbas dore, dhe at je hyjne ne inter­

aksion te drejtperdrejte me popullaten, duke krijuar projekte me te cilat ua kthejne 

dinjitetin si ambientit, ashtu edhe popullates. Keto projekte, krahas vullnetit te 

mire dhe iniciatives se vete artisteve, kerkojne edhe njohje te madhe te 

mjeshterive komunikuese, sepse grupet shoqerore te margjinalizuara shpesh shfaqin 

edhe rezistenee ndaj atyre qe vijne me "projekte", qe per nje afat kohor te shkurter 

te bejne di~ka qe me shum e i promovon ata vete se sa komunitetin lokal. Prandaj, 

mediacioni kerkon nje pune afatgjate me te cilen do te behej rikonstruktimi i nje­

mendte social dhe urban iketyre hapesirave me qellim te homogjenizimit te popul­

lates dhe hapesirave te komuniteteve lokale. Rreth kesaj te shihet me shume ne 

Shtojcen nr. 6 mbi projektin FLUX, ne fq. 167, i cili ka perfaqesuar punimet e 

artisteve bashkekohore ne paralagjet beogradase. 

Ve~anerisht te shpeshta jane projektet epunetorive skenike, te arteve figurative 

dhe muzikore, me te cilat nepermjet hulumtimeve (oral history) banoret nxiten per 

pjesemarrje aktive ne formesimin e aksioneve artistike te ardhshme, ose qe ata 

vete te marrin vendime lidhur me natyren dhe metoden me te cilen do te behen 

intervenimet artistike. Aduhet qe nje hapesire elene mbasdore te shnderrohet ne 
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park, vend ku lozin femijet ose vendtakim ku do te realizoheshin disa projekte 

artistike (si p.sh. skulpturat nga hedhurinat, et j.)? Eshte e rendesishme edhe nese 

nje grup banoresh, me ndihmen e artisteve dhe aktivisteve, ka ndonje ide me te 

fuqishme si te ndryshoje thelbi i aktivitetit ne ate rajon, qofte me krijimin e qen­

drave prodhuese te reja (punetori zejtare artistike te qeramikes, te thurjes, 

suvenireve, et j.), ose me kerkesen per hapjen e nje qendre kulturore, qe projekti 

me pas te vazhdoje si nje projekt i lobimit dhe perpjekjeve per fi bindur pushtetet 

publike qe ta mundesojne hapjen e nje qendre a institucioni te tille. 

Nje rast per studim: Maja Bajeviq - instalim procesual ne Muzeun e Vendit ne 

kuader te Ekspozites III vjetore te Qendres per Artin Bashkekohor, "Kujdes! 

Punime!", Sarajeve, 1999. 

Ne instalimin shumeshtresor, ku me teresine e projektit perpiqej ta vere theksin te 

karakteri i mbyllur i Muzeut per qytetaret dhe nevoja e hapjes se tij ndaj opinionit, 
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Maja Bajeviq ia ka dhene nje kuptim me te thelle ketij projekti duke perfshire si 

aktere te tij edhe grate eveja, refugjate nga Srebrenica. Ato, ne veshjen e tyre te 

rendomte, dite te tera kane thurur punet e tyre te dores ne skelet para fasades se 

Muzeut, duke krijuar midis tyre dhe publikut nje "perde" qe rrefente per paduksh­

merine e tyre reale, megjithese fati tragjik i Qytetit eshte i njohur per opinionin. 

Bashkepunimi i artistes dhe grave te Srebrenices ka vazhduar tutje dhe ka rezultuar 

edhe me projekte artistike te tjera (punime ne video), duke ua kthyer ashtu vetedi­

jen per veten dhe duke ua kthyer zerin dhe prezencen publike. 

Qellimet metodike dhe detyrat e mediadonit interkulturor 

QiHlimet: 

Pranimi i mediacionit interkulturor si "filozofi e sjelljes" qendrore te organizates 

joqeveritare, posa~erisht brenda kontekstit shoqeror e kulturor te Bosnjes e 

Hercegovi nes. 

Pervetesimi i formave dhe teknikave themelore te mediacionit interkulturor, si gjate 

konceptualizimit te projektit, ashtu dhe ve~anerisht gjate zbatimit dhe prezentimit 

te tij para opinionit te ve~ante dhe atij te pergjithshem. 

Ndermarrja e iniciativave qe e problematizojne vellimin, kualitetin, karakterin e 

hapur dhe produktivitetin e komunikimit te individeve dhe grupeve, te cilat 

nderkaq - pa projekte dhe ngjarje te tilla mediacioni - nuk do te binin ne kontakt. 

Shfrytezimi i mediacionit interkulturor per ngritjen e kualitetit te pergjithshem te 

jetes, posa~erisht te grupeve te ve~uara dhe te margjinalizuara. 

Analiza e pervojave dhe te arriturave te iniciativave dhe projekteve te mediacionit 

interkulturor per definimin me te mire te qellimeve dhe prioriteteve te politikave 

publike (posa~erisht te atyre kulturore, arsimore, sociale), si dhe te harmonizimit 

te veprimtarise se te tre sektoreve per zgjidhjen e ~eshtjeve me te rendesishme te 

mjedisit lokal. 
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Detyrat: 

Mendoni, cili grup shoqeror ne mjedisin tuaj ka nevoje per ndihme dhe cilat forma 

te mediacionit do t'i propozonit per integrimin dhe afirmimin e tyre social. 

Ne cilen menyre dhe ne ~fare formash te media cio nit do te venit ne kontakt pjese­

taret e grupeve, te cilat pa deshire ose fare nuk kane kontakte te ndersjella Ose 

komunikim te ndersjelle. 

Percaktojini format e mediacionit qe kane rendesi te ve~ante dhe jane frymezuese 

per punen e pergjithshme te organizates suaj. Shpjegojini arsyet dhe perpiquni qe 

ne punen grupore te definoni projektet e ardhshme me te cilat do te realizoheshin 

idete tuaja. 

Percaktojini qellimet qe do te duhej t'i arrinte mediacioni interkulturor ne jeten 

kulturore dhe shoqerore te komunitetit tuaj lokal. 

Fjalet ~eles: 

Animimi sodo-kuLturor presupozon punen e perbashket te artisteve, aktivisteve 

dhe bano reve te nje mjedisi ne projektet artistike, mediale dhe te tjera, per zgjid­

hjen e problemeve te komunitetit ku jetojne, si dhe per zhvillimin e vetedijes per 

nevojen e mendimit kritik dhe vendimrnarrjes ne te gjitha fushat e jetes shoqerore, 

po edhe nevojen e pjesemarrjes personale - aktive dhe kreative - ne jeten kultur­

ore dhe shoqerore te komunitetit. Termi para se gjithash percioret ne France. 

Animatori eshte nje lloj i tille i aktivistit kulturor qe leviz neper te gjitha nivelet 

e hierarkise shoqerore dhe neper te gjitha fushat e veprimtarise. Ai ndihmon qe te 

permiresohet komunikimi midis sistemeve te ndryshme, i ndihmon partneret e tij qe 

ta formesojne identitetin dhe projektet, me nje lJale - i orienton aksionet. Politikat 
kulturore te regjioneve dhe komunave prodhojne nje varg te tere animatoresh, si~ 
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jane instruktoret, menaxheret, mediatoret, komunikatoret, etj. Vitaliteti i tyre 

eshte nje nga ~elesat e suksesit te politikes kulturore dhe demokracise kultu rore. 

Mund fi falenderojme, pjeserisht, edhe ata pse politika kulturore nuk eshte me 

vetem nje ze qe perm ban pajisjet, por edhe investim ne njerez. 

Community art, respektivisht art for social change eshte term qe perdoret per pro­

jektet artistike qe kane per qellim te ndertojne dhe zhvillojne komunitetin, me 

pjesemarrjen e popullates lokale, me qellim integrimin ekomunitetit rreth zgjidhjes 

se problemeve te pergjithshme. Termi para se gjithash perdoret ne Britanine e 

~~ad he. 

Aksioni kulturor eshte nje varg aktivitetesh te nderlidhura reciprokisht me te cilat 

deshirohet te arrihet nje qellim preciz dhe i matshem ne zhvillimin kulturor. Me se 

shpeshti zhvillohet ne bashkepunim midis sektorit civil dhe publik, te cilet deshiro­

jne te realizojne nje ndryshim pozitiv shoqeror dhe kulturor. 

Punetorite: nje pune interaktive e intencionale me grupin, e udhehequr me kompe­

tenee, e cila e ka edhe funksionin e saj edukativ dhe praktik, sepse aty nuk eshte 

pike nismetare nje zgjidhje e caktuar a priori e ndonje problemi, por te kjo zgjidhje 

arrihet gradualisht, me metoda te ndryshme (brainstorrning, lojera simulimi, pune 

kreative, debate, et j .). 

Teatri i te shtypurit (Augusto Boal) eshte nje bashkesi metodash teatrore te 

punes se profesionisteve me publikun dhe jo-publikun, ashtu qe problemin, te cilin 

e definojne dhe deri ne nje mase e zhvillojne aktoret dhe regjisoret, gjate vete 

shfaqjes ate e korrigjon, e ndryshon dhe e perploteson publiku. Metodat me te njo­

hura te punes te ketij modeli te veprimtarise teatrore jane: teatri i padukshem (per 

pUblikun e rastesishem ne !Tuge dhe sheshe, te pavetedijshem se eshte i pran­

ishem ne nje ngjarje pozitive), teatri forum (publiku debaton gjate shfaqjes qe 

nderpritet per te diskutuar) dhe dramaturgjia simultane (kur publiku del ne skene, i 

merr mbi vete rolet dhe e perfundon veprimin sipas vullnetit te tij). 
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Intervenimet artistike jane ato projekte te artisteve, te cilat ne mjediset ku reali­
zohen efusin frymen e provokimit, te venies ne pyetje, sfides. 

Queer teoria perbehet nga nje varg idesh qe bazohen te qendrimi se identitetet nuk 

jane te fiksuara dhe ato nuk e percaktojne ~faresine e akecilit. Ajo konsideron se 

nuk eshte e mundshme te flitet ne nje kuptim te pergjithshem per "mashkullin" ose 

"gruan", meqenese identiteti perbehet nga nje shumesi elementesh qe nuk mund te 

reduktohen ne ~faredo forme tiparesh kolektive te percaktuara qe me pare. Ne kete 

kuptim, me kete teori edhe percaktimet qe kane te bejne me tiparet per shembull 

te homoseksualeve ose lezbikeve jane pike se pari pjese e zgjedhjes se tyre, pran­

daj edhe konsiderohen arbitrare. Pjeserisht, ithtaret e kesaj teorie insistojne ne 

elementet perfshirese te ~do identiteti, perkunder atyre qe jane distinktive. 

Nenkulturat perfaqesojne tiparet e grupeve shoqerore te caktuara, te cilat i karak­

terizojne qendrimet, vlerat, gjedhet e sjelUes dhe karakteristikat stilistike, ndersa 

sherbejne per te bere dalli min e ketij grupi si nga grupet dominante shoqerore 

(kulturat elitare dhe kulturat tradicionale), ashtu edhe nga nenkulturat e tjera. 

Nenkulturat kane filluar te artikulohen si nje trend posa~erisht ne te shprehurit e 

grupeve shoqerore rinore qe nga vitet gjashtedhjete te shekullit XX (hipiket, ted­
sat, modsat, pankeret, rokeret, raperet, et j.). 
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PENGESAT, BLLOKADAT DHE FAKTORET JO TE VOLITSHEM PER VENDOSJEN E 

BASHKEPUNIMIT NDERKOMBETAR KULTUROR NE REGJION 

Gati dhjete vjet transicioni kane shkaktuar shtresezime shume te medha mbina­

cionale dhe regjionale - posa~erisht midis Evropes Qendrore dhe asaj Lindore, kesh­

tu qe ishte e domosdoshme te merren ne konsiderate edhe identifikimet dhe ndar­

jet nenregjionale. Ne kete sens duhet theksuar ne menyre te ve~ante Vendet Baltike 

dhe vendet e Evropes Juglindore. Ne rastin e te parave, qellimi themelor i ndarjes 

(nga konglomerati i Evropes Lindore) ishte lidhshmeria interregjionale, respektivisht 

perfshi~a ne korpusi n e vendeve te Evropes Qendrore, te cila t jane vleresuar si 

vende me perspektive nga pikepamja e integrimeve. Perkunder kesaj, identifikimi i 

nenregjionit te Evropes Juglindore ne themel ishte nje indikator i prapambetjes se 

tyre dhe ndarjes nga shembujt e suksesshem integrues-transitore, megjithese nje 

numer i madh i tyre, qofte per nga tradita qofte per nga pozita gjeografike, ne nje 

kohe ishin te perfshira brenda konceptit te Evropes Qendrore, posa~erisht Kroacia, 

po edhe Serbia (Vojvodina), Rumania (Transilvania), por ed he Bosnja e 

Hercegovina. 

Kjo ndarje prej ca kohesh eshte thelluar edhe me me diversifikimin e metejme te 

regjionit ne Ballkanin Lindor dhe Perendimor, sipas te cilit vendet e Ballkanit 

Lindor (Rumania dhe Bullgaria) jane pranuar si anetare potenciale me prioritet te 

Bashkimit Evropian. Meqenese vendet e tjera, duke perjashtuar ketu Greqine dhe 

Turqine, ne nje periudhe me te gjate kohore kane patur nje fat politik te njejte, 

ndersa gjate transicionit ishin te perfshira ne konflikte luftarake ose ishin skena te 

shkaterrimeve te luftes, te situatave konfliktuoze dhe veprimeve terroriste; jane 

etiketuar si vende me hipoteka politike te renda, respektivisht si vende qe iden­

titetin e tyre e bazojne para se gjithash te gjendjet e pazgjidhura konfliktuoze. Qe 

paradoksi te jete ed he me i madh, nese pe~ashtohet Shqiperia, keto vende kishin 

me decenie kontakte, kembime dhe bashkepunim te perhershem kulturor. Nuk ~udit, 
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prandaj, qe si qellim primar ne regjion (kur eshte fjala per vendet e Ballkanit 

Perendimor) ed he me tej konsiderohen pacifikimi, demilitarizimi radikal dhe afatg­

jate, procesi i pajtimit dhe i vendosjes se bashkepunimit konstruktiv dhe te 

barabarte. 

Parakusht per zhvillimin e programeve regjionale te bashkepunimit kulturor jane: 

Vendosja e modeleve shteterore te qendrueshme e stabile, krahas respektimit te te 

drejtave dhe te arriturave te plota demokrati ke; 

Te bazuarit e politikave publike themelore (para se gjithash te atyre arsimore, kul­

turore, sociale, informative, et j.) mbi pari min e respektimit te plote te diversitetit 

kulturor te individeve dhe grupeve; 

Zgjidhja e ~eshtjes se decentralizimit dhe regjionalizimit politik brendashteteror 

funksional dhe zhvillimor. 

Jo vetem qe keto parakushte nuk jane zgjidhur, por ekzistojne edhe probleme te 

tjera te shumta midis shteteve ne regjion, te cilat edhe me teper e pengojne ven­

dosjen e rrjedhave te drejtperdrejta te komunikimit kulturor, si~ jane: 

Mosekzistimi i strategjive te bashkepunimit nderkombetar ne regjion 

Regjimi ivizave 

Komunikacioni ndershteteror i renduar, i ngadalshem dhe jofunksional 

Ngecja ne bashkepunimin ekonomik 

Ndjenja e pasigurise personale dhe e mosbesimit, si dhe te barrierave psikologjike 

te shkaktuara nga ngja~et e luftes, por edhe nga kriza ekonomike, te cilat i kon· 

tribuojne pakesimit te kontakteve, komunikimit kulturor dhe shkembimit ne 

regjion. 

Megjithese objektivisht ekziston nje kapital i mad h i perbashket i kujteses dhe kulo 

tures, afersia linguistike dhe nje baze potenciale resursesh per forma te suksesshme 
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bashkepunimi ne trajte njohjesh profesionale, lidhshmerise se dikurshme institu­

cionale, te formave dhe instrumenteve te bashkepunimit qe ekzistonin deri para 

pak kohesh (shkembimi istudenteve, mundesia estudimit jashte mjedisit domicil, 

revistat e te ngjashme), e gjithe kjo gati sa nuk shfrytezohet fare, por ne pjesen 

me te madhe mbetet nje pjese e kujteses individuale člhe kolektive dhe vetem e nje 

bashkepunimi sporadik. 

Duke pasur parasysh gjith~ka qe u tha me lart, nuk eshte evertete qe ekziston i 

njejti interes, as pervoja te njejta, as nevoja te njejta per vendosjen e 

bashkepunimit reciprok me secilen pale njesoj. Kete, fundja, e vertetojne edhe 

hulumtimet, si~ eshte ai i bere nga Laura Shakaja i titulluar "Stereotipat e zagre­

basve te rinj per Ballkanin - kontribut per studimin e gjeografise imagjinare", ku 

ne menyre te permbledhur theksohet: 

Edhe pse Ballkani ne vetedijen e te rinjve te Zagrebit pergjithesohet dhe thjeshte­

zohet, ai ne \=do pikepamje eshte aq afer per zagrebasit per t'u perceptuar ne 

menyre homogjene. Ne harten mentale te Ballkanit, te cilen zagrebasit e kane ne 

vetedije - Ballkani eshte i ndare ne zona. Mund fi identifikojme keto zona 

imagjinare: 1. zona e prekjes se drejtperdrejte dhe e kontaktit me te afert kultur­

or/gjuhesor - ajo eshte zone e Tjetrit jo te plote. Ne ate zone perftohen marred­

heniet me emotive, per kete arsye aja eshte burimi me aktiv i stereotipave (Serbia, 

Jugosllavia, BeH); 2. zona e injorimit ose indiferences - per te dihet fare pak, por 

mbi te perhapet nje imazh (i pergjithesuar) negativ i krijuar ne zonen e pare 

(Rumania, Bullgaria, Maqedonia); 3. zona jashte sistemit simbolik/vleresues, zona e 

prishjes se kanoneve - zona e plotesisht Tjetrit (Turqia, Shqiperia); 4. jo-Ballkani 

ne Siujdhesen Ballkanike - e vetmja zone e perceptimit pozitiv (Greqia). Gjithsesi, 

zonat imagjinare nuk kane kufij stabile. Kufijte e tyre jane laberguar, ndersa vete 

zonat mund te jene me nderprerje. (Revija za Sociologiju/Revista per sociologjine/, 

vol. 32, nr.1-2, 2001, fq.27) 
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Njekohesisht, hulumtimet e te njejtes autore theksojne edhe mungesen e pervojes 

personale te nxenesve te shkolles se mesme te Zagrebit ne kontakt .te drejtperdrejt 

me hapesiren dhe njerezit e Evropes Juglindore, ndersa numri i kontakteve te drejt­

perdrejta me vendet e Evropes Perendimore eshte relativisht i larte. (Me hulumtim 

kane qene te perfshire 395 nxenes te viteve perfundimtare te shkollave te mesme 

te ndryshme ne Zagreb). 

l abela 4. Roli i pervojes ne vleresimine nje vendi 
Nente vendet me te Pjesemarda e 
deshiruesnme per te personave qe kane 
jetuar qendruar ne vend ne 

3 
4 
5 

, numrin P~!r9jithshem 
i te personave qe kane 
. ceku: vendin si nje 

nga tre me te 
deshlrueshmit 
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Nente vendet me te 
padeshirueshme per te 
jetuar 

Pjesemarrja e 
persona'le qe kane 
qendruar ne vend 
ne numrin 
pergjithshem te 
personave qe kane 
cekur vendin si nje 
nga tfe me te 
padeshirueshmit 
(Cfe) 



6. Hapesira e Evropes si eksperienee 

Qendrimi ne Evrope 
sipas vendeve 

D 
D 
D 
D 

me pak se 0,5 % 
te te anketuarve 

0,5 % - 1 % 
te te anketuarve 

1 % - 5 % 
te te anketuarve 

5 % - 10 % 
te te anketuarve 

me shume se 10 % 
te te anketuarve 

l.Vendet evropiane sipas niveLit te deshires per te jetuar ne to 
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Niveli i preferences se ven 
i shprehur me perqindje 

D 0,01 - 20,00 

D 20,01 40,00 

D 40,01·60, OO 

D 60,01 80, OO 

80,01 100,00 

3.Hapesira qe perceptohet si Evrope 

Vendet evropiane te cilat 
u jane kujtuar 45 % te te 
anketuarve brenda 1 minute 

PERPARESITE DHE MANGESITE E INICIATIVAVE NDERKOMBETARE NE REGJION 

Meqenese vendet e regjionit objektivisht, per fat te keq, ende nuk jane aktere te 

vendosjes se bashkepunimit konstruktiv nderkombetar; kete rol ne pjesen me te 

madhe e merr mbi vete komuniteti nderkombetar ne forma te ndryshme. Programi 

Pakti i Stabilitetit pa dyshim qe perfaqeson dokumentin kornize me te rende­

sishem, por edhe strategjine e bashkepunimit qe duhet te realizohet nepermjet 

dhjete tryezave te punes, prej te cilave asnjera nuk e mbulon fushen e kultures. 

tviegjithate, nepermjet tryezave te punes per arsimin, media t dhe te drejtat e njeri­

ut, iniciativat e mediacionit interkulturor kane arritur te fitojne nje mbeshtetje te 
caktuar. 

Njekohesisht, organizata te shumta, si Kultur-Kontakti austriak, Pro Helvetia zvicer­

ane ose Fondacioni Kulturor Evropian, UNESCO, Keshilli i Evropes, Fondi per Shoqeri 

te Hapur ne Budapest (programi per kulturen dhe artin), u kushtojne nje vemendje 
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te madhe projekteve te bashkepunimit te ndersjelle te artisteve, si dhe projekteve 

te ndihmes per institucionet lokale dhe organizatat joqeveritare ne regjion - ~fare 

perfaqeson nje nga prioritetet e tyre themelore te veprimit qe nga fundi iviteve 

nentedhjete. Duke iu falenderuar ketyre programeve, nje numer i madh artistesh 

nga i gjithe regjioni kane anitur te vendosin kontakte, shpesh edhe rreth projek­

teve qe jane shfaqur ed he jashte ketij territori. 

Edhe organizatat tjera te Evropes Perendimore jane perfshire ne kete trend, si~ jane 

shum e organizata humanitare, agjenci nacionale, Agjencia Evropiane per 

Rikonstruksion dhe Zhvillim, te citat si parakusht te ndihmes se tyre per ndonje 

organizate ne regjion shtrojne kerkesen qe projekti, i cili zhvillohet, te mane 

karakter regjional dhe te perfshije te pakten disa partnere nga me shume vende. 

Nje rast per studim: Kryeqyteti kulturor i Evropes - Weimar 1999, nepermjet pro­

gramit Kultura dhe Konflikti, ka inicuar nje program specifik te vendosjes se lid­

hjeve midis artisteve ballkanike, i cili ka rezultuar ed he me aksionin Ballkan art 

gjeneratori, i zhvilluar ne Bruxelles ne vitin 2000, i cili ate vit ishte kryeqyteti 

evropian i kultures i radhes. Ne ekspozite jane prezentuar 16 artiste, si dhe 12 

institucione dhe organizata nga 8 vende te regjionit. 

Ne kete shembull mund te verehen mire edhe perparesite edhe problemet qe dalin 

gjate konceptualizimit dhe realizimit te projekteve te inicuara nga jashte. Vete 

"seleksionimi" i 12 organizatave ishte fry t irastesise dhe rrethanave (pjesemarrja 

ne konferencen e Sarajeves ne dhjetor te vitit 1999 - Conference for Reinstating 

Cultural Co-operation in South-East Europe), ndersa perzgjedhja e artisteve i ka 

paraprire konceptit artistik te ekspozites, i cili eshte definuar me vone, si kusht i 

realizimit hapesinor te saj. 

Ky program, per arsye te mangesive te tilla, nuk e ka arritur ne teresi qellimin e 

deshiruar dhe nuk ka ngjallur interes te mjaftueshem te opinionit evroperendimor 
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per artin e Evropes Juglindore. Organizatori nga Bruxellesi nuk ka vepruar si nje 

partner i vertete i rrjetit, te cilin ne thelb as qe e ka njohur, ashtu qe nuk i ka 

kryer aktivitetet e domosdoshme te marketingut. Njekohesisht, 12 organizata bal­

lkanike as bashkerisht, po as individualisht nuk i kane shfrytezuar madje as 

resurset e ambasadave te tyre ose te kolegeve te pakten - prandaj edhe kjo qe nje 

nga arsyet pse ekspozita kaloi gati e paverejtur. Megjithate, projekti i ka fuqizuar 

lidhjet tanime ekzistuese midis ketyre 12 institucioneve partnere nga regjioni 

(pjesa me e madhe kishte qe me pare nje bashkepunim dhe nje njohje reciproke), 

prandaj i ka kontribuar zhvillimit te metejme te marredhenieve te partneritetit 

midis nje pjese te organizatave dhe artisteve te perfshire ne projekt. 

Si konkluzion mund te thuhet se te rralta jane ato vende si hapesira e Evropes 

Juglindore ku periudha transitore e ka deshrnuar rendesine e organizatave nderkorn­

beta re per zhvillimin madje ed he te nje bashkepunimi regjional me modest. Ne te 
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vertete, aktere te t jere ose nuk kishte, ose nuk kishin deshire te bashkepunonin, 

ose moduset e bashkepunimit qe disa prej tyre ua propozonin shume te tjereve 

ishin te papranueshme. Ne te njejten kohe, po kjo periudhe ka treguar se edhe vete 

organizatat nderkombetare shume shpesh kete forme bashkepunimi e perjetojne si 

nje mjet ky~ per promovimin vet jak, si mundesi fitimi te ardhurash shtese, te cilat 

nuk do fi siguronin pa referencen se, ja, po merren me nje regjion ne krize, po 

edhe si nje mjet te pershtatshem per transferin e dijes, e cila nuk eshte vleresuar 

qe me pare ne nje mase kritike te mjaftueshme si e nevojshme dhe adekuate per 

kushtet lokale. Vendimtare ishte, pra, rendom strategjia e pergjithshme afariste e 

vet organizatave nderkombetare. Rezultat e kesaj eshte theksi mbi implementimin e 

dijeve dhe pervojave qe, ~'eshte everteta, ndoshta japin rezultate te mira apo te 

dukshme ne disa mjedise te tjera, por nuk kane gjasa te medha per nje efekt te 

tille ne vendet e ketij regjioni. Mungesa e bashkerenditjes se tyre reciproke me te 

fuqishme dhe menyres strategjike te veprimit ka krijuar paradoksin qe mjetet rela­

tivisht te rendesishme qe i investojne te mos i realizojne as per se afermi rezul· 

tatet e pritura, te mos i zhvillojne resurset lokale (posac;erisht ato njerezore dhe 

organizative) ne baze te perhershme dhe sistemore, si dhe te vendosin 

bashkepunimin qe me shume krijohet ne baza interesi nga jashte se nga nevojat e 

njemendta dhe deshirat e aktereve dhe praktikanteve lokale. 

Daljen nga kriza sui generis te iniciativave nderkombetare ne regjion, e cila, eshte 

me rendesi te permendet edhe nje here, nuk eshte aq enatyres financiare sa e asaj 

konceptuale dhe enatyres strategjike-koordinuese-planifikuese, duhet kerkuar, si~ 

duket, para se gjithash te nje partneritet dhe bashkeepunim i barabarte, i hapur 

dhe i orientuar drejt rezultateve. Nje sjel~e e tille e ndryshuar, nga te dyja palet, 

do te duhej te synonte realizimin e parametrave te qendrueshmerise dhe kualitetit 

te larte te veprimtarive, iniciativave dhe projekteve te perbashketa ky~e. 
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PARTNERITETI 

Marredheniet e partneritetit mund te zhvillohen ne nivele te ndryshme dhe te mar­

rin forma plotesisht te ndryshme. Ato mund te burojne nga nevoja e organizates qe 

mangesite e saj fi kompensoje duke gjurmuar nje partner qe i ka pikerisht ato dije, 

mjete a informacione. Perkunder kesaj, nje organizate mund te deshiroje qe dijet, 

pervojat, energjine, kontaktet, por edhe mjetet, t'i shtoje duke i investuar ne pro­

jekte te reja, edhe me ambicioze, ne mjedise ku mungojne te gjitha keto. Edhe ne 

njerin edhe ne rastin t jeter partneriteti presupozon kembimin dhe fer·plej-in, sepse 

vetem mbi keto baza mund te ndertohet nje marredhenie e suksesshme afatgjate, e 

cila do te rezultoje me projekte kualitative dhe efektive me interes per te dyja 

palet. Partneriteti eshte bere sot nje nga format me te deshirueshme te 

bashkepunimit, sepse ne fushe te kultures rritet konkurrenca dhe numri i iniciati­

vave, mjetet publike nuk rriten ne menyre qenesore, ndersa njekohesisht organi­

zatat nderkombetare, duke das hur te arrijne efekte sinergjie, insistojne pikerisht te 

ky tip i bashkepunimit. Partneriteti mundeson njekohesisht transferin edijeve, 

aftesive dhe kompetencave profesionale nga nje organizate ne t jetren, qe ka nje 

rendesi vendimtare per zhvillimin organizativ dhe ngritjen e kapaciteteve ne sek­

torin joqeveritar. 

Tipat me te njohur te partneritetit jane: 

partneriteti reciprok - vendoset me se shpeshti midis organizatash te nje ngjash· 

merie te larte, te cilat merren me veprimtari te njejte (shkembimi i shfaqjeve te 

vallezimit, p.sh.) 

partneriteti komplementar - rendom vendoset midis institucionesh qe jane te 

ngjashme, por ofrojne lloje te ndryshme sherbimesh (partner i perhershem i nje 

organizate joqeveritare qe merret me koncerte dhe muzike mund te jete, p.sh., nje 

studio grafike) 
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partneriteti multifunksional - krijohet kur ne te gjitha fazat, qe nga koncepcioni i 

projektit gjer tek evaluimi i tij, partneret merren vesh per te gjitha elementet ky~ 

te tij dhe ne te jane te perfshire ne baza te barabarta; shume shpesh fjala eshte, 

p.sh., per ekspozita me kerkesa te medha - fjala vjen te artit digjital, te cilen 

mund ta pergatisin dy ose me teper organizata mbi platformen e perbashket te 

seleksionimit, jurise, shtimit te mjeteve, etj. 

partneriteti zinxhiror - zhvillohet rreth idese inicuese te nje projekti te hapur, 

ashtu qe parashikohet qe secili nga partneret themelore inicues (te cilet jane te 

barabarte ne projekt) do te gjeje partnere shtese per zgjerimin dhe zhvillimin e atij 

projekti. 

partneriteti hierarkik - zhvillohet ne situatat kur ekziston nje jobarazpeshe midis 

partnereve, prandaj njeri ose disa sish e manin primatin ne definimin, kontraktimin 

dhe udheheqjen e projektit. 

partneriteti i domosdoshem - rendom ze fill me kerkese te nje donatori potencial, 

megjithese veiie organizatat nuk kane deshire te ve<;ante ose ndonje interes per 

bashkepunim te ndersjelle. Partneritetet e ketilla mund te prodhojne edhe ndonje 

projekt te suksesshem, por ai rralle rezulton me efekte afatgjata, me te thella dhe 

me te gjera. 

Studimi i rastit te partneritetit zinxhiror: Projekti De valigia ka tubuar dhjete orga­

nizatore (organizata joqeveritare dhe institucione te kultures) nga dhjete vende te 

Evropes. qelLim i te cileve ishte realizimi i projektit te nje ekspozite specifike te 

artit bashkekohor ne tren, i cili me "vagona nacionale" do te udhetoje nga Selaniku 

deri ne Stokholm. Ne ~do vend partneri lokal eshte das hur domosdo ta zhvilloje 

nenrrjetin e vet te partnereve, i cili diku i perfshinte institucionet e tjera te kul­

tures, diku organizaten e hekurudhes, diku shtepine botuese, qendren kompju­

terike, et j., ne varesi nga kapacitetet qe mungonin, por te nevojshem per realiz­

imin e asaj faze te projektit. 
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Studimi i rastit te partneritetit kom 

Studimet e interkuLturalitetit, menaxhmentit te ariit dhe mediacionit ne 

BaLLkan Universiteti i Artit ne Beograd 

Ky studim postdiplomik eshte zhvilluar 'lle te shumte nga regjioni. 

Universiteti i Artit ne Beograd eshte ba:1:es rine realizues i proceseve mesimore, 

ndersa partneret e t jere ne ke te projekt 

ato qe Universiteti nuk do te mune fi 

ECUMEST nga Bukureshti, organizat:e 

ne proceset e vendosjes se lidhjeve midis te 

sherbime llojesh te tjera - pikerisht 

'/eee. i<eslitu per shembull, 

aktereve te kultures ne Rumani, 

paraqitet si organizator i qendrimit studimor hulumtues te studenteve ne 

Bukuresht. IMO, Instituti per Marredhenie ~jderkombetare nga Zagrebi, nepermjet 

veprimtarive te rregullta kulturore te rrjetit Culturelin~ (bazat e te dhenave, revista 

Culturelink, publikimet speciale, sherbime informacioni dhe konsultimi ad hoc) ia 
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siguron ne menyre te perhershme mbeshtetjen informative kursit ne teresi. Nga ana 

tj eter, UNESCO, me seli ne Pariz, jo vetem qe i ka dhene mjetet per sigurimin e 

funksionimit te programit ne nivelin regjional (pjesemarrja estudenteve nga 

Maqedonia, Rumania, Bosnja e Hercegovina, et j.), por ngjashem si Culturelinku ka 

dhene donocaion edhe per literaturen e domosdoshme per formimin e bibliotekes 

fillestare te kursit. 

RRJETET 

"Rrjeti nuk eshte 

burokraci 

hierarki 

lob 

iniciative private 

projekt i perkohshem 

asociacion, federate, union 

klub i rnbyllur 

Manifest e rrjeteve kulturore evropiane, Bruksel, 1997" 

Te krijuara si pergjigje ndaj nevojes organike te artisteve dhe aktivisteve kultu rore 

per bashkepunim, rrjetet e kane "rrjetezuar" hapesiren kulturore evropiane gati ne 

teresi. 

Zakonisht ekzistojne disa qellime konkrete me rastin e krijimit te rrjetit: ai eshte 

me se shpeshti nje pergjigje ndaj domosdoshmerise se ndihmes reciproke, nevojes 

se shperthimit te izoli mit vendosjes se kontakteve dhe formulirnit te aksionit te 

perbashket. Ai shpesh eshte krijuar nga ndjenja e kufizimeve tek artistet dhe 
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aktivistet e OJQ-ve ne mjedisin lokal, nga bindja se projekte dhe iniciativa te 

ngjashme mund te gjenden me lehte jashte kufijve te kornizave te ngushta 

nacionale a lokale. 

Rrjeti funksionon si: 

Nje sistem - platforme per shkembimin dhe perftimin e qendrimeve, mendimeve 

dhe ideve; 

Qender informative, 

Sistem qe mbron ose promovon interesat e perbashketa te aneta reve (lobi ndaj 

sferes politike, sferes publike, institucioneve profesionale dhe arsimore .... ); 

Platforme per partneritete dhe mbeshtetje per zhvillimin e projekteve. 

Pjesa me e mad he e roeteve ne fushe te kultures ne Evrope i shpreh si vlera 

themelore - humanizmin, interkulturalizmin (sensibilitetin interkulturoI), te drejtat 

e njeriut, e posa~erisht te drejtat per kulture, etiken e punetoreve te kultures 

(artisteve, administratoreve dhe menaxhereve), profesionalizrnin, rne nje the ks te 

ve~ante te persosja permanente profesionale. Gatishmeria per t'i pranuar dallirnet 

dhe toleranca jane komponente te domosdoshem per ndertimin e rrjetit. 

Konsiderohet se rrjetet duhet te veprojne jashte fushes se marreveshjeve dhe 

bashkepunimit ndershteteror, sepse ato jane emanacion i frymes se shoqerise civile 

dhe nxitje per zhvillimin e saj. Megjithate, edhe Keshilli i Evropes edhe Bashkimi 

Evropian e kane hetuar te rrjetet nje potencial kolosal per zhvillimin e hapesires 

kulturore evropi a ne, po edhe te identitetit evropian. Per ke te arsye, Bashkimi 

Evropian nepermjet programeve te tij te shumta ne rnbeshtetje te krijimtarise e ka 

parapare ne menyre implicite edhe mbeshtetjen per rrjetet ne kulture, ndersa 

Keshilli i Evropes me krijimin e Forumit te Rrjeteve Kulturore Evropiane, e rnbeshtet 

zgjerimin dhe prograrnet e tyre. Po ashtu, tanime nje numer politikash kulturore 

nacionale e ka parapare ne instrumentet e veta edhe mbeshtetjen per participimin 

e artisteve dhe menaxhereve ne kulture dhe pjesemarrjen ne rrjetet evropiane te 
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kultures (te jesh anetar eshte relativisht e thjeshte, por te jesh pjesemarres aktiv 

per disa organizata te vogla dhe individe eshte gati e pamundshme nga aspekti 

financiar pa nje fundraising shtese). 

Rrjetet me te njohura ne fushe te kultures ne Evrope, por te rendesishme per 

hapesirat e Evropes Juglindore jane: IETM (Takimi Joformal Teatror Evropian), MAG­

DALENA (trupat teatrore te grave), EFAH (Forumi Evropian per Art dhe Trashegimine 

Kulturore), ENCATC (Rrjeti Evropian i Fakulteteve dhe Oendrave per Arsimimin e 

t-1enaxhereve ne Kulture), CIRCLE (Rrjeti Evropian i Oendrave Shkencore-Hulumtuese 

ne Kulture), ELIA (Liga Evropiane e Instituteve per Art), AMARC (Asociacioni i 

Radiostacioneve te Lira), Apollonia, european art exchanges, BALKANKULT 

(Beograd) i tubon aktivistet e OJO-ve ne domenin e zhvillimit kulturor nga 

hapesira e Evropes Juglindore, SEECAN (SouthEast European Contemporary Art 

Network), BAN, Balkan Art Network (Shkup), BAP (Balkan association of publish­

ers), TransEvropa Hale (rrjeti i qendrave kulturore alternative ne ish-ndertesat 

industriale), Rrjeti Evropian i Oendrave Kulturore (qendrat kulturore prestigjioze), 

etj. 

Nje rast per studim: Rrjetet krijojne rrjete - njeti Culturelink 

Culturelink, Rrjeti i te gjitha rrjeteve per hulumtime dhe bashkepunim ne zhvillimin 

kulturor, me qender ne Zagreb, i tubon te gjitha rrjetet dhe institucionet relevante 

nga mbare bota ne ate domen. Eshte krijuar nga kerkesa dhe nevoja e nje numri te 

madh te rrjeteve kulturore ne te gjitha kontinentet qe ta koordinojne me mire 

punen e tyre, si dhe te ndermarrin projekte qe ne nje menyre me te mire do fi 

shfrytezonin potencialet e tyre vet jake. Eshte themeluar ne vitin 1989 ne Paris, 

ndersa themelues jane UNESCO dhe Keshilli i Evropes. Oe nga themelimi i rrjetit 

Instituti per Marredhenie Nderkombetare ne Zagreb (IMO) eshte seli e tijo 
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Veprimtaria e rrjetit perfshin hulumtimet nderkombetare ne kulture, themelimin 

dhe zhvillimin e bazave te te dhenave rreth zhvillimit kulturor dhe bashkepunimit, 

si dhe daUa e rregullt e revistes Culturelink. 

Anetaret e rdetit Culturelink, perve~ rrjeteve qe merren me zhvillimin kulturor dhe 

bashkepunimin kulturor nderkombetar, jane edhe institucionet hulumtuese, univer­

sitetet, institucionet kulturore te profileve te ndryshme (muzete, bi b liotekat, 

teatrot), qendrat informative dhe dokumentare, qendrat kulturore, fondacionet, 

shoqatat eartisteve, etj. Rrjeti aktualisht perfshin mbi 1000 institucione ne 97 

vende nga te gjitha kontinentet. OeLLim i rdetit eshte zhvillimi ikomunikimit midis 

anetareve; mbledhja, perpunimi dhe diseminimi i informacioneve rreth politikave 

kulturore dhe zhvillimit kulturor ne bote; mbeshtetja e projekteve te perbashketa 

hulumtuese dhe te bashkepunimit. Veprimtaria e rrjetit Culturelink bazohet te per­

parimi idialogut, shqyrtimi ipraktikes kulturore dhe i politikave te zhvillimit kul­
turor. 

Rdeti me se shpeshti perfaqeson edhe nje pikenisje per identifikimin e partnerit te 

ardhshem me te pershtatshem per realizimin e projekteve nderkombetare me te 

medha dhe me komplekse. Rrjeti eshte nje stimul edhe per fundraisingun, prandaj 

jo vetem qe na jep informacione kujt ri drejtohemi, por edhe e rrit kredibilitetin 

tone. Oe nga momenti kUT jemi pjese e rrjetit, edhe te ne bartet nje pjese e image­
it te tijo 

Studimi i rastit: 

MIFOC (Mostar Intercultural Festival Organizing Commitee), Mostar 

MIFOC 

Federata e Shoqatave te Oytetareve 

MlFOC eshte themeluar si nje rrjet qe perbashkon pune n e disa organizatave 
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joqeveritare nga Mostari: Mladimost, Instituti Aletrnativ dhe ShkArt studio, si dhe 

dy organizatave joqeveritare nga Franca: Ura e Dyte dhe Gernika dhe njeres nga 

Spanja - Resources for Intercultural Animation. 

Ajo strategji rrjetezimi ka mundesuar bart jen e pervojave dhe dijeve qe ne perpjek­

jet e para te vendosjes se aktiviteteve ~eles te ketyre OJQ-ve te Mostarit. Ne te 

vertete, aktivistet nga Franca dhe Spanja kane ofruar ndihme per ideimin konceptu­

al dhe programor te veprimtarive te tyre, si dhe per themelimin e menaxhmentit te 

brendshem. Vete fakti qe fjala eshte per nje rrjet, e ka nitm kredibilitetin e te 

gjitha anetareve te tij te donatoret e huaj dhe ka mundesuar ashtu financimin, por 

edhe nje program me te mire te huaj per aksionin e perbashket: Festivalin 

Nderkombetar. Ne te njejten kohe, aktivistet dhe artistet mostaras kane patur 

mundesine qe ta prezentojne punen e tyre ed he ne mjediset prej nga vijne anetaret 

e t jere te rrjetit, si dhe qe ne ato manifestime nderkombetare te vendosin lidhje te 

tjera dhe te gjejne partnere edhe jashte ketij rrethi. 

STRATEGJITE ZHVILLIMORE TE RRJETEVE 

Strategjite zhvillimore te rrjeteve presupozojne disa faza: 

Faza e forcimit te mirebesimit 

Zgjerimi i numrit te anetareve (prioritet numrit apo kualifikimit te anetareve) 

Ideimi i strukturave te brendshme formale dhe joformale 

Stimulimi i zhvillimit te institucioneve ne regjionet dhe vendet ku rrjeti nuk ka 

anetare potenciale adekuate. 

Ne punen e deritashme rrjetet kane kontribuar per identifikimin e problemeve te 

shumta ne jeten kultu rore te Evropes, te mangesive ne domeni n epolitikes kultur­

ore, punes profesionale ne kulture, posa~erisht ne fushen e bashkepunimit 

nderkombetar. Megjithate, per nje institucion te ve~ante, organizate joqeveritare 

ose individ i perfshire ne ndonje njet evropian, me qenesor eshte fakti se rrjeti 
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eshte ne te vertete nje "vater kreativiteti" - ai eshte nxitje per frymen sipermar­

rese, frymen e ballafaqimit me rrezikun dhe frymen e inovacionit. Natyrisht, rrjeti 

eshte edhe mode, por mode qe duhet ditur te shfrytezohet! 

Nje rast per studim: Cross radio 

Cross radio eshte projekt i 9 radiostacioneve te pavarura nga hapesira e ish­

Jugosllavise, me qellimin themelor te shkembimit te programeve ne fushen e kul­
tures. 

Cross territori 

Radio 021, Novi Sad, e premte 19:30h (92.2MHz) 

Radio Student, Zagreb, e premte 20h (100.5MHz) . 

Radio B92, Beograd, e premte 22h (92.5 MHz dhe 105.0 MHz - Vojvodine) 

Radio Student, Lubjane, e shtune 14:30h (89.3 MHz) 

Studentski Radio eFM, Sarajeve, e shtune 19h (106.5 MHz) 

Radio Kojot, Zrenjanin, e shtune 19h (107.3 MHz) 

Radio Ballkan, Banja Lluka, e hene 21h (95.9 MHz) 

Radio Sombor, e marte 21h (90.9 MHz dhe 666 KHz) 

Radio Studio 88, Mostar, e marte 18h (88 MHz) 

info@crossradio.org, www,crossradio.org 
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BASHKEPUNIMI JASHTE KORNIZAVE LOKALE: 

QELLIMET METODIKE DHE DETYRAT 

QeUimet: 

te hetohen potencialet themelore te bashkepunimit nderkombetar kulturor te 

tashem dhe te ardhshem, si dhe te behet vetedijesimi net h pengesave themelore, 

si dhe per menyrat e tejkalimit te tyre kur eshte fjala per kete forme bashkepunimi 

te behet diagnostifikimi i tendences themelore ne bashkepunimin kulturor 

nderkombetar, si dhe te njihen jo vetem kreatoret ky<; te dinamikes kulturore 

evropiane dhe me gjere, por edhe per bartesit me te rendesishem te metejme te po 

ketij bashkepunimi, duke perfshire programet e tyre dhe menyrat procedurale te 

funksionimit (p.sh. UNESCO, Keshilli i Evropes, organizatat dhe fondacionet 

nderkombetare dhe te ngjashme) 

te behet ndergjegjesimi neth domethenies se partneritetit dhe rrjetezimit me ori­

entim nderkombetar per zhvillimin e pergjithshem kulturor si te mjedisit lokal, 

ashtu ed he te te gjitha vendeve te regjionit, si dhe te perrshirjes se tyre te 

baraba rte ne bashkepunimin kulturor nderkombetar te pergjithshem evropi an dhe 

jashtevropian 

te sigurohet ndertimi i kritereve te larta artistike dhe organizative te domosdoshme 

per nje bashkepunim nderkombetar kulturor te suksesshem 

Detyrat: 

Percaktoni cilat kontakte nderkombetare dhe cilat forma te bashkepunimit kulturor 

nderkombetar i konsideiOni posa~erisht te suksesshme ne rastin tuaj ose ne rastin e 

organizates suaj, dhe permendini arsyet qe ne ke te pikepamje kane qene 

vendimtare 

Percaktojini format e partneritetit qe jane me te pershtatshme per orgamizaten 

tuaj, pastaj beni nje plan vjetor te partneriteteve konkrete te mundshme 

A do te kishte arsye qe disa nga organizatat joqeveritare ne mjedisin tuaj te mer­

min vendi m qe te lidhen ne njet dhe pse? 
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Mendoni, cili nga rrjetet e propozuara evropiane dhe ballkanike do te mund te ishte 
me interes per t'ju ofruar ndihme ne realizimin e projekteve tuaja? 

Fjalet <;eles: 

Rrjeti (network) - grupim individesh, organizatash, shoqatash, i agjencive ... te 

organizuara pa hierarki rreth problemeve, detyrave ose sfidave te perbashketa dhe 

qe e kryejne punen e vet ne menyre aktive dhe sistematike, ne baze te perkushtim­
it te plote dhe mirebesimit reciprok. 

Partneriteti - forme bashkepunimi te definuar reciprokisht ne menyre precize, per 

te cilin ekziston nje marreveshje paraprake, brenda te cilit zgjerohet edhe me tej 

baza (financiare, materiale, kadrovi ke) vet jake eresurseve (ajo ekzistuese ose aja 

qe ende mungo n), keshtu qe sigumhet nje kualitet me i larte i veprimtarive baze 

dhe atyre percjellese, si nje prani me e gjere brenda opinionit profesionist dhe atij 

me te gjere. ,.le partneritetin njekohesisht mundesohet transferi idijeve, aftesive 
dhe kompetencave profesionale nga nje organizate ne t jetren. 

literatura: 
Evropske mre e kulture (Rrjetet evropiane ti! kulturi!s). BalIkankult Beograd, 2001. 

Guide to the Culturelink Network (ed. Daniela AngeLina Jelinac), Institute for International Rel!1tions, Zagreb, 
2002. 

Web sites ti! disa rrieteve kulturore evropiane: 

Apolonia - Y/w .. ".apoLlonia-art-exchanges.com 

Balcanis - www.balcanis.com 

BALKANKULT - www.balkankult.org 

BAN - personi pi!r kontakt, MeLentie Pandilavski, http;l/wwrl!.5cca.org.mk 

Bcnlieue d Europe - 'WiYfi.baniieues-europe.com 

BAP - personi pi!r kontakt, Zoran Hamr)'lic. CUO, Beograd, www.clio 
Culturelink - www.culturelink.org 

SEECAN 

IfTM - w· ... IW.ietm.com 

EFIL (E1Iropean Federation for InterculturaL Learning) - www.afs.argjefiL 

SIHAR· Shaqeria Ndi!rkombetare per Mimin, Trajnirniin dhe Hulumtimin Interkulturor, www.yfu.fif-sietareu 
Magda/eno - rrjeti i grnve ni! tetarin bashki!kohor, vr_.rnagdaienaprojectarg 
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PARM4ETRAT INTERKULTURORE DHE KRITERET PER VlERESIMIN 

E SUKSESIT TE PUN Es SE OJQ-SE 

Kuptimi i punes dhe veprimtarise se nje organizate joqeveritare ne mjedisin 

interkulturor eshte qe aja te arrije nje rezultat - nje komunitet te hapur dhe toler­

ant, komunitetin edialogut dhe te mirekuptimit. Por; nje rezultat i tille nuk mund 

te arrihet ne nje afat te shkurter. Per kete arsye, organizata joqeveritare aktiviste 

duhet te beje nje plan dhe program afatgjate dhe qe nje here ne vit ta beje 

evaluimin e shkalles se realizirnit te tij (management by objectives), duke vLeresuar 

deri ne ~'mase realizohen nenqeLLimet thelbesore, pa te oLat ne te vertete as qe ka 

zhvillim dhe perparim. 

Evaluimi vjetar eshte i domosdoshem, pra, per te vertetuar nese organizata 

joqeveritare eshte ne rrugen e realizirnit te detyrave te veta ose, nga arsye te 

ndryshme (ndonjehere nen presionin e mbijeteses: duke punuar ne projekte per te 

oLat donatoret japin para, por te olat nuk jane medoemos ne qender te interesirnit 

dhe te rendesishme per thelbin e veprimtarise se OJQ-se, ose duke punuar ne pro­

jekte qe sigurojne mjete), kane shkuar ne drejtim krejtesisht te kundert nga 

misioni i vet fillestar. Per kete arsye, do te ishte e deshirueshme qe - duke ftuar ne 

rast nevoje edhe vleresues te pavarur, te jashtem - te verifikohet efektiviteti i 

punes se organizates joqeveritare nepermjet shtate parametrave ~eles te cekur me 

poshte, nga te olet pese te paret te lidhur me esencen e punes se saj, ndersa dy 

me te fundit kane te bejne me zoterimin e zhvillimit vetjak (qe nuk eshte nje qel­

tim ne vetvete, por nje parakusht qe organizata te mund te merret ne menyre me 

te tire dhe me kreative me aktivitetet per te cilat edhe eshte therneluar). 

Brenda ~do parametri eshte e nevojshme te konstatohet nje numer i madh 

kriteresh, pastaj te percaktohen treguesit mates te secilit prej tyre. Keshtu, per 

shembuLl, ne kuader te parametrit te pare: Raporti ndaj komunitetit lokal dhe m<it-
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ja e pluraLizmit kulturor, kerni identifikuar gjashte kritere, per te olat tani ~do 

organizate joqeveritare do te duhej t'i zhviLlonte treguesit e vet. Kriteri i pare: 

perfshirja ne pune e pjesetareve te grupeve tjera, posa~erisht atyre etnike, do te 

mund te vleresohej nepermjet indikatoreve te numrit te pjesetareve te grupeve te 

tjera pakice ne anetaresine e OJQ-se, ne programet e aktiviteteve te ve~anta, si 

bashkepunetOie ne aksione, por edhe te pUblikut ne programe. Eshte me se e qarte 

se per kete kriterin e pare do te mund te kishte kater tregues kuantitative, e te 

mos flasim per faktin se me nje metode me kompLekse evaluimi do te mund te 

inkuadroheshin si indikatore edhe ata qe e bejne vleresimin e kualitetit te pjese­

marrjes se grupeve minoritare (nese jane vetem anetare per(.jem~s ose te tille qe 

marrin pjese ne krijimin e konceptit te programit dhe zhvillimit, etj.). 

Ne tekstin ne vijim, pra, do te cekim vetem parametrat dhe kriteret e evaluimit, 

duke ia Lene mundesine seoles organizate joqeveritare qe t'i ridefinoje, perploteso­

je ose ndryshoje ne pajtim me qellimet e veta, duke zgjedhur indikatore me metoda 

evaLuimi sa me preoze (te cilat, gjithsesi, duhet te elaborohen gjate krijimit te 

Planit Strategjik. 

Parametri I: Raporti ndaj komunitetit lokal dhe ndaj nxitjes se pluralizmit kulturar 

Kriteret: 

perfshirja ne pune e pjesetareve te grupeve tjera, posa~erisht atyre etni ke 

aktivitetet qe e zgjerojne hapesiren e komunikimit publik dhe dialogut interkultur-

or 

definimi dhe imponimi i temave te rendesishme per zhvillimin e komunitetit lokal 

ne teresi 

shfrytezimi i lokaooneve te ndryshme dhe resurseve hapesinore te komunitetit 
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puna ne permiresimin e statusit social e kulturor, ve~anerisht te grupeve te 

rrezikuara dhe te margjinalizuara te popullates 

puna ne rritjen e vetedijes per rendesine e solidaritetit, mirekuptimit dhe mirebes­

imit qytetar per zhvillimin e pergjithshem shoqeror 

Parametri II: Ndikimi i OJQ ne politiken ku/turore ne te gjitha nive/et 

Kriteret: 

aktivitetet qe shpiejne ne menyren participuese te definimit te politikes kulturore, 

posa~erisht te asaj lokale 

puna dhe realizimi i projekteve me qellim te nderlidhjes se te tre sektoreve (publik, 

privat, joqeveritar) ne veprimtarite kulturore 

perfaqesimi i qasjes intersektoriale (p.sh. nderlidhja e kultures me arsimin, tur­

izmi n, mbrojtjen e mjedisit, sipermarrjen, transporti n dhe komunikimet, et j.) 

aktivitete qe e bejne vetedijesimin e rolit te OJQ ne zhvillmin kulturor dhe 

shoqeror 
puna ne defini min e qarte dhe zgjerimin e hapesires se veprimtarise te pushteteve 

publike, posa~erisht te atyre nga fusha e kultures 

puna ne ndertimin eparametrave vleresues dhe kritereve te vepri mit te pushteteve 

publike, si dhe te sektorit joqeveritar 

puna ne nderlidhjen e niveleve te vepri mit te politikes kulturore - shteterore, 

regjionale, lokale 

Parametri III: Bashkepunimi regjiona/ dhe nderkombetar 

Kriteret: 

perfshirja ne projektet e veta edhe te aktiviteteve te individeve dhe grupeve nga 

vende dhe mjedise te tjera 
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ndermarrja e projekteve te perbashketa me OJQ nga regjioni 

perfshirja ne pune e r~eteve evropiane dhe regjionale 

puna ne vendosjen e lidhjeve midis OJQ ne nivel shteteror dhe nderkombetar (pro­

jektet, rrjetet, koordini met, et j .) 

perfshirja ne programe dhe projekte e organizatave te ndryshme nderkombetare, si 

dhe propozimi i programeve vet jake te ngjashme 

shfrytezimi i bazes se resurseve regjionale qe mund te jene ne dispozicion (baza 

kadrovike, informative, teknike) me qellim te nje pozicioni mi me te mire nderkom­

betar 

Parametri IV: Realizimi i aktiviteteve te decentralizuara 

Kriteret: 

organizimi i veprimtarive dhe projekteve jashte mjedisit te vet 

perfshirja eindivideve dhe grupeve nga mjedise me pak te zhvilluara, pastaj te 

atyre me barre te ve~anta nga pesimet e luftes dhe konfliktet nderetnike, ne pro­

jektet e organizates 

aktivitetet edukative ne bart jen edijeve qe mund te jene te dobishrne per OJQ te 

tjera, ve~anerisht per ato te themeluara rishtazi 

ndermarrja e projekteve qe i shfrytezojne resurset, si te mjediseve rne te med ha, 

ashtu ed he te atyre rne te vogla, ndersa i dedikohen vendosjes se lidhjeve rnidis 

pjesetareve te grupeve shoqerore te ndryshme 

planifikimi i aktiviteteve qe rnund te kene efekte sistemo re ne hapesiren e vendit 

ne kuptim te permiresimit te kornunikimit interkulturor (nje varg serninaresh, tur­

neshe, seri ligjeratash te dislokuara, et j.) 
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Parametn" V: Inovacioni dhe bartja e dijeve 

Kriteret: 

koncepti mi dhe ndermarrja e projekteve, permbajtja e te ciLave i kenaq nevojat kul­

turore dhe sociale te grupeve te ndryshme 

shfrytezimi i formave te ndryshme te mediacionit interkulturor 

vendosja e partneritetit dhe bashkepunimit me OJQ te tjera me fusha te ngjashme 

veprimtarie 

rrjetezimi ne nivel shteteror dhe nderkombetar 

shfrytezimi i medias dhe resurseve informative 

organizimi i aktiviteteve edukative nga fusha e komunikimit interkulturor 

nderveprimi me institucione te tjera te kultures, ushtrimi indikimit mbi pushtetet 

publike 

Parametri VI: Ngrit:ja e aft:esive organizative (capacity building) 

Kriteret: 

veterefLektimi organizativ (definimi ivizionit, misionit, qellimeve, etj,) 

shkalla e interiorizimit te vlerave dhe qellimeve nga te gjithe anetaret e organi za­

tes 

kualiteti ikomunikimit dhe i punes ekipore 

efikasiteti dhe saktesia ne arritjen e qeLlimeve 

struktura relevante organizative dhe udheheqese, si dhe menyra e pershtatshme 

dhe e perpunuar mire e funksionimit 

strategjite zhvillimore te zgjedhurd mire 

aftesia e analizes se mjedisit, te nevojave te tij dhe tendencave ne zhvillimin kul­

turor 
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Parametd VII: Arn"tja e qiindrueshmen'sii 

Kriteret: 

llojllojshmeria e burimeve financiare 

aspekti ivetefinancimit 

perfshirja e punes vullnetare 

shkalla e zhviLlimit te dijeve lidhur me fundraising-un 

ekzistimi i nje plani per zgjidhjen e parakushteve infrastrukturore dhe teknike te 
funksionimit 

ekzistimi i nje plani per arsimimin e aktivisteve, si dhe riperteritja me anetare te 

rinj dhe me dije profesionale 

ekzistimi i nje plani te marredhenieve me opinionin, si dhe te nje plani mar­
ketingu, 

Vleresimi dhe vetevleresimi: qeUimet metodike dhe detyrat 

QeUimet: 

sigurimi i kushteve per te gjykuar nese organizata joqeveritare funksionon ne paj­

tim me misionin dhe vizionin e vet, si dhe nese e arrin efektivitetin dhe efika­

sitetin ne veprimtarine e saj 

te krijohet vetedija per rendesine e perhershme te evaluimit te punes se 

pergjithshme te organizates joqeveritare sipas nje vargu te tere parametrash te 

pranueshem per organizaten ne teresi 

te zhviLlohet vetekritika ne analizen e problemeve dhe veshtiresive gjate funk­

sionimit, si dhe kultivimi idialogut brenda organizates dhe me gjere per tejkalim­
in e tyre 
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te realizohet parimi i funksionimit te nje organizate te "hapur" dhe te orientuar 

drejt ndryshimeve, me nje ndjeshmeri per problemet dhe nevojat ekomunitetit 

lokal 

te zhvillohet nevoja per inovacione te perhershme ne funksionimin e pergjithshem 

te organizates, te cilat do te jene te hapura ndaj propozimeve jo vetem te ane­

tareve te vet, por ed he te individeve e grupeve nga rrethi me i afert dhe ai me i 

larget 

Detyrat: 

Perplotesojini parametrat dhe kriteret ekzistuese te evaluimit me listen e indi ka­

toreve. 

Percaktojini metodat me te pershtatshme te evaluimit (vetevaluimi, evaluimi 

ekstern; anketa, intervista grupore, interviste me akteret ky<;, analiza e shtypit, 

analiza e ndryshimeve ne komunitetin lokal, politiken e saj kulturore, et j.). 

Zbatojeni ose, sipas nevojes, adaptojeni pyetesorin per vetevleresim rreth shkalles 

se arritur te multikulturalitetit brenda OJO-se suaj (shtojca nr. 3) 

Fjalet <;eles: 

Qendrueshmeria - aftesia e organizates qe me shfrytezimin optimal te resurseve, 

si dhe me funksionimin organizativ ne nje inovacion te perhershem, te veproje ne 

pajtim me misionin dhe vizionin vet jak, si dhe fi perparoje gradualisht te gjitha 

elementet ky<; te veprimtarise per ta arritur ashu pavaresine dhe stabilitetin. 

Ngritja e kapaciteteve (capacity building) - ngritja e nivelit te pergjithshem te 

dijeve dhe aftesive organizative (autoevaluimi, planifikimi strategjik dhe menaxh­

menti, shtimi i mjeteve, udheheqja e organizates dhe puna ekipore, et j.) te indi­

videve te ndonje organizate, te rendesishme per qendrueshmerine dhe zhvillimin e 

sa]. 
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Parametrat e evaluimit - percaktuesit me te pergjithshem vlerore, te rendesishem 

per vleresimin e shkalles se arritur te suksesit ne funksionimin endonje organizate, 

te cilet njekohesisht sherbejne edhe si qellime te saj te realizueshme ne praktike. 

Indikatoret e evaluimit - treguesit kuantitative dhe kualitative, me te cilet ne nje 

menyre relativisht te sakte dhe te sigurt mundesohet percaktimi analitik i shkalles 

zhvillimore te organizates, njesoj edhe te tendencave ne zhvillimin e saj, po ato i 

vene ne dukje edhe aspektet themelore te volitshme, si dhe veshtiresite ne funk­

sionimin e saj te pergjithshem. 
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SHTOJCA 1. 

Pyetesor per bisede grupore: Multikuluraliteti dhe te drejtat kultu rore 

(sipas pyetesorit nga libri: V. Dimitijeviq et al. Te drejtat ku/turore. Qendra per te 

Drejtat e Njeriut, Beograd, 1999.) 

Demografia 

a. A eshte ne rritje, ne renie apo rnbetet i njejte nurnri i pjesetareve te 

kornunitetit tuaj (nacional) ne komunen/vendin ku jetoni, gjate viteve rne te fun-

dit? 
b. Citat jane arsyet e nje levizjeje te tille dernografike te popuLlates qe i per-

ket kornunitetit tuaj nacional? Emigracioni (~ka e shkakton ate)? ~ka e shkakton 

asirnilirnin rne grupin shumice? Ardhja e popullates se re rne perkatesi te ndryshme 

nacionale (prej nga vjen dhe ku vendoset) ? 

Mjetet einformimit 

a. Si i vleresoni rnjetet einformirnit nga pikeshikirni i kornunitetit tuaj? A e 

pasqyrojne ato ne menyre objektive gjendjen e tij dhe problernet dhe a i arti kulo-

jne interesat e tij? 
b. A ekzistojne stacione private te radiosfTV-se, te cilat emetojne program 

ne gjuhen ekomunitetit? 
c. A zhviltohet tere programi ne gjuhen ekomunitetit tuaj ose aty jane te 

perfaqesuara rne shume gjuhe, te cilat fliten ne mjedisin tuaj? 

d. Kush i kontrolton (nga pikepamja pronesore dhe programore) rnjetet e 

informirnit dedikuar kornunitetit tuaj? 
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e. A eshte shkalla e kontrollit shteteror e ndryshrne ne rasti n e rnediave te 

shtypura (gazetat) dhe rnediave elektronike (radio etelevizion)? 

f. f;fare eshte prania e inforrnacioneve nga pjeset e tjera te vendit? A eshte 

e dornosdoshme nje pajisje teknike e ve~ante per percjelUen e prograrnit ne TV 

(antena satelitore)? 

Format e nderlidhjes sodokulturore brenda komunitetit 

a. A ekzistojne dhe cilat jane forrnat e organizimit jopolitik (ne baze intere-

si, civil, kulturor, OJQ) brenda kornunitetit? 

b. Sa njerez ne raport rne teresine e popullates se komunitetit jane te perf-

shire ne veprirntarine e tyre? 

c. Citat jane aktivitetet rne te rendesishrne te atyre formave jopolitike te 

veprirnit? 

d. Me cilat probleme, veshtiresi, pengesa ballafaqoheni ne fushen e veprirn-

talise jopolitike, respektivisht ndihmen dhe rnbeshtetjen e kujt e gezoni? 

e. A i tejkalojne ato forrna te veprirnit jopolitik dhe ne cilat raste kufijte e 

kornunitetit tuaj? 

f. Me cilat komunitete te tjera bashkepunoni ne fushen e veprirntarise 

jopolitike (ne baze interesi, civil, kulturor, OJQ)? 

Praktika dhe format e interkuulturalizmit 

a. Ne citat situata ne nje mase te konsiderueshrne dalin ne pah (megjithese 

latente) tensionet rnidis pjesetareve te komuniteteve te ndryshrne? Festat 

nacionale/kishtare? Ndeshjet sportive? Manifestimet kulturore? 

b. ~fare mendoni per te ashtuquajturit "rnanekene te asmimilimit" - personat 

qe deri ne veteharrese e pranojne kulturen/vleratjgjuhen/ identitetin ekomunitetit 

t jeter ed he pse me lindje nuk i perkasin? A jane ata oportuniste, karrieriste ose 

155 



para se gjithash persona per te cilet kufijte e komunitetit te tyre jane teper te 

ngushte? 

c. A eshte mbyLlja ne komunitetin e vet menyre e vetme per ta shmangur 

asimilimin? 

Aduhet kuptuar kjo si detyrim ose zgjedhje te lire? 

d. A e konsideroni te pranueshme mundesine e kzistimit te identitetit pLural, 

i cili, nepermjet per shembull identitetit regjional (p.sh. boshnjaku, hercegovasi), 

do ti pajtonte/relativizonte identitetet e bazuara ne perkatesine nacionale? 

e. A krijon probleme midis komuniteteve vendosja e nje numri me te madh 

refugjatesh (viteve me te fundit) ne mjediset multikulturore, te cilat me pare nuk 

kane ekzistuar? 

f. Cilat jane pikat kritike/konfliktuoze ne marredheniet midis vendesve dhe 

refugjateve? 

Garantimi i te drejtave kulturore 

a. Akonsideroni qe u eshte garantuar e drejta per kulturen tuaj (ne kuptimin 

juridik) ne menyren gjegjese? A vereni tek ato rregulla juridike ndonje leshim a 

mangesi? 

b. ~fare do te ndryshonit/perplotesonit ju ne garantimin e te drejtave kul-

turo re? 

c. Si realizohet faktikisht e drejta e garantuar kulturore? 

d. A ekziston nje shperputhje dhe ~fare eshte ajo midis rregullimit juridik 

dhe shfrytezimit real te ketyre te drejtave? 
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SHTOJCA 2. 

Pyetesori per vetevleresim rreth shkalles se arritur te multikulturalitetit Brenda OJQ-se 

Komunikimi 

Percaktimi i programit 

Politika e kuadrove 

A dini se cilat grupe kulturore ekzistojne ne nivelin 
lokal, shteteror ose regjional? 

A deshironi te vendosni kontakte ose bashkepunim 
me organizatat qe nuk i perkasin komunitetit tuaj etnik? 

~ do te ~as~ke~~nonit me pjjesetaret e grupeve kulturore jod om­
ll1ante ne mjedISlll tuaj ose jashte tij? 

A do te jene materialet tuaja te marketingut (broshurat 
pllakatet) te kuptueshme dhe atraktive ed he per pjesetaret e gru­
peve te tjera? 

Akonsideroni qe zhvillimi dhe ruajtja e diversitetit kulturo! ka 
nje rendesi themelore per organizaten tuaj? 

A njihni individe dhe artiste krative e te dalluar 
n~a grupi tj eter etni k, si dhe te tille qe afirmojne 
dlalogun dhe bashkepunimin interkulturor? 

A deshironi te bashkeepunoni me ta? 

A deshironi te perfshiheni ne zhvillimin e krijimtarise kulturore 
te grupeve jodominante? 

A jane aktivistet dhe bashkepunetoret tu aj nga grupe te 
ndryshme shoqerore? 

A keni vullnetare nga grupe te ndryshme shoqerore? 

A eshte Keshilli Ekzekutiv i juaj i krijuar ne baza multikulturore? 
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5HTOJCA 4. 

SJI.RAJEVO CENTER FOR CONTEt-1POR.!\RY ARTS )iC CENTAR ZJI SAVRErv1ENU UMJETi\lOST SARAJEVO 

- - Arti Bashkekohor, Sarajeve Pjesa hyrese e planit strategjik afatshkurter te Qendres per n 

Center for Contemporary Arts, Sarajevo 

Obala Maka Dizdara 3 

71000 Sarajevo 

f d d by the Open Society Fund Bosnia f e t porary Art) was oun e 
SCCA (Sarajevo Center or on em. SCCA has operated as an independent non-

. t the end of 1996. Smce 2000, and HerzegoVl na a . b d 
.. d b n-member executive oar. profit professional orgamzatlOn, le y a seve 

STAFF l ted Art History Faculty of Arts, Belgrade Dunja BlazeviC, director of the Center, comp e , 

University; 'l ted studies at the Academy of Fine Arts Lejla Hod iC, visual art program coordmator, comp e 

. D -rtment of Graphic Design; 
Sarajevo, ep~ edia ro ram coordinator, Completed II Gymnasium; 
Enes Zlatar, Vldeo and new m p g, d' tor Completed Comparative 
Amra Baksic Camo, video and new med1a program coor ma , . . 

Literature and Information Science at Faculty of Art, Sarajevo Umvers1ty 

ANNUAL PLAN 2003 

, . "l in on in the countries of Central and Eastern 
The process of transition, Wh1Ch lS sul go g. d 'I r divided and politi-

. d in Bosnia and HerzegoVlna, destroye D~ wa , . 
Europe, has hardly starte , , . d ble political and economic tranSl-

Th' h s to do not only w1th the unavOl a , 
cally stagnant, lS a 'l f " h'ch -he necessary politicall'i1ll d f f d mental renewa or d 1 Lli 

tion, but also with the nee or un a. ft' nd cultural policy, SCCA is focused 
l t' 1th lack o sys em a 

do not exist Being in the Sl ua lon VI • m' ti production. It directs ifs atten-
' l' by supportlflg new a s c 

on keeping contemporary art a 1Ve ple who with education and 
- rt' tic public and to young peo , 

tion towards the broadest, non a lS" , , t ntial future artists and members 
opportunities to realize their own proJects, become ou, po e 

of a dedicated public. 
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INFO/DOC/EDU Center can be characterized by the following basic sub-programs/project ele­
ments, which are mutually complementary and frequently indivisible: 

Art documentation - SCCA continues to collect and produce photo, slide and video documen­
tation of all the exhibitions and individual artworks. 

Professional liorarj - continlJity of subscriptions to 18 periodicals 

Breakfast with ... is a series of 30 encounters with guests from various fields of culture and 
art; evelY Saturday at 11:00, new guest on our program 

Presentations and lectures - The focus of all of the 14 lectures/presentations will be young 

and middle-generation artists, and organizations/institutions that emerged in the final 
decade mainly from the region. 

Workshops and seminars - Film history in my family, video workshops, project in collabora­

tion with EUropean CultUral Foundation; Computer literacy workshop series: Demystification 

of the computer and the Internet, workshop length - 2 days, frequency -8 times per year, 

Introduction to basic principles and ways of processing digital images, workshop length _ 2 

days, frequency -8 times per year, FUndamentals of compressions, CODEC formats and charac­

teristics of digital images (static and mOving), archiving techniques for digital formats­

video/audio, databases, Workshop length - 1 day, offered 3 times per year, Audio information 

formats, Frequency - offered 2 times per year, Interactive multimedia presentations, work­

shop length - 2 days, frequency -2 times per year; a seminar History of video on the soil of 
the former Yugoslavia. 

Exhibitions - SCCA is a "producer" of exhibitions, actions and manifestations. SCCA themati­

cally conceives, realizes, documents; conceives and realizes projects in collaboration with 

other centres and institutions countrj and abroad; undertakes projects of other institutions 

that correspond conceptually with the program orientation of SCCA. The funds for 2003 exhi­
bitions haven't been insured yet. 

The following list of planed exhibition is still wishful thinking: 

Question mark, environmental sound sculpture; authors: Darko Stanic & Vladimir Jaksic, 
Bosnian girl, photo project by Sejla Kameric; 

Glamo? deaf dance, video installation by Danica Dakic, Bosnian artist living in Germany, 
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Roma stories, photo exhibition by photographer s Nihad - Nino PusUa (Sarajevo) & Jovan 

Belov (Skopje). Both of them live in Berlin. Both of them as photographers and human rights 

activists continuously witness the Roma life, Pusija in Sarajevo, Belov in Skopje, 

Bosnian people thank to the International Community, installation / monument; author: 

Nebojsa Seric - Soba; 

Gene XX, installation and presentation of feminist works; author: Sanja Ivekovic, the artist 

from Zagreb. 

14ultimedia and Video Production - SCCA/pro.ba, in the field of electronic/digital technology: 

produces and co-produces multimedia artworks - video, Internet, video installations; creates 

video and web documentation of all SCCA actions; distributes and organizes, domestically 

and abroad, presentations of works realized in these media, for this year, 15 independent 

productions are planed. 

STRATEGY 2003 - 2006 

SCCA presents its work for the donor market, to address the specific interests of potential 

donors for individual program segments. The survival of SCCA and the continuity of its essen­

tial activities is dependent on securing and maintaining stable partners who will support 

SCCKs projects financially; this means that they recognize not only the artistic merit, but 

also the cultural, social and political significance of SCCA in the development of a civil socie­

ty in Bosnia and Herzegovina, as well as SCeKs contribution to a positive image of BH on 

the world stage. 

Still, SCCA has not been able to find long-term partners or funders due to specific (chaotic) 

situation in the culture. Only with reliable partners, SCCA can count on the most important 

quality of such organization - continuity of the program; therefore it is impossible to make 

realistic business plan and strategy report. 

SHORT DESCRIPTION OF THE REGIONAL EXPERTISE 

SCCA is one of the founding members of the International Contemporary Art Network (1CAN), 

the successor of the network of Soros Centers for Contemporary Art; it is also one of the 

founding members of the Balkan Art Network (BAN). SCCA considers that its primary role is 

to be constantly engaged with its target groups, and does this on three basic levels: local « 

local, local « regional, local {( international. 

The activities of labs and art centres in South-Eastern European countries can be divided in 

three different areas: production, education and presentation. These three areas are a key for 
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futUre cooperation and exchange. Importance of this kind of regional cooperation is in com­

paring experiences, assets and future plans and wishes. The most important projects of every 

lab, representing the different faces of multimedia are case studies, and with a complete 

overview of regional situation in multimedia, better understanding of local community on 

:~rspectives on regionallever are going to emerge. The communication and development of 

J01nt programs among the centers is of great importance for their future development on the 
local, regional and international level. 

REGIONAL DIMENSION 

In the past five years (the amount of time the Center has existed), the Center has collabo­
rated on numeiOUS projects with institutions from Eastern Europe. 

Main regional projects in 2003: 

Balka~ Konsulat, contemporary art from South-Eastern Europe / project in progress/, project 

concelVed by: Margarethe Makovec and Anton Lederer, from the <rotor> Graz, and 
Lejla Hodzic from the SCCA Sarajevo. 

< rotor> association for contemporary are the Balkan Konsulat during a year and a half. 

During the whole year 2003, Graz is the cultural capital of Europe, young curators from 

B~lgrade, Prag~e, Istanbul, Budapest, Sarajevo, Vienna and St. Petersburg (Special) present 
dlfferent artisi:lc positions in the Balkan Konsulat. 

De/construction of the monument 

T~e idea of this project is to get together the artists from former Yugoslavia who already deal 

'1nth the subject of de/constructing of monuments and rewriting the history, to present their 

work, and to enable the future production. The project will be realized in several phases: 

lst phase - exploration - visit to the regional centers, meeting the local artists; until 

September 2003 , 2nd phase - exhibition of existed works followed by conference and print­

ed collection of the texts; December 2003, 3th phase - the exhibition of the new produced 

works followed by gathering of people from different fields who will encouraoe public 

debates; additional whiten material will be published as well as the catalogu: a"nd website' 
the end of 2004. ' 

a.network 

In March 2003 pro. ba formalized its efforts on the regional level and became a funding mem­

ber of the a.network. a.network is a regional network of new media centers which are able to 
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produce, present, 

and reflect on current state media/culture/technology and overall social development. 

Mission of South East European network is to: 

strengthen the sector of new media culture and make ifs production more accessible to the 

general public . .. 
to enhance its structure and increase visibility to the governing and fundmg bodles wlthout 

Losing its plasticity of: small-scale, modular, dynamic, networked constructs .... 

Founding members: Multimedia Institute, Zagreb, Croatia, LjubUana Digital Medla Lab, 

Ljubljana, Slovenia (working within "KUD F. Presern"), Kuda.org, Novi Sad, Serbia and 

t~ontegro, pro.ba, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina (working within SCCA) 
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SHTOJCA 5. 

Pyetesori vleresuas iseminareve "Mediacioni Interkulturor" 

te mbajtura ne Mostar dhe Sarajeve 

1. A u ka ndihmuar seminari ge fi kuptoni me thelle proceset e shkuara dhe te tanishme ne 

Ballkan (stereotipat, paragjykimet, komunitetet e identitetit dhe marredheniet e ndersjella midis 

komuniteteve )? (rrum bullakesojeni pergjigjen ) 

4 5 

2. Sa ka gene i rendesishem per ju shgyrtimi i problemeve te konstituimit te politikes kulturore te 

Bosnjes e Hercegovines per ta kuptuar domethenien e rolit te shtetit dhe instrumenteve te tij te 

politikes kulturore ne nxi1:jen e zhvillimit kulturor pergjithesisht? 

3 4 5 

3. Si aktivist i sektorit civil, a u ka ndihmuar seminari ge ta sqaroni rolin e ketij sektori ne: 

rikonstruktimin e shoqerise (seciles nga ato ve~ e ve~) dhe regjionit ne teresi? 

3 4 5 

ndertimin e mirebesimit ne komunitetin lokal dhe ne regjion 

2 3 4 5 

thyerjen e barrierave sociale dhe kulturore 

3 4 5 
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defini min e politikave dhe iniciativave kulturore lokale, shteterore dhe regjionale? 

1 2 3 4 5 

4. Sa mendoni qe metoda e planifikimit strategjik ua hap mundesite e perparimit te punes? 

1 2 3 4 5 

S. A i keni verejtur mangesite strukturore ne funksionimin e OJQ-se suaj pikerisht duke iu falen­

deru ar ketij seminari? 

1 3 4 5 

6. A ua ka ofruar seminari pergjigjet perkatese per zgjjidhjen e problemeve dhe medyshjeve ne 

veprimtarine e organizates suaj? 

1 2 3 4 s 

7 A ua ka zgjeruar seminari njohurite neth nevojes se lobimit dhe veprimit aktiv ne mjedisin 

lokal? 

2 3 4 s 

8. A u ka ndihmuar seminari qe ju vete fi formesoni programet e ardhshme te bashkepunimit dhe 

komunikimit ne regjion nepermjet programeve dhe projekteve? 

2 3 4 s 

9. Kualitetin e arritur te komunikimit midis OJQ-ve ne ku ader te seminarit e vleresoni si: 

(pershkruajeni) 
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10. Atmosferen e pergjithshme dhe metodat e punes ne seminar i vleresoni si: 

(pershkruajini) 

11. A I kcni zhvilluar mundesite e tejkalimit te pengesave ne komunikimin midis aktereve kulturore 
nga mjedise te ndryshme? 

4 5 

12. Si e vleresoni kontributin e seminarit per zhvillimin e partneritetit ne te ardhmen ne regjion? 

3 4 5 

13. A e vereni te rrjetezimi nje nder strategjite e rendesishme te zhvillimit te kultures dhe 

bashkepunimit interkulturor ne regjion? 

1 4 5 

Argumentojeni: ___ _ 

14. A keni arritur ne seminar njohuri qe do fua mundesojne nje konceptualizim me te mire te pro­

grameve dhe projekteve? 

3 4 5 

lS. Amendoni qe tani keni mundesi per nje vleresim dhe evaluim mee te mire te projekteve tuaja 

dhe te tjereve qe kane te bejne me bashkepunimin dhe komunkimin lokal dhe regjional? 

2 3 4 5 

16" Sa ka gene seminari, per ju personalisht, i rendesishem per ta menduar dhe ripozicionuar 

veprimtarine tuaj personale dhe karrieren e ardhshme? 
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s 

4 5 

17, Sa ua ka mundesuar seminari qe nga paraqitjet e pjesemarresve dhe nepermjet vizitave qe ua 

keni bere organizatave joqeveritare ne t~ostar e Saraj eve ta thelloni dijen tuaj per kushtet e 

ndryshme dhe situatat ne viset tjera te regjionit? 

3 4 5 

18, Akonsideroni qe ligjeruesit u jane pergjigjur pritjeve dhe nevojave tuaja? 

2 3 4 5 

19, A ka qene (ose a do te jete) e dobishme literatura qe u eshte dh ene? 

3 4 5 

20, Si e vleresoni organizimin e pergjithshem te seminarit: 

ne t'\ostar 3 4 5 

ne Saraj eve 4 

dhe a keni ndonje propozim per vazhdimin e aktiviteteve te ketilla apo te ngjashme? 
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SHTOJCA 6. 

Mediacioni i artit ne paralagje - »FLUX02 - modernizimi gjithandej!«, Beograd 

Prezentimi i punimeve te artisteve 

bashkekohore ne paralagjet beogradase, 

autor i projektit: Nebojsa Milikic, redaktor, 

Rex, Www.rex.b92.netjflux02 

aksioni i peste: Kaludjerica - 13. - 15, 

Nentor, 2002. 

Shfaqja e punimeve video ne televizore: 

13-15. nentor - vitrina e bastores FER ne rrugen Krala Petra I 

13-15. nentor - STR M ne faqen e fundit 309 

Projeksionet nga video bim-i do fI realizojme ne keto lokacione: 

13. nentor ne 19:00- ne fasaden e supermerkatos PEKABETA ne rrugen Krala Petra 

14. nentor ne 20:00 - ne hollin e Shkolles Fillore 'Aleksa Shantiq' 

Autore: Breda Beban, tv1iodrag Krkobabiq, Zoran Naskovski, Vladimir Nikoliq dhe 
Vera Vecanski, Margareta Stanojloviq 

Ne prag te r;do aksioni do te vendosen qindra pllakate ne te cilat jane punimet: 

»Dhjete me hark - ddhjete me mundim» (2000, pelhure e qendisur), autore: SKART 

+ shoqata enenave vetembajtese "GRUAJA" - Zemun (vizatim i Dushica Tomiq, 
qendisja Lenka Zelenoviq) 

«Lagja prej Azbesti« , autor: Ana Adamoviq 

«Pllakati per ndeshjen» (nga seria Projekti Popullist) autor: Urosh Gjuriq 
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«Artistet bashkekohore jane te paqarte per publikum> autor: Kova~ Zolt 

»Te gjitha vizat Sheng en» (fotografi nga seria Pritja per Vizen, nga triptiku: Kalimi 

ilegal i kufirit/Pritja per vize/Kerkoj bune me pasaporte te EU) autor: Tanja 

Ostojiq. 

Projekti Flux prezenton dhe popullarizon artin bashkekohor duke ekspozuar punimet 

e artisteve vendes e te huaj ne rrethana specifike "suburbane". Me nje prezentim te 

ketille insistohet ne interaksionin midis punimeve artistike bashkekohore dhe 

pulikut nga mjediset ku gati nuk ekzistojne programe kulturore. Aksionet jane te 

orientuara ne zbutjen e aneve te keqija te centralizimit te ofertes kultu rore dhe ne 

shperthimin e barrierave kulturologjike e komunikuese, te cilat i izolojne banoret e 

paralagjeve nga qendra e qytetit. 

Punimet e artisteve bashkekohore jane prezentuar ne nje kontekst te ri, te zhven­

dosura nga mjedisi i tyre i rendomte - galeria dhe qyteti - dhe keshtu mundesojne 

nje qasje me te lehte per shtresat me te gjera te popullates, e cila shpesh nuk ka 

mundesi qe nne mjedi sin e vet te njihet me ngjarjet dhe temat e pranishme ne 

skenen artistike. 

Flux 02 do te realizohet me aksionet qe do te zgjasin tri dite ne Ripanj, Bor~a, 

Srem~ice, Kallugjerice dhe Batajnice. Gjate ~do aksioni, ne disa lokacione ne vend­

banime do te prezentohen punimet video: ne TV aparatet ne vitrinat e dyqaneve 

ose kiosqeve (non-stop) dhe projeksione te mbremjes qe do te mbahen ne loka­

done te ndryshme. Per ~do aksion te projektit Flux, shtypet fllajen/katalogu, nje 

faqe te te (ilit e redaktojne bashkorganizatoret lokale. 
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SHTOJCA 7. 

mi2 multimedijalniinstitut 

Deklarata pik opinion elnstitutit MuLtimedial. Zagreb 

Instituti Multimedial, per shkak te luftes qe e kane nisur SHBA-te ne Irak, enderpret kontraten me 

te cile n nga Geveria e SHBA -ye ka perfituar 100.000 USD per punen ne zhvillimin e sektorit civil 
ne Kroaci. 

Do te deshironim t'Ju njoftojme me arsyet per marrjen e ketij vendi mi: 

Ne fund te vitit 2002. Instituti Nultimedial ka marre nje mbeshtetje financiare dyvje~are ne 

shum en prej 100.000 USD nga Agjencia per Zhvillirnin Nderkombetar e Shteteve te Bashkuara te 

Amerikes (USAID) nepermjet programit per zhvillirnin e organizatave joqeveritare ne Kroaci, te cilin 

e realizon Academy for Educational Development (AED). Me ke te program jane financuar 10 organi­

zata ne Kroaci, te cilat i ka zgjedhur financuesi si ~eles per qendrueshmerine e sektori t joqeveritar 

dhe shoqerise civile, po terthorazi edhe per zhvillimin e demokracise. 

Geveria e Shteteve te Bashkuara te Amerikes - duke mos e respektuar te drejten nderkombetare, 

duke minuar institucionet nderkombetare te vendimmarrjes qe bazohen ne te dhe duke mos e per­

fillur qendrimin mbizoterues te opinionit boteror - e fiUoi luften ne Irak. 

f,jeqe eshte fjala per nje lufte qe: 

a) si precedent ba zohet te logjika e luftes preventive, 

b) eshte nisur duke mos i respektuar proceset e legjitimimit te bashkesise nderkombetare, 

c) eshte e udhehequr nga interesa korporative per kontrollin eresurseve natyrore, 
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konkludojme se nje aksion i tille eshte i papajtueshem me parimet dhe vlerat qe i mbrojme dhe se, 

per kete arsye, jane ndryshuar parakushtet per bashkepunim ne zhvillimin edemokratise dhe 

shoqerise civile midis organizates sone dhe AED-it, prandaj nuk e pranojme mbeshtetjen fianancia­

re te Qeverise se SHBA-ve dhe e nderpresim kontraten per bashkepunim. 

Duke reaguar ne menyre kritike ndaj kontekstit te globalizimit ekonomik, aktere nga e gjithe bota 

angazhohen per krijimin e parakushteve per globalizim politik dhe social. Duke e konsideruar veten 

pjese te ketij opinioni global, Instituti t~ultimedial me kete akt nuk mbron ndonje pozicion te cak­

tuar nacional, por reagon ndaj luftes ne Irak, e cila eshte e kushtezuar nga rendi i ri global dhe 

eshte ne kundershtim me globalizimin politik. 

Ne kete rruge shprehim keqardhje qe, perkunder angazhimit te AED-it dhe marredhenies profesion­

ale, po e nderpresim bashkepunimin rreth ketij projekti. 

Instituti t~ultimedial (MI2) eshte nje organizate joqeveritare qe tubon opinionin kritik, dhe qe 

zhvillon mundesite inovative te vepri mit shoqeror dhe kulturor qe i ofrojne teknologjite e reja 

informative. 

tIle zhvillimin e softverit te lire per bashkepunim, si dhe me edukimin, angazhimin publik dhe pro­

movi min e qasjes taktike ndaj teknologjive komunikuese dhe masmedias, t<1I2 e njofton shoqerine 

civile me mjetet dhe menyrat si te siguroje nje jehone dhe efekt me te mad h nepermjet nje 

veprimtarie te r~etezuar dhe te ndergjegjesuar ne aspektin social. 

tI,e hapjen e hapesires publike per promovimin e iniciativave civile - klubit per net kulturen, 

MAI,lA, ,1,12 bashkepunon drejtpedrejt me iniciativa dhe shoqata te shumta, si dhe realizon projek-

tet e veta te angazhuara ne transformimin kritik te shoqeris€. 
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Reagimet ndaj Deklarates se Institutit Multimedial 

Date: Wed, 26 r~ar 2003 11:41:33 +0100 

From: Bi~ana Kasic <biUana@zamir.net> 

Subject: mbeshtetja 

To: m@rcell.net 

X-t"ailer: QUALCOt~M Windol'ls Eudora Light Version 3.0.6 (32) 

Deshiroj fi falenderoj te gjjitha anetaret dhe aneta ret eInstitutit MultimediaI per parimesine 

rreth vlerave dhe globalizimit, te shprehur ne deklaraten tuaj per opinion, e me rastin e refuzimit 

te mbeshtetjes se AED-it. Arsyet tuaja I avancojne si ~eshtjet e kuptimit te veprimtarise civile, 

ashtu edhe ~eshtjet e kontekstualizimit (ideologjik, paqesorjluftarak, financiar, pozicional), e te 

gjitha keto jane njesoj te rendesishme. 

Ua drejtoj kete falenderim para se gjithash si nje aktiviste civile dhe mbeshtetese e shume 

aktiviteteteve tuaja. 

Pershendetje te perzemerta, 

Bilana 

Date: Thu, 27 t·lar 2003 05:20:57 -0800 (PST) 

From: Alex Akuti <svingar@yahoo.com> 

Subject: Re: deklarata per opinion eInstitutit t,lultimedial 

To: t~laden Majetic <mladenm@zamirnet>, m@rcell.net, forca@zamirnet 

Nuk kam fjale per ta pershkruar aktin tuaj. Ju lumto dip J'u fa'lemnderl't' p"r \'e-"d" "k' 
...., "'" t:: v Lt ljen ne a/Slon 

Keni treguar se lufta per ide dhe ideal nuk ka ~mim. 
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• 

P 
. AED-i muaJ'in e kaluar ma refuzoi projektin .. , vetem atehere kuptova ~fare gati e kisha bere... 

aSl h .. 
kurre nuk kisha menduar se nje refuzim per mbeshtetje financiare do te me gezonte aq s ~me 

, d It has no finishing line, no final eadlme, no 
Peace is not the product of a VictOry or a comman . I 

fixed definition of achievement. Peace is 

a never-ending process, the work of many decisions. (Oscar Arias) 

Aleksandra 

Date: Fri, 04 Apr 2003 15:02:26 +0200 

From: Foresta <roresta@wanadoo.fr> 

Subject: Re: [marko-polo-tours@du,tel.hr: Re: hotel korcula 10,04.-17,04.J 

To: Marcell <m@rcell.net> 

Marcell, 

Thanks for the message and all your help. I will contact Ivan directly to see about the hotel on 

h P ue on Access Grid Grzesiek 
Korcula. I just came back from Prague and London. We now ave rag . . 

IVas there with me as well as Gabriella and we connected a performance they did in Prague wlth 

the Access Grid Network. 

I read vour declaration and can only say bravo, It is very easy to be against the Vlar, but you 

- ,_. , T had a phone call from Chris 
put your money were you mouth lS and I nnd lt verj courageous, - _ ' 

Marker while! was reading it and and read it to him, He was also impressed by the ract that you 

turned back money you certainly needed and avoided being bougnt off like everybody else 

supporting the war. Well done, 
, P t doesn't know what it is 

Not only is the war illegal it is stupid. It is obvious that tne en agon 

_. 'h " be won it will bn be \'Ion by shear force creating a further mess to be 
doing. lt t e war lS to , .-

This has to be the worse administrative the US has ever had. I keep 

A country totally lobotomized by the media is 
dealt with in the future, 

saying that after every election but it continues. 
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no longer capable of participating in democratic elections and choosing their leader intelligently. 

We have reached the height Df the American Imperial order and I can only hope it is also the 

beginning of the end. If Europe would only get its act together to create the counter-balance 

necessary to stop it, there would be hope, I don't have much respect for Europe's politicians and 

the motivation behind their opposition. I think Chirac is a complete opportunist and Schroeder a 

political hacK. Between the two of them they are destroying the European structure for the sake 

of their own ambitions. God protect us from our leaders, Bush and Co. have complete destroyed 

the international structure for maintaining order so painfully put in place after WWII. With the 

excuse of bringing democracy to Iraq they have ignored the democratic expression of opposition 

coming from most of the world's democracies. Their hypocrisy is blatantly apparent and their real 

motives obvious. The administration is made up of bullies, right-wing fanatics, wishfuHhinking 

military bureaucrats, religious fundamentalists, none of whom have any sense of reality except 

the imaginary world they have built for themselves. I could go on and on. I have never been so 

depressed at the state of world affairs. I don't defend Sadam for a minute" He is an animal and 

should be stopped. There were ways of doing it that would have improved world order rather 

than destroy it. On a last note, what military leadership would put their army in a country dur­

ing the hottest months of the year for the sake of macho parading? This is not leadership. This 

is a dog show. The only thing left to do is continue building and doing what we think is 

important on our own and as fast as we can. 

rtl call you when we get to Croatia. 

Best to you all, 

Don 
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SHTOJCA 8. 

ue rZ gr b 

Queer Zagreb 

Queer Zagreb eshte nje projekt nderkombetar, i ben perpjekje per mderlidhjen e teorise queer dhe 

praktikes. t,le programin e vet Queer Zagreb perfaqeson nepermjet artit, teorise dhe aktivizmit 

shmangiet nga neteronormativiteti, si nje bashkesi rregullash tradicionale te bazuara te rolet gji­

nore te dhena. Queer Zagreb i hulumton modelet shoqerore te ngritura ne sistem dhe te vendosura 

kryesisht mbi relacionin midis gjinise dhe seksit, dhe keshtu i hap drejtperdrejt ~eshtjet thelbesore 

per fuqizimin e shoqerise civile dhe te drejtave te njeriut. 

Stereotipat shoqerore, paragjykimet, militarizmi, raporti i Kishes dhe shtetit, strukturat e ndryshme 

te familjes, jane vezem disa nga konstruktet qe mund te vezhgohen nepermjet prizmit queer, i cili 

nuk niset nga marredhenie te percaktuara qe me pare dhe te pandryshueshme qe bazohen te kate­

grozimet rigoroze te njerezve" Sepse, qofte kur behet fjale per kategorizimet ne baze seksi, 

etniciteti, ngjyres se lekures, ngjyres se syve ose orientimit seksual, te gjitha keto ne ~do ~ast 

mund te behen inspirirn per diskriminim. Brenda fushes se seeksualitetit, queer nuk eshte nje 

sinonim ekskluzivisht per gay ose lezbizmin, as per ~faredo kategori t jeter, edhe pse (vete)percak­

timi si gay ose si lezbike eshte pjese e queer-it, si shmangia me e dukshme nga sistemi i pranuar 

pergjithesisht dhe i nxitur i maskulinitetit a feminitetit. Pikerisht per kete arsye, programi i Queer­

it te Zagrebit me se shumti e prek realitetin gay dhe ate lezbik. Njekohesisht, me programi meto­

het te behet me dije se asnje konstrukt shoqeror nuk e ka monopolin mbi identiteti n queer, por po 

keshtu ed he personat heteroseksual mund te jene queer per shkak te ndonje mosperputhjeje tjeter 

me modelet shoqerore te propaguara. 

Queer Zagreb ua sjell Zagrebit dhe regjionit per here te pare nje pasqyre te shfaqjeve, filmave, 

ekspozitave e teorive, te cilat nga njera ane do te prezentojne te arriturat e momentit te diskursit 

queer, ndersa nga ana t jeter do te perpiqet te artikuloje shqiptimet queer vendese. 
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QUEER ZAGREB, 25" - 30. 4" 2003. 

25" 4. e premte 

10:00 Qendra t4M, Rr. Sava 25 / punetori 

Young Gay America, SH BA 

'Pervoja ne Kroaci' 

18:00 Galeria e Arteve te Aplikuara, Rf. Sava 25 

/ekspozite 

'Identiteti postsocialist queer' - napja e 

ekspozites 

Young Gay America, SHBA 

"Bolleku!" 

19:30 GDK Gavella, RL Frankopani 8 - hapja e 

festivalit / loja 

Kopergietery & Ives Thuwis, Belgjike 

't4eshkujt' 

26. 4. e shtune 

10:00 - 17: 30 Instituti Goethe, Rruga Qyteti 

Vukovar 64 / konference 

Dean Vuletiq (Kroaci) 

"Homoseksualiteti dhe politika ne Kroaci: per­

spektivat historike" 

Il,ark Blasius (SAD) 

"~eshtja e politikes Queer" 

Corinna Gencshel (Gjerrnani) 

"Politika e shtetasit seksual ne kontekstin e 

boterave sociale neoliberale, si dhe te 

menzravee te vjetra dhe te reja te perjashtimit: 
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sfidat per politiken queer dhe teurine e 

shaqerise' 

~landy I,lerek (Britani e t~adhe) 

"Queer nenshtrimi ekonomik" 

David Halperin (SH8A) 

'Qendrueshmeria e identitetit" 

Nina Wakeford (Britani e I'ladhe) 

"Hulumtimi i qUeer teknologjive" 

Dennis Altman (Australi) 

"Neokolonializmi ose ~lirimi: kush e trilloi gay­

in global?" 

t~atias Waldemar (SH BA) 

"Ndryshimi i sensibilitetit ne bote" 

18:00 MAMA, RL Preradoviqi 18 / film 

"Nje gje e bukur" / 'Beautiful thing' 

(Hettie l~acDonald, Britani e t4adhe, 1996) 

19:00 Qendra per te Drejtat e Njeriut, Rruga 

I,lbreti Drzhisllav 6 / eksopzite 

Hapja e ekspozites se Organizates Lezbike LORI 

nga Rijeka 

20:00 ZKI,l, RL e fes !les 7/ teater 

"l biri i Drakulles", David Drake, SHBA 

21:30 Kinoteka, Rr" Kordun; l/film 

"Aventurat e Felixit" / 'Drole de Felix' 

(Oliver Ducastel, Jacques Martineau, France, 

2001.) 

27.4. e die l 



10:00 - 17:30; Instituti Goethe, Rruga Qyteti 

Vukovar 64 / konference 

Pawel Leskowitz (Poloni) 

"Orejt sferes publike demokratike: pakicat sek­

suale ne shoqeri dhe art sot" 

Jonathan D Katz (SH BA) 

"Perfytyrimi i te padukshmes: Queer studimet 

ne historine eartit" 

Ivica Buljan (Kroaci) 

'Kultura e epshit' 

Vanja Hamziq (Bosnje e Hercegovine) 

"Perceptimi i identitetit queer ne matricen 

religjioze, mediale dhe artistike" 

Roman Kuhar (Slloveni) 

"t4ediat mbi homoseksualitetin ne Slloveni" 

Tea Nikoliq (Serbi) 

"14ediat mbi homoseksualitetin ne Serbi" 

LORI (Kroaci) 

'i4ediat mbi homoseksualitetin ne Kroaci' 

17:00 14AMA, RL Preradoviqi 18/ video prezen­

tim / ligjerate 

Out North Alaske, SH BA 

"Rigjallerimi idemokracise" 

18:00 t4AMA, Rf. Preradoviqi 18 / film 

"Paragrafi 175" / 'Paragraph 175' 

(Rob Epstein, Jeffery Friedman, SHBA, 2000) 

20:00 Qendra W4, Rr. e Saves 25 / slide 

prezentim / ligjerate 

Young Gay America, SHBA 

'Personat e rinj gay osobe ne post gay 

Ameriken' 

21:30 Kinoteka, rr Korduni 1/ film 

'Para fenies se nates' / 'Before Night ralls' 

(Julian SchnabeL SHBA, 2000.) 

28. 4, e hene 
10:00 _ 16:30 - Instituti Goethe, Rruga Qyteti 

Vukovar 64 / konferenee 

Gordan Bosanac (Kroaci) 

"Queer ne tranzicionin ballkanik" 

Svetllana Gjurkoviq (Bosna and Hercegovina) 

"Identiteti dhe tranzicioni" 

Zvonimir Oobroviq (Kroaci) 

"postsocializmi dhe identitetet queer" 

Tavoline e rrumbullaket 

'Aktivizmi LGBT dhe te drejtat ne regjion' me 

ekspoze te shkurter hyres: 

Ninoslav Mlladenoviq (Maqedoni) 

"Te drejtat LGBT ne Maqedoni" 

Tatjana Greif (Slloveni) 

"Situata juridike e personave LGBT ne Slloveni: 

procesi ilegalizim 
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SHTOJCA 9 

Ministria e Kultures, Rinise, Sportit dhe ~eshtjeve Jorezidente 

STRATEGJIA E ZHVIlLIMIT TE KULTURES NE KOSQVE 

PRIORITETET (VERSIONI I KONDENSUAR) 

HYRJA, HISTORIKU DHE GJENDJA AKTUALE 

Te hartohet nje strategji per zhvillimin e kultures kosovare, nuk eshte detyre e 

lehte, sepse vete hapesira e Kosoves ne kete situate te pasluftes nuk eshte nje 

vend i zakonshem. 

Kombinimi i historise se saj te vonshme dhe te trazuar me karakteristikat estatusit 

te tanishem politik te saj, bejne qe hartimi i nje strategjie qe t'i permbushte nevo­

jat e vendit, eshte sa delikat po ag edhe urgjent. Ne te njejten kohe mosperfilUa e 

infrastruktures kulturore, mungesa e njerezve me aftesi menaxhimi profesional te 

kultures, e bejne edhe me te veshtire detyren e rindertimit te nje jete kulturore, 

sidomos kur te kemi parasysh faktin se prej 'titit 1989 (nga heqja e autonomise) 

jeta kulturore ne Kosove mbijetoi jashte institucioneve te kultures. Prej atehere e 

deri pas intervenimit te Forcave nderkombetare, kultura e Kosoves, gradualisht dhe 

sistematikisht eshte shkaterruar nga regjimi serb. Gjuha shqipe ishte ndaluar, insti­

tucionet ishin mbyllur apo nuk perfilleshin fare, njerezve profesioniste u mohohej e 

drejta te zhvillonin veprimtari, librat dhe pasurite artistike ishin shkaterruar se 

bashku me shume objekte te trashegirnise kultu rore, Si rezultat i kesaj, nuk ka 

pjese te jetes kulturore e cila te mos jete goditur brutalisht apo te mos kete 

per nje rikonstruktim te gjere. 

Sidoqofte, ardhja e trupave te NATO-s dhe themelirni i administrates se UNfiiIK-ut 

ndaluan kete proces shkaterrues te jetes kultu rore e shoqerore dhe tani pas disa 

vjeteve, sidomos pas forrnimit te Qeverise se Kosoves, gjendja ka filluar te normali­

zohet. 
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Ne Kosove, gjate periudhes komuniste, shteti kujdesej per te gjitha. Prandaj ai 

ushtronte kontroll te plote (ose gati te plote) mbi jeten kultu rore. Tash eshte e 

rendesishme te ecet me tej ne krijimin e nje modeli me fleksibil, ku shteti do te 

perkrahe kulturen dhe te investoje ne te, por duke ia lime shoqerise civile te 

drejten te propozoje vendi me per permbajtjen dhe zhvillimin e saj. Prandaj, kjo 

strategji rekomandon fuqishem qe institucionet e kultures te autorizuara po jo te 

dirigjuara nga qeveria, te keshillojne per metodat qe duhet te perdoren per te kryer 

detyrat qe jane te nevojshme. 

Kultura mundet dhe duhet te na largoje nga konfrontimi, prandaj detyrat qe jane te 

nevojshme per te arritur drejt nje caku ambicioz, jane shume te veshtira dhe nuk 

mund te permbushen qe te gjitha pernjehere. Ne te vertete, llogaria financiare per 

ndertesat dhe institucionet, se bashku me procesi n earsimimit, modernizimit dhe 

trajnimit. nganjehere bejne qe ritmi i ndryshimeve te ndihet me ngadale sesa do ta 

deshironte dikush. Por, nese nisemi rruges se duhur, do te kemi nje harte te mire 

per te arritur at je ku Kosova do te jete percjellje, dhe jo ndjekese earritjeve kul­

turore. 

Ne kete proces, duhet te shkruhen ligje te reja, te projektohen e te ndertohen god­

ina te reja, dhe te krijohen institucione te reja. Duhet te behet nje modernizim 

komplet i raporteve ne mes qeverise, shoqerise civile dhe atyre qe punojne ne sek­

torin e kultures. Pra, duhet te krijohen metoda te reja te punes dhe financimit, si 

ne institucione, ashtu edhe ne vete qeverine, ne shkalle qendrore, rajonale dhe 

lokale. 

Per kete arsye, kjo strategji nuk eshte hartuar nga qeveria, por permes konsul­

timeve, propozimeve dhe diskutimeve te ndryshme eshte shkruar nga shume njerez 

te fushave te ndryshme te kultures, te cilet per here te pare po perpilojne nje 

strategji per zhvillimin e kultures, e cila orientim qendror ka pikesynimin qe kultura 

ne te ardhmen te udhehiqet nga kuadri i afte profesional, ndersa forma e orga­

nizimit te brendshem te jete sa me shume e decentralizuar, demokratike dhe trans­

parente. 
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Prandaj. kjo strategji, nuk ka te beje me kthimin ne jeten kulturore te se kaluares. 

Ka te beje me ndertimin e nje komize te re, e cila do te mund te nxjerre rezultatet 

me te mira brenda mundesive qe jane ne dispozicion. Ambiciet shkojne ed he me 

larg, qe Kultura Kosovare te behet katalizator i zhvillimit ekonomik dhe social te 

Kosoves, nje faktor i demokracise dhe nje resurs i rendesishem ekonomik ne te 

ardhmen. 

Gjate kater viteve te administrimit nderkombetar, pak gjera jane bere si duhet. Ne 

disa raste, ndertesat dhe institucionet eshte lejuar te shkaterrohen edhe me teper. 

Buxheti i Ministrise se Kultures eshte i pamjaftueshem per punet qe duhet te 

behen. Nese ky buxhet nuk do te rritet shumefish ne vitet qe vijne, asnje nga idete 

e theksuara ne kete strategji, nuk do te japin fry te. Pra, eshte e nevojshme te 

gjenden forma te reja te financimit dhe te vetefinancimit te kultures, ne te 

ardhmen. Natyrisht duke renditur prioritetet qe jane te nevojshme per stabilizimin 

dhe zhvillimin e jetes kulturore , permes krijimit te mekanizmave institucionale ne 

tere hapesiren e kultures kosovare, te menaxhuar sipas parimeve dhe standardeve 

te caktuara nga Keshilli i Evropes. 

PARIMET, MARREDHENIET NE MES QEVERIst AUTORITETEVE LOKALE, INSTITU­

CIONEVE DHE KOMUNITETIT KULTUROR 

Strategjia per zhvillimin e kultures ne Kosove duhet te bazohet ne pari met qe jane 

perqafuar gjeresisht nga institucionet dhe shtetet evropiane. Elemente ky~ te ketyre 

parimeve jane transparenea, decentralizimi si dhe pergjegjesite endara rreth 

perkrahjes se kultures, ne mes shtetit, autoriteteve lokale, shoqerise civile si dhe 

komunitetit te biznesit. Pari met e politikes per kulture burojne nga te drejtat fun­

damentale te njeriut. qe u perkasin te gjitheve, pa marre parasysh gjinine, 

etnitetin, moshen, religjionin ose gjuhen. 

Me nje autonomi te rritur te komu nave, autoriteti i tjTe per ~eshtjet qe kane te 
bejne me zhvillimin e kultures, do te jete vendimtar ne hapesiren kulturore koso­

vare, mirepo gjithnje ne dialog, bashkepunim e ne raporte te rregullta me 
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Ministrine e Kultures dhe autoritetet lokale, qe rne se miri do te funksiononin 

duke formuar nje Forum apo Keshill te perbere nga seaoret eMinistrise dhe drej­

toret e !cultures te komunave tona. 

Ne Kosove ka nevoje per nje organ i cili do te sherbente si nje lidhje ne mes oper­

atoreve kulturore, qeverise dhe publikut te gjere. Propozohet nje organ keshilled­

henes i Ministrit, i cili do te emeronte 9-11 anetare (njeri prej tyre te jete 

kryetar) te Keshillit Kosovar te Kultures me mandat dy - tre vje~ar. Anetaret do te 

ishin personalitete te njohura te jetes kulturore te Kosoves. Ky keshill do te konsul­

tohej rreth ~eshtjeve, politikave dhe vendimeve te rendesishme. Raportet e ketij 

keshilli do te ishin te hapura per publikun, kurse raporti vjetar per punen e ketij 

organi do t'i dorezohej Komisionit Parlamentar te Kultures. 

Statusi i institucioneve kulturore qe jane ne pergjegjesine e t~inistrise, kane nevoje 

per stabilizim dhe ngritje te nivelit te qeverisjes. Propozohet qe ne te ardhrnen, 

pas krijimit te kushteve per vetefinancim te ketyre institucioneve, keto te financo­

hen pjeserisht nga lVlinistria. Institucionet duhet te udhehiqen nga bordet menax­

huese (profesionale). Kjo duhet te jete nje ndarje e balancuar e autoritetit perki­

tazi me ~eshtjet administrative dhe profesionale (kulturore) ne mes drejtorit, bordit 

te institucionit dhe departamentit perkates te Ministrise. 

r~inistria duhet te institucionalizoje praktiken e ofrirnit te granteve per projekte 

kulturore duke forrnuar nje bord per financimin e projekteve. Shumat dhe prioritetet 

duhet te percaktohen ne buxhetin vjetor. Ouhet te respektohen praktika e ftesave 

te hapura dhe procesi transparent i perzgjedhjes, si dh€! vll?tesimi i barabarte E 

OBJEKTIV gjate vendim-marrjes. Nuk ka nevoje per sektoriale, bazuar 

ne programet e tyre; te drejte per grante publike kane te gjitha organizatat 

joqeveritare dhe komunale si dhe institucionet kulturore private, natyrisht duke 

dhene arsyeshmerine per shpenzirnin e ketyre parave publike. 
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ARTI, !NDUSTRITE KULTURORE, LEGJISLAClONI, ARSIMIMI JOFORMAL 

Ne keta sektore propozohet qe ne te gjitha fushat e artit prioritet te kene arsimi­

mi, trajnirni, menaxhimi, legjislacioni, rehabilitirni i objekteve kulturore, krijimi i 

institucioneve te reja te kultures si dhe kriJ'irni i kushteve pe" k··.. .' f' r f1Jlmlan pro eSlOn-
ale artistike, duke nisur qe nga forma te ndryshme te organizimit te krijuesve, pro-

movimi i krijimtarise artistike, stirnulimi permes granteve, dhenia e Cmimeve 

Kombetare (vjetore dhe jetesore) per veprat dhe krijuesit e ve~ante :~e te gjitha 

fushat e kultures, e deri tek sigurimi social i krijuesve te lire dhe pensionet kom­

betare per artistet e nivelit te larte etj. Te gjitha keto duhet te percaktohen me 

kornizen rregullative perkatese per kulture me prioritete si: 

- Mbrojtja e pronesise intelektuale (perfshihen te drejtat e autorit, produktet e 
industrise kultu rore dhe identiteti i artistit); 

-Mbrojta e punes dhe mireqenia sociale per krijuesit dhe artistet qe duhet realizuar 

perm es provizioneve te posa~me perbrenda kornizes se pergjithshme ligjore; 

- Legjislacioni fiska l dhe tatimor, uUe tatimi per aktivitete kulturore dhe industrine 

kulturore, ne ve~anti botimin, incizimin, kinemane, mediat etj, stimulimi fiskal 

(heqja e doganes per qarkullirnin e te rnirave kulturore, stirnulirni i bamiresise dhe 
sponsorimit nga donatoret) et j.; 

- Instrumente te posa~me financiare per perkrahjen e programeve dhe projekteve 

kulturore, keto mjete do te vilen nga tatime jo te rregullta, lotari te ve~anta, fonde 

kulturore nga donatoret per stimul.irnin e sherbimeve kulturore. 

Ndersa per arsimimin joformal eshte propozuar zhvillimi i mekanizmave per 

aktivizimin e grupeve amatore dhe kategori te tjera per te promol/uar ne menyre sa 

me masive jeten kultu rore. Posa~erisht theksohet stimulimi i pjesemarrjes se gru­

peve qe rrezikohen nga perjashtimi shoqeror, si~ jane personat qe kane lene shkol­

[imin, te papunet, te znvendosurit, personat me aftesi te kufizuara, te burgosurit, 

kornuniteti ne diaspore dhe sidomos kerkohet aktivizimi i etniteteve ne jeten kUl-

turore kosovare. Se si duhet te realizohen te g]'itha keto J'ane" dh" " . , ene propOZlme 
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konkrete, duke fiLLuar prej trajnimeve per te perfunduar me rindertimin e infrastruk­

tures lokale. 
Natyrisht qe ne keta sektore ka nevoje per formi min e institucioneve te reja, 

sikunder jane Instituti i Kultures, Qendra Informative e Kultures, Instituti i Kultures 

Popullore etj. dhe per objekte te nevojshme qe duhet te ndertohen, si: SaLLa 

l(oncertale _ Universale (Qendra eArteve) , lliuzeu i Arteve t~oderne dhe hapesira te 

tjera per te gjithe Lemenjte e kultures, te caktuar sipas ketyre prioriteteve: 

Bibliotekat dhe Letersia 
Duke pasur parasysh gjendjen aktuale te bibLiotekave dhe botimeve, propozohet qe 

_ te aplikohen standardet e deklarates se IFLA-se per bibLiotekat 

_ te ndertohet infrastruktura eLektronike (digjitaLizimi dhe njeti unik); 

_ te behen bibliotekat qendra per promovimin e kultures se Kosoves dhe te botes 

dhe si qendra informuese; 
_ brenda ~1inistrise se Kultures te themelohet Keshilli Kombetar iLibrit qe do te 

percaktonte prioritetet ne fushen e publikimeve dhe te aktiviteteve letrare; 

_ te sigurohet se botuesit do fi japin BibLiotekes Kombetare nga dy kopje te 

botimeve te tyre te reja si ekzempLare te obLigueshem; 

_ te financohen botimet qe kane rendesi te ve~ante; 

_ te rritet njeti i marketingut dhe distribuimi ilibrit dhe revistave; 

_ te stimulohet organizimi me i mire i shoqatave dhe klubeve te shkrimtareve ne 

Kosove. 

Teatri, Vallezimi dhe Opera 
_ Te rinovohet infrastruktura e teatrove dhe te krijohet rrjeti i teatrove ne tere 

hapesiren Kosoves; 
_ Te ndihmoje autoritetet lokaLe per te themeLuar teatrin - ne edukim 

_ Te ndihmohet themelimi i teatrove te vogLa private si dhe grupeve te valLezim-

it; 
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- Te perkrahet iniciativa per formimin e Operes dhe Baletit; 

- Te mbeshtetet prodhimi i drames televizive dhe i radiodrames; 

- Te stimuLohet arsimimi dhe specializimi i te gjitha llojeve te vallezimit si dhe 

stimuLimi per zhvilLimin e koreografise origjinale. 

Artet pamore 

- Te sigurohet nje standard me i larte i edukimit per artin ne shkolla; 

- Te krijohen hapesira per ekspozim ne te gjitha komunat e Kosoves; 

- Te stimulohet nje organizim me efektiv i krijuesve, ngritja e nivelit te krijimtarise 

profesionale permes granteve, udhetimeve, shperbLimeve et j.; 

- Te themelohet Muzeu i Arteve Moderne per prezantimin e koLeksionit te veprave 

te artisteve kosovare. 

Muzika 

- Te stimulohet ngritja e kuadrit profesionaL muzikor ne te gjitha nivelet, sidomos 

i ku ad rove deficitare; 

- Te rindertohet infrastruktura per koncerte ne komunat e Kosoves; 

- Te ndertohet SalLa Koncertale (Universale); 

- Te stimulohet jeta koncertale permes organizimit te festivaleve te zhanreve te 

ndrysh me artisti ke. 

Kinematografia 

- Krijimi i nje rrjeti modern te kinemave ne tere Kosoven; 

- Te themelohet Qendra Kinematografike e Kosoves per mbeshtetjen financiare te 

producenteve, pronareve te kinemave, distributoreve, me qelLim te zhvillimit te 

kinematografise vendore, blerjes, distribuimit dhe shfaqjes se filmave; 

- Te iniciohen programe trajnuese per artiste, kompozitore, shkrimtare, regjisore, 

producente dhe menaxhere te kinemave. 
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Mediat dhe Kultura 

Me qellim te prezantimit sa me te mire te kultures sidomos ne mediat audiovizuale, 

propozohet qe prane Ministrise te formohet Bordi i Medies, i cili do te perpiloje 

projekt-propozime per prezantimin sa me efektiv te kultures ne mjetet e informa­

cionit. Bordi do te sherbente si nderlidhje profesionale ne mes Ministrise se 

I(ultures dhe Autoritetit te Pavarur te Transmetuesve, i cili pritet te formohet se 

shpejti nga Parlamenti i Kosoves. 

Bordi do te keshillonte dhe do t' i dorezonte APT-se propozime konkrete qe ne 

programet e medies publike per arsimim, informim dhe argetim niveli prezantimit 

te kultures te jete sa me i la rte, dhe kjo duke filluar prej prodhimeve te drames 

radiotelevizive e deri tek prezantimi me kualitativ i te gjitha zhanreve te muzikes, 

prezentimi i arteve pamore ne nivel profesional, perdorimi i standardit te gjuhes 

shqipe etj. Gjithe keto pa imponuar politiken redaktuese ose ndonje forme tj eter qe 

eshte ne kL!ndershtim me ligjet per mediat epavarura. 

Trashegimia 

Kuptirni dhe promovirni i trashegimise kulturore te Kosoves eshte thelbesor per 

vetepercaktirnin e territorit dhe njerezve te tijo Kjo trashegimi duhet te perjetohet 

si ne formen materiale, ashtu edhe ne ate shpirterore. Kujdesi ndaj trashegirnise 

kulturore te Kosoves do te jete vendirntar ne promovimin e perkrahjes se diver­

sitetit kulturor brenda hapesires se Kosoves, si dhe per inkurajirnin e turizmit kul­

turor per vizitoret nga vendet e tjera. Organizimi dhe menaxhimi ne kete fushe 

jane me rendesi jetesore ne te ardhmen. 

Arkivat 

Arkivat jane institucione qeveritare dhe joqeveritare, te cilat mbledhin, procesojne, 

fTlenaxhojlle, konservojne, ruajne dhe ofrojne sherbirne per te arkivuar pasurite pri­

vate dhe shteterore, si dhe keto informacionete ti vene ne dispozicion per pub-

likun. 

Prioritete ne kete veprimtari jane: 
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- Kthimi imaterialit arkivor ne Kosove; 

- Renovimi i objekteve te arkivave ne Kosove; 

- Permiresimi i standardeve te konservimit dhe;:lventarizimit sipas standardeve 

evropiane; 

- Riorganizimi i rrjetit arkivor ne perputhje me strukturen funksionale. 

Muzete dhe Trashegimia U~vizese 

Muzete jane institucione kultu rore - shkencore qe mbledhin, prezantojne dhe 

interpretojne vlerat materiale e shpiiterore, te cila t kane rnbijetuar dhe kane 

rendesi te posa~rne per gjeneraten e tanishme dhe gjeneratat e ardhshme, me pri­
oritete si: 

- Kthimi i eksponateve arkeologjike dhe etnologjike nga Beogradi; 

- Hulumtimet per kthirnin e pasurive nga vendet e tjera; 

- Permiresimi i standardeve te koleksioneve, ruajtja dhe konservirni i tyre sipas 
standardeve evropiane; 

- Formimi i Institutit Arkeologjik, ne bashkepurrim me Ministrine eArsimit; 

- Modernizimi i sherbimeve te rnuzeve ne Kosove ne nivelin kombetar dhe lokal; 

- Krijirni i rnuzeve te reja ne nivelin rajonal dhe lokal me nje r~etezirn dhe 
pergjegjesi 

profesionale; 

- Pranimi dhe trajnimi istafit profesional ne fushen e menaxhimit te koleksioneve 
te 

arkeologjise dhe trashegimise levizese; 

- Krijimi i lidhjeve ne rnes muzeve dhe sherbimeve arsirnore per te siguruar qe 
muzete 

dhe shkollat te kene bashkepunim me intensiv; 

- Percaktimi i pergjegjesive te sektoreve per mbrojtjen e arkeologjise; 

- t~arrja e iniciatives per themelimin e Institutit Te Kultures Popullore, ne 
bashkepunirn 

me Ministrine e Arsimit, duke theksuar pranine e diversitetit kulturor. 
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Trashegimia Jotevizese (Arkitekturore) 

Trashegimia jolevizese perfshin te gjitha llojet e ndemmit te objekteve dhe monu­

menteve nga e kaluara. 

Kjo duhet ruajtur, mbrojtur dhe promovuar per shfrytezimin sa me korrekt nga 

gjenerata e sotme dhe gjeneratat e ardhshme. 

Per diversitetin kulturor dhe per nxitjen e turizmit kulturor, permes vetedijesimit 

per respektin ndaj trashegimise materiale dhe jomateriale, te levizshme e te 

palevizshme ne forma te ndryshme, propozohen prioritetet si: 

- Ridefinimi i kornizes institucionale per mbrojtjen e lokacioneve dhe monumenteve 

dhe percepdoni publik per rolin e tij, duke marre ne konsiderim mundesine e 

riemerimit 

te Institutit per Mbrojtjen e Monumenteve ne Institut te Trashegimit te Ndertuar; 

- Inventarizimi i trashegimise jolevizese sipas standardeve evropiane dhe vleresimi 

i gjendjes se tyre; 

- Trajnimi me intensiv per stafin ne fushen e inventirazimit, konservimit, 

mjeshterive 

specifike te ndertimit et j.; 

- Themelimi i fondit per mirembajtjen emergjente te ndertesave te nezikuara te 

lokacioneve arkeologjike dhe nje kerkim me intensiv idonatoreve; 

- Sigurimi qe Departamenti i Planifikimit Urban te mane ne konsiderim keshillat e 

Institutit per Mbrojtjen e Monumenteve ne te gjitha projektet zhvillimore, me 

theks te posa~em per ndertesat historike, dhe sigurimi i nje mbrojtjeje me efektive 

sidomos ne rastet kur behen ndertime ilegale. 

Trashegimia natyrore 

Natyra eshte nje burim i ~mueshem, me karakteristika te ve~anta te hapesirave 

rajonale, me pershtypje vizuale dhe kujtime historike per identitetin kolektiv, me 

intervenime njerezore gjate shekujve. 

t~brojtja e kesaj pasurie eshte e rendesishme jo vetem per gjeneratat, po ed he per 
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zhvillimin e turizmit natyror dhe kulturor. Kjo eshte nje pergjegjesi jo vetem e 

Ministrise se Kultures, por edhe e ministrive te tjera, sikur jane Ministria e 

Planifikimit, Transportit, Ambientit, e Zhvillimit Ekonomik, e Turizmit dhe e 

Bujqesise. 

PermbyUja 

Ne mungese te statisti kave dhe materialeve themelore per gjendjen ne fushen e 

kultures ne Kosove, qe ne fillim kemi konkluduar se nuk eshte aspak lehte te perpi­

lohet nje strategji e zhvillimit kulturor, mirepo duhet pranuar se edhe me veshtire 

eshte qe te realizohet kjo strategji. 

Te gjitha ato caqe dhe detyra te caktuara ne kete draft, jane diskutuar shu me. 

Sidomos jane shoshitur mundesite e zbatimit praktik te tyre, duke pasur parasysh 

se ~do perpilim i nje politike apo strategjie te tille permban ne vete nje rrezik te 

posa~em per realizimin praktik, edhe me shume ne nje situ ate ~fare eshte sot kjo 

ne Kosove, ku pothuajse ~do ide dhe projekt kalon permes filtrit te "mesimit duke 
punuar" . 

Sidoqofte, keto qe u vune ne dukje me lart, perbejne nje version te shkurter te pri­

oriteteve, duke mbajtur parasysh te dhenat historike, gjendjen aktuale dhe nevojat 

e shumta qe ka sot kultura kosovare. Pra, ky eshte nje version ne vija te trasha i 

fazes se pare, i nxjerre nga Drafti Perfundimtar, ne te cilin jane saktesuar 

propozimet e shumta per krijimin e infrastruktures ne hapesiren kulturore, e cila i 

duhet Kosoves ne te ardhmen. Ne te njejtin draft eshte propozuar edhe faza e dyte 

per realizimin e kesaj Strategjie, e cila eshte edhe me e veshtire per nje implemen­

tim te suksesshem, duke filluar prej sigurimit te mjeteve financiare, dinamikes se 

realizimit, vleresimit profesional - financiar per rehabilitimin e hapesirave kulturore 

ne komunat tona (shtepite e kultures, kinemate et j.), per te perfunduar me pro­

movimin sa me te suksesshem te kultures sidomos ne Boten e jashtme dhe 

inkuadrimin e minoriteteve ne jeten kulturore. Pastaj vijne ~eshtjet si: perpilimi i 

modeleve dhe rregulloreve me adekuate per funksionimin e bordeve qe u per-
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menden ne kete draft, modelet per nderlidhjet sa me te suksesshme te sektoreve 

brenda fvlinistrise si dhe nderlidhjet e Ministrise me autoritetet lokale, perpilimi i 

legjislacionit per kulture, sidomos per fushat qe jane caktuar si prioritete e te 

tjera. 

Pra, mbetet edhe shume e shume per te punuar, por shpresojme se hapin e pare e 

kemi bere ne drejtim te mire, sidomos po te kemi parasysh faktin se per here te 

pare perpilojme nje strategji te pavarur per zhvillimin e kultures kosovare, pa per­

mendur pengesat e shumta si rrjedhoje e gjendjes aktuale te pasluftes. 
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